
غبار روبی از خورشید
مضجع مطهر حضرت رضاع با حضور رهبر انقلاب غبارروبی شد

 حضرت آیت الله خامنه ای با حضور بر مزار 
شهید حجت الاسلام والمسلمین رئیسی فاتحه قرائت کردند

پاتوق ثابت معتادان
زمین فوتبال شد

چهارمین دوره مسابقات پیشکسوتان در بوستان شوش 
در حال برگزاری است

تغییر چهره پایتخت ادامه دارد

شهر مهیا برای مهر
در آستانه بازگشایی مدارس، طرح استقبال از مهر با مشارکت سازمان ها و معاونت های 

مختلف  شهرداری تهران عملیاتی شده است

افزایش 267هکتاری 
جنگل های حرا

هر هکتار جنگل حرا در ایران  9/5میلیون تن کربن جذب می کند

صفحه13

صفحه6

در هریک از ادوار مختلف، رؤسای جمهور تلاش 
کرده اند دولت خود را با ویژگی و عنوانی متمایز 
و مشخصه اصلی آن را با صفت یا واژه ای برجسته 
کنند؛ یکی با واژه سازندگی، یکی اصلاحات، دیگری 
خدمت، یکی دیگر اعتدال و آن دیگری مردمی، تا 
امروز که دولت دکتر پزشکیان »وفاق« را رویکرد 

اصلی و وجه تمایز خود قرار داده است. 
برخی از این رویکردها به گفتمان هم تبدیل شد، 

ولی بیشتر آنها در حد رویکرد باقی ماند. 
رویکردی که چارچوب نظری پیدا کند و درست 
تعریف و مرزهای معرفتی آن دقیق مشخص شود، 
ظرفیت گفتمانی پیدا می کند؛ و الا از کلیاتی 

تکراری و مبهم فراتر نخواهد رفت. 
در اواخر دهه۷۰، رهبر انقلاب 4محور اسلام، 
انقلاب، امام و رهبری را برای وفاق بین جریان های 
سیاسی کشور مطرح کردند و در دیدار هایی 
جداگانه با رئوس جریان ها، همه را حول این 4محور 
فراخواندند؛ ولی متأسفانه برخی از این جریان ها به 
این محورها پایبند نماندند و وقایع فتنه۸۸ تلخ ترین 

پیامد این عدم پایبندی بود. 
امروز اگر دکتر پزشکیان چارچوب وفاق را شفاف 
بیان نکند و مفهوم وفاق همچون توپی سرگردان 
وسط میدان سیاست رها شود، هرکس از راه برسد 
به آن ضربه ای وارد خواهد کرد و به سرگردانی آن 

خواهد افزود. 
تکرار واژه وفاق بدون تحدید آن، هرکسی را از ظن 
خود یار آن خواهد کرد و در این حالت نه تنها وفاقی 
شکل نخواهد گرفت، بلکه اختلاف برداشت ها خود 

ضدوفاق عمل خواهد کرد! 
پس از رأی اعتماد کامل مجلس شورای اسلامی به 
کابینه دکتر پزشکیان که سطح بالایی از همدلی 
مجلس با رئیس جمهور به رغم داشتن گرایش 
سیاسی متفاوت را به نمایش گذاشت، شاهد برخی 
مواضع از سوی برخی چهره های سیاسی جریان 
موسوم به اصلاحات و انتصابات در برخی دستگاه ها 
هستیم که بیانگر سوءتفاهم در مفهوم وفاق است. 

اشتباه محاسباتی جریان موسوم به اصلاحات و 
اتخاذ مواضع زیاده خواهانه و ازجمله گستاخی 
درباره فتنه۸۸ و عوض کردن اصطلاحاً جای جلاد 
و شهید، نه تنها هیچ کمکی به وفاق نمی کند، 
بلکه این مفهوم ارزشمند را به شدت مورد آسیب 

قرار می دهد. 
دکتر پزشکیان که خیرخواهانه و صادقانه ویژگی 
وفاق را برای دولت خود برگزیده اند و در ترکیب 
کابینه هم سعی کرده اند آن را به نمایش بگذارند، 
بیش و پیش از همه باید از این مفهوم صیانت کنند 
تا عده ای با برداشت های غلط یا سوءاستفاده، وفاق 

را در نطفه خفه نکنند. 
از جمله راه های صیانت از »وفاق«، شفاف سازی  
حدود و ثغور آن از سویی و ترسیم خط قرمزها از 

سوی دیگر است. 
مرزبندی با زیاده خواهان و جلوگیری از انتصاب 
افراد بدسابقه)که اظهار ندامت نکرده اند( به خصوص 
در مدیریت سطوح بالا و میانی، از دیگر اقداماتی 
است که دکتر پزشکیان برای صیانت از رویکرد 
اصلی دولت خود یعنی وفاق، می توانند انجام دهند. 

برای صیانت از وفاق

یادداشت
مهدی فضائلی؛ عضو دفتر نشر آثار مقام معظم رهبری
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تمام دستاوردها و جزئیات سفر تمام دستاوردها و جزئیات سفر 33 روزه  رئیس جمهور به عراق روزه  رئیس جمهور به عراق
همشهری جمعه

تصویر با کیفیت  روز نامه همشهری جمعه  درباره  وحدت امت؛ سلاح اصلی 
مسلمین  را با اسکن این کیوآرکد ببینید.

ایده جمهوری اسلامی برای وحدت
بررسی روایت های ناقص و انحرافی از وحدت شیعه و سنی

سفرپزشکیان به عراق   به روایت تصویر

ورود رئیس جمهور به بغداد و استقبال 
نخست وزیر عراق از مسعود پزشکیان

ادای احترام به فرماندهان فقید 
مقاومت، شهیدان سلیمانی و 

المهندس

دیدار پزشکیان با رئیس شورای عالی 
قضایی عراق و اهدای لوح تقدیر رهبر 
معظم انقاب از مردم و مسئولان 

عراق برای برگزاری مراسم اربعین

دیدار با اعضای چارچوب هماهنگی تشکل های شیعیان عراق

سخنرانی پزشکیان بین سران عشایر 
و مردم بصره

گفت وگوی رئیس جمهور ایران 
با مامسعود بارزانی، رهبر حزب 

دموکرات کردستان عراق

دیدار مسعود پزشکیان با نچیروان 
بارزانی، رئیس اقلیم کردستان عراق

تشرف رئیس جمهور به مرقد 
مطهر امام علی)ع( در نجف. 
پزشکیان همچنین در این سفر 
به زیارت سیدالشهدا )ع( درکربا 
و امامین کاظمین)ع( مشرف شد.

صفحه14

21 هزار هکتار 13 میلیون هکتار
وسعت جنگل های حرا در ایران است.جنگل حرا در سراسر دنیا وجود دارد. 

صفحه2

با اسکن این کیوآرکد، مهم ترین نکته ها و دستاوردهاي سفر رئیس جمهور به عراق را ببینید.
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ارمغان بغداد
سفر 3 روزه پزشکیان به عراق با دستاوردهای چندوجهی، ازجمله امضای 14سند همکاری در حوزه های مختلف همراه بود

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

خبرسازان

دیپلماسی

دستور ویژه عارف
محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس جمهور درتماس های 
جداگانه با وزیر کشور و استاندار 
سیستان وبلوچستان تأکید کرد: تا 
بازداشت و مجازات عاملان جنایت 

تروریستی میرجاوه، پیگیری ها ادامه یابد و راه تکرار بر این 
جنایات کور و غیرانسانی بسته شود. / ایرنا

دستاورد ویژه انقلاب اسلامی
سردار حسین سلامی، فرمانده کل 
سپاه در صبحگاه مشترک »عهد 
سربازی« با بیان اینکه انقلاب اسلامی 
نقطه مبدأ جدیدی حول محور صراط 
مستقیم ایجاد کرده است، اظهارکرد: 

انقلاب اسلامی دشمنان و مستکبران را به عقب رانده و آنها را 
از تسلط بر مسلمانان دور ساخته است. / فارس

روابط راهبردی تهران - مسکو
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری 
روسیه در دیدار با دبیر شورای عالی 
امنیت ملی ایران، روابط تهران-مسکو 
را راهبردی دانست و با اعلام حمایت 
از مسیر مواصلاتی ایران اظهارکرد: 

روسیه منتظر سفر جداگانه رئیس جمهور ایران برای امضای 
توافقنامه جدید مشارکت راهبردی است. / ایرنا

عکس نوشت1

مضجع مطهر حضرت رضاع با حضور رهبر انقلاب غبارروبی شد

غبار روبی از خورشید 
همزمان با روزهای آغازین ماه ربیع الاول، مراسم غبارروبی 
ضریح مطهر امام رضا)ع( با حضور حضرت آیت الله خامنه ای، 
رهبر معظم  انقلاب، جمعی از علما، تولیت آستان قدس و 
خادمان آستان مقدس رضوی برگزار شد. در این مراسم 
سرشار از فضای معنویت و عطر ولایت و امامت، مداحان با 
زمزمه  زیارات جامعه  کبیره و امین الله به ذکر مناقب و مراثی 
اهل بیت سلام الله علیهم به مناسبت ایام شهادت امام حسن 
عسکری)ع( پرداختند. / عکس : پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام 

 معظم  رهبری

احضار 4 سفیر اروپایی به وزارت امور خارجه
در پی تداوم اظهارات غیرسازنده برخی طرف های اروپایی به 
بهانه ادعای دخالت در مناقشه اوکراین و وضع برخی تحریم ها 
علیه ایران، روسای نمایندگی های انگلیس، فرانسه، هلند و 

آلمان به وزارت امور خارجه ایران احضار شدند./ ایسنا

هشدار ایران به آژانس
نماینده دائم ایران در سازمان های بین المللی مستقر در نشست 
فصلی شورای حکام آژانس تأکید کرد که ایران در گفتار و عمل، 
تمایل خود را برای تعامل سازنده با آژانس نشان داده است، اما 

در واکنش به اقدام های نسنجیده تردیدی نخواهد کرد. / ایرنا

پاسخ به ادعای تازه صهیونیست ها
سفارت ایران در واکنش به ادعای برخی رسانه های صهیونیستی اعلام کرد: ضمن محکوم کردن حمله جنایت آمیز 
رژیم اشغالگر به مصیاف سوریه که در آن هیچ یک از مستشاران ایرانی آسیب ندیده اند، اعلام می کنیم ادعاهای رژیم 
صهیونیستی دروغ است و تنها رسانه های ناشناسی که بلندگوی این رژیم هستند، اینگونه دروغ ها را منتشر می کنند. / ایسنا

»ارس«؛ جایگزین مناسب برای »زنگزور«
علی خضریان، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در تشریح سفر هیأت پارلمانی ایران به 
جمهوری آذربایجان با تأکید بر اینکه سیاست خارجی تهران مبتنی بر منطقه گرایی است، گفت: تسریع در تکمیل 

گذرگاه ارس به عنوان جایگزین مناسب برای کریدور زنگزور مورد تأکید تهران و باکو است. / خانه ملت

صفحه آرا: مجید اصغری

 
ضربات جبران ناپذیر دکتر پزشکیان به 
رژیم صهیونیستی این بود که خیابان های 
سلیمانیه به پرچم های مقدس جمهوری 

اسلامی ایران مزین شد.

@DPezeshkian1403
پایگاه خبری برای ایران

 
درهم تنیدگی ایران و عراق یعنی اینکه 
رئیس جمهور ایران در کردستان عراق 
به کردی صحبت کند و نیچروان بارزانی، 
رئیس اقلیم کردستان نیز به فارسی 
سخن گوید. در 2 ماه محرم و صفر نیز 
تنیدگی و برادری 2 ملت با رمز حسین)ع( 
دیدنی بود و چشم نواز. باید قدر این 

برادری ها را دانست و تقویتش کرد.

@OmidHelali
امید حلالی

 
رئیس اقلیم کردستان یک دقیقه 
فارسی صحبت کرد، هزاران سیاستمدار 
ضد ایرانی در باکو، آنکارا، تل آویو، ریاض، 
دوبی، مسکو و... سوختند. وای اگر روزی 
همه ظرفیت های ایران بزرگ، فعال شود.

@Arashmohmadnia
آرش محمدنیا

 
جناب پزشکیان در عراق به جز دیدار با 
رئیس اقلیم کردستان هم با بارزانی رئیس 
حزب دمکرات کردستان در اربیل دیدار 
کرد، هم در سلیمانیه با رئیس حزب اتحاد 
میهنی کردستان سلفی گرفت، هم به 
بندر بصره رفت و هم  به شهرهای زیارتی؛ 
امیدواریم این تاریخ سازی در تنوع مقاصد 
سفر به نفع مردم ایران و عراق نتیجه دهد.

@meysam1irani
میثم ایرانی

 
برای نخستین بار در تاریخ، رئیس دولت 
ایران نه تنها از پایتخت عراق، بلکه از 
اربیل و سلیمانیه گرفته تا نجف و کربلا 
و بصره بازدید کرد. ایجاد ارتباط بین 
2ملت با هزاران سال تمدن و فرهنگ 
واحد که در قرن های اخیر با نفوذ 
استعمار از هم جدا شده اند، تحولی 

تاریخی در منطقه ایجاد خواهد کرد.

@mhmdhsyn
مش ممد

مسعود پزشکیان، در نخستین سفر خارجی 
خود به کشور عراق رفت و از شهرهای مختلف 

این کشور و همچنین اقلیم کردستان دیدن 
کرد و با مقامات عراقی به گفت وگو پرداخت. 

گفت وگوی پزشکیان به زبان کردی و مصاحبه 
رئیس اقلیم کردستان به فارسی با خبرنگاران، 

تنوع و کثرت سفرهای پزشکیان و همچنین 
حضور بعضی از اعضای خانواده رئیس جمهور 

در این سفر از سوژه های داغ کاربران فضای 
مجازی بود.

محورهای رایزنی 
  تأکید بر عزم دوجانبه به منظور به سرانجام 
رساندن هرچه سریع تر قطار شلمچه – بصره

 تأکید رئیس جمهور  کشورمان بر وحدت 
و انسجام میان امت اسلامی

 تأکید پزشکیان بر ضرورت ارتباط 
نزدیک تجار، دانشگاهیان، علما و 

صنعتگران ایرانی و عراقی

سفر 3 روزه رئیس جمهور ایران به عراق 
که با دستورکارهای اقتصادی و سیاسی 
متنوع و البته متعددی نیز همراه بود، 
بازتاب گسترده ای در رسانه های منطقه ای 
داشته  است و تحلیلگران این سفر را 
بیش از هرچیز نشان دهنده عمق مناسبات 

راهبردی تهران – بغداد ارزیابی کردند.
مسعود پزشکیان در جریان نخستین سفر 
خارجی خود به مقصد عراق که در راس 
یک هیأت بلندپایه سیاسی – اقتصادی 
انجام شد، علاوه بر رایزنی های دیپلماتیک 
با مقام های عراقی به شهرهای مختلف 
عراق از جمله نجف، کربلا و بصره نیز سفر 
کرد که بازتاب گسترده ای در شبکه های 

اجتماعی داشت. ازسوی دیگر سفر 
پزشکیان به اقلیم کردستان عراق نیز 
مورد توجه ناظران تحولات منطقه قرار 
گرفت. سفر پزشکیان به عراق ویژگی های 
منحصربه فردی هم داشت؛ اینکه برای 
نخستین بار بود که یک رئیس جمهور 
ایران به اقلیم کردستان عراق و همچنین 

شهر بصره سفر می کند.
اهمیت سیاسی – اقتصادی هر دو 
منطقه از موضوع هایی است که اهمیت 
حضور رئیس جمهور در اقلیم کردستان 
و بصره را دوچندان کرده  است. حضور 
پزشکیان در بصره در شرایطی بود که 
مردم این شهر با نصب پلاکاردهایی با 
مضمون »جیران الابد؛ تا ابد همسایه« به 
استقبال رئیس جمهور ایران رفتند. در 
ادامه به بررسی دستورکارهای سفر 3 روزه 

رئیس جمهور ایران به عراق می پردازیم.

برنامه ها  
  استقبال رسمی ازسوی محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق در 

فرودگاه بغداد
  حضور در محل یادمان شهدای مقاومت وادای احترام به مقام والای 

شهیدان قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس 
  دیدار با عبداللطیف جمال رشید، رئیس جمهور عراق

  دیدار دوجانبه با محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق
  برگزاری نشست هیأت های عالی رتبه 2کشور در کاخ نخست وزیری عراق

  امضای 14سند همکاری میان مقام های ایران و عراق
  برگزاری نشست خبری مشترک با نخست وزیر عراق

  حضور در نشستی با بازرگانان و فعالان اقتصادی  عراق
  دیدار با اعضای چارچوب هماهنگی تشکل های شیعیان عراق

  دیدار و گفت وگو با فائق زیدان، رئیس شورای عالی قضایی
  دیدار با ایرانیان مقیم عراق در محل رایزنی فرهنگی ایران در بغداد

  انجام گفت وگوی اختصاصی با شبکه »الاخباریه« عراق

محورهای رایزنی 
  تأکید رئیس جمهور بر تشکیل کمیسیون های 
تخصصی بین 2کشور برای گسترش هرچه بیشتر روابط 
  طرح پیشنهاد »حرکت به سوی برداشتن مرزهای 
کشورهای اسلامی، مانند تجربه اتحادیه اروپا« از 

سوی پزشکیان
  تأکید رئیس جمهور بر گسترش توافق های مالی 
و اقتصادی و همکاری برای توسعه امنیت و ثبات 

منطقه ای میان 2کشور
  تأکید پزشکیان بر تقویت وحدت میان کشورهای 

اسلامی به منظور بی اثرسازی تحریم ها
  تأکید رئیس جمهور عراق بر حرکت در مسیر حذف 

دلار از مبادلات مالی
  امضای چند سند همکاری در حوزه های اقتصادی، 
فرهنگی، آموزشی، اجتماعی، هنری، رسانه ای، فنی-

مهندسی، بازرگانی، حمل ونقل، سیاسی، ورزشی، 
کشاورزی و زیارتی 

  تأکید رئیس جمهور کشورمان بر اجرای کامل 
توافقنامه امنیتی ایران و عراق

  تأکید پزشکیان بر گسترش همکاری های قضایی 
تهران - بغداد

  تأکید رئیس جمهور ایران بر ضرورت تقویت انسجام 
اسلامی باهدف مقابله با جنایات و تجاوزهای رژیم 

صهیونیستی
  برنامه ریزی به منظور تسهیل مسیر فعالیت بازرگانان 

و تولیدکنندگان ایرانی
  توافق ایران و عراق برای تشکیل کارگروه تخصصی 
به منظور تدوین برنامه راهبردی جامع بلندمدت 

توسعه روابط 

روز دومروز نخست

روز سوم

برنامه ها
  ورود به شهر اربیل به منظور دیدار و رایزنی با مقام های اقلیم کردستان عراق

  دیدار و گفت وگو با نیچروان بارزانی، رئیس اقلیم کردستان عراق
  دیدار با جمعی از سران احزاب اقلیم کردستان عراق در شهر اربیل

  دیدار و گفت وگو با مسعود بارزانی، رهبر حزب دمکرات کردستان عراق
  سفر به شهر سلیمانیه و ادای احترام به مزار جلال طالبانی، 

رئیس جمهور اسبق عراق
  دیدار و گفت وگو با بافل طالبانی، رئیس و جمعی از اعضای اتحادیه 

میهنی کردستان عراق
  سفر به شهر نجف و زیارت مرقد مطهر حضرت علی)ع( در میان 

استقبال پرشور زائران
  دیدار و گفت وگو با استاندار نجف

  سفر به کربلای معلی و زیارت حرم مطهر امام حسین)ع( و حضرت 
ابوالفضل)ع(

  دیدار و گفت وگو با استاندار کربلا 

محورهای رایزنی 
  تأکید پزشکیان بر گسترش همکاری های اقتصادی و تجاری با اقلیم 

کردستان عراق
  تأکید رئیس جمهور کشورمان  بر تقویت همکاری ها باهدف بهبود 
شرایط امنیتی لازم برای تقویت مراوده ها و تعاملات اقتصادی و تجاری 

فی مابین به ویژه در مناطق مرزی
  تأکید نیچروان بارزانی، رئیس اقلیم کردستان عراق بر تقویت 
همکاری ها با ایران به عنوان مقصد بیش از 50درصد از واردات این منطقه 
 تأکید مقام های اقلیم کردستان عراق بر اینکه این منطقه هرگز برای 

ایران تهدیدی نخواهد بود.
  تأکید بافل طالبانی، رئیس اتحادیه میهنی کردستان بر اجرای کامل و 

دقیق توافقنامه امنیتی ایران و عراق

بسماللهالرحمنالرحیم
اولین کلمه تشکر است؛ از صمیم قلب، از طرف خودم و از طرف ملت بزرگ ایران تشکر می کنم: هم از شما موکب داران که در ایام اربعین، کرامت 
و رحمت و مودت را به منتهای درجه رسانده اید؛ هم از همه  ملت بزرگ عراق و هم از مسئولان در دولت عراق که امنیت و فضا و زمینه را فراهم 
کرده اند؛ هم به خصوص از علمای بزرگوار و مراجع عظام عراق که فضای زیارت  و فضای برادری بین آحاد مردم و بین 2ملت را فراهم کرده اند؛ 
حقیقتا جای تشکر دارد. رفتار شما برادران عزیز عراقی در مواکب میان راه و رفتار کریمانه  شما با زائران حسینی، در دنیای امروز نظیر ندارد، 
همچنان که خود راهپیمایی اربعین در تاریخ نظیر ندارد و همچنان که حراست از امنیت و سلامت ده ها میلیون نفر، در دنیای ناامن کنونی کاری 
بزرگ و بی نظیر است. شما کرامت اسلامی و کرامت عربی را در رفتار خودتان و اعمال خودتان نشان داده اید و همه به عشق سید الشهدا )سلام الله 
علیه( است. این عشق به حسین بن علی یک امر استثنائی است؛ شبیه این را در هیچ جا، در هیچ زمان، سراغ نداشتیم و نداریم. امیدواریم خداوند 
متعال این عشق را در دل های شما و در دل های ما، روزبه روز افزایش بدهد. امروز دامنه  این جاذبه  محبت به گستره ای تبدیل شده است که از 

عرصه پرشور غزه تا بسیاری از جوامع غیرمسلمان را شامل می شود؛ والحمدلله.
علی الحسینی الخامنه ای

صفر الخیر ١٤٤٦ 

پیام قدردانی رهبر معظم انقلاب از ملت و دولت عراق 
رهبر معظم  انقلاب طی پیامی، از میزبانی موکب داران و ملت بزرگ عراق 
در ایام اربعین حسینی قدردانی کردند. مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 

در جریان سفر به عراق، لوح و متن عربی این پیام را به نخست وزیر عراق 
اهدا کرد. ترجمه فارسی پیام حضرت آیت الله خامنه ای به این شرح است:

عکس نوشت2

برگزاری آیین »عهدسربازی« 
آیین »عهد سربازی« و تجدید بیعت نیروهای مسلح با امام 
زمان)عج( روز جمعه همزمان با نهم ربیع الاول، سالروز امامت 
حضرت ولی عصر)عج( با حضور فرمانده کل سپاه پاسداران، جانشین 
فرمانده کل ارتش و تعدادی از فرماندهان و مسئولان لشکری و 

کشوری در مسجد مقدس جمکران برگزار شد. / عکس: سپاه نیوز

برنامه ها
  ورود به شهر بصره با 

استقبال رسمی استاندار بصره

 دیدار با نخبگان، 
دانشگاهیان و عشایر عراق در 

شهر بصره

 دیدار و گفت وگو با استاندار 
و جمعی از مسئولان بصره
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رضا عموییگزارش1
روزنامهنگار

ژنرال صهیونیست: حزب الله می تواند تل آویو را نابود کند
اسحاق بریک، ژنرال ارشد اسرائیلی گفت: تهدید حمله اسرائیل به لبنان »خطرناک ترین دروغ« است. این 
دروغ های خطرناک درصورت آغاز حمله به حزب الله می تواند به فاجعه بزرگی برای اسرائیل منجر شود چرا که 

حزب الله از توانایی نابود کردن اسرائیل برخوردار است.

اعتراف کارشناس صهیونیست به قتل شهروندان غیرنظامی 
یک کارشناس صهیونیست به قتل شهروندان غیرنظامی و بی گناه توسط رژیم صهیونیستی اذعان کرد. مئیر 
جاودانفر در گفت وگو با شبکه ایران اینترنشنال اعتراف کرد: اسرائیل مشکلات فراوانی در غزه از تاکتیکی تا 

راهبردی دارد و ما مشغول کشتن بی گناهان هستیم و چهره اسرائیل در جهان خراب شده است!

صفحهآرا:مجیداصغری

استعفا پشت استعفا
اززمانیکهعملیات7اکتبرآغازشدهاست،بسیاریاز
صهیونیستهابهدلیلغافلگیریواهمالکاریدرناکامی
تشخیصعملیاتبزرگوپیچیدهحماساستعفاکردهاند.
اکنونایندومینوبهوضعیتکرانهباختریرسیدهاست.
دستگاههاینظامی-امنیتیوپلیساسرائیلبهدلیل
وضعیتوخیمرژیمدرغزه،کرانهباختریوجنگبالبنان
ماننددمینواستعفامیکنند.یدیعوتآحارانوتنوشتهاست:
تعدادزیادیازافسرانارتشبهدلیلسیاستهایبرخوردبا
کرانهباختریدرحالبررسیاستعفاهستند.وضعیتآخرین

استعفاهادراسرائیلبهشرحذیلاست:
تامیر،فرماندهنیرویزمینی؛اوگفتهعدمکاندیداتوریاش

برایمعاونتستادکلارتشدلیلاستعفاست.
اوزیلیوی،فرماندهپلیسرژیمصهیونیستیدرکرانه

باختری
یوسیشاریئیلففرماندهیگان۸2۰۰ارتشرژیم

صهیونیستی
فرماندهیگانتحقیقاتارتش

فرماندهتیپشمال
ژنرالآهارونهالیوا،رئیسمرکزاطلاعاتنظامیارتش

آویرزنفیلد،فرماندهتیپغزه
یورومحمو،مسئولسیاستامنیتیوبرنامهریزی

استراتژیکدرشورایامنیتملی
یارونفینکلمن،فرماندهمنطقهجنوبارتش

یهودافوکس،فرماندهمنطقهمرکزیارتشرژیم
صهیونیستی

رئیسمنطقهجنوبیسرویسهایامنیتداخلیرژیم
صهیونیستیموسومبه»شاباک«

عمیتساعر،رئیستیپتحقیقاتدرسازماناطلاعات
نظامیارتشرژیماسرائیل)امان(

استعفایفرماندهپلیستلآویوبهدلیلدرخواستهای
نتانیاهو

هرتزیهالیوی،رئیسستادمشترکارتشاسرائیلکه
تصمیمداردتاپایانماهدسامبرازسمتخوداستعفادهد.

فرماندهیگانویژهرفائیمازقصدشبرایاستعفاخبرداد.

زخم کاری به اسرائیل
خبرمهمیکهشایددرروزهایگذشتهکمتربهآنتوجهشد،
مربوطبهشبکهخبریالمیادینلبنانبود.اینشبکهخبری
عربیدرگزارشیبهنقلازمنابعاروپاییازموفقیتکامل
حملهحزباللهبهپایگاهسازماناطلاعاتارتشرژیممنحوس
صهیونیستیخبرداد.دراینخبرآمدهاستکهحزباللهلبنان
درپاسخبهترورفرماندهارشدخودیعنیفؤادشکردرعملیات
اربعینبهپایگاهگلیلوتوعینشومیراحملهکردهاستودر
نتیجهاینحمله22نظامیاینپایگاههاکشتهو74نفرزخمی
شدهاند.برکسیپوشیدهنیستکهپایگاهنظامیگلیلوتقلب
تپندهاطلاعاتیارتشرژیمصهیونیستیومقریگان۸2۰۰این

رژیماست.
یگان۸2۰۰اسرائیلبرایاینرژیمیکیگانحیاتیاست.
هدفقرارگرفتناینیگانوخبرکشتهشدننظامیانوافسران
اطلاعاتیحاضردرآننشانمیدهد،عمقانتقامحزباللهبه
شلیکچندموشکوپهپادمحدودنبودهاستوعملیاتاربعین
بهکورکردنچشماسرائیلرسیدهاست.اینخبربعدازآن
منتشرشدکهفرماندهیگان۸2۰۰هفتهقبلاستعفادادورژیم
صهیونیستیقصدنداشتخبربرکناریتامیریدعیفرمانده
اینیگانرابهدلیلعملیاتاربعیناعلامکند.بنابراینکنارهم
گذاشتنپازلهایاینموضوعنشانمیدهدکهیدعیبهدلیل
اهمالکاریدرشناساییمقراینیگاندرنزدیکیتلآویوو

همچنینتلفاتسنگینبهآناستعفادادهاست.
بهگزارشالمنار،اینعملیات2۵اوتدرپاسخبهترورشهید
فؤادشکرانجامشدوواحداطلاعاتنظامیدرپایگاهگلیلوت
دراطرافتلآویووپایگاهعینشیمرهدفقرارگرفتند.روز
پنجشنبهروزنامهعبری»یدیعوتآحارانوت«نوشت:»یوسی
شرئیل«فرماندهیگان۸2۰۰ارتشرژیمصهیونیستیبهدلیل
مسئولیتشدرشکستهایاطلاعاتیاینارتشدرهفتماکتبرو
عملیاتتوفانالاقصیوقبلازآن،استعفانامهخودرابه»هرتزی

هالوی«رئیسستاداینارتشارائهکرد.

مناظرهاخیرمیان2نامزدانتخاباتریاستجمهوریآمریکاباحملاتمتقابلآنهاعلیهیکدیگرهمراهبود

حملات هریس به ترامپ 
رهبرانجهانبهترامپمیخندندواورا

دستمیاندازند.
رهبراننظامیدرکشوررفتارترامپرامایه

آبروریزیخودمیدانند.
ترامپیکعملکرد»ضعیف«و»پراشتباه«

داشتهاست.
ترامپدرانتخاباتقبلی)2۰2۰(توسط
۸1میلیونرأیدهندهآمریکاییکنارگذاشته

شدهاست.

حملات ترامپ به هریس 
عملکردبایدنباعثشدهکهماملتیداشته

باشیمکهدرحالسقوطاست.
نتیجهانتخابات2۰2۰بهخاطرتقلبگستردهبود.
نرخجنایتدرآمریکادردولتبایدنبرخلاف

بقیهجهانافزایشیافتهاست.
دمکراتهابهدنبالاستفادهازمهاجران

غیرقانونیدرانتخاباتهستند.

  اقتصاد؛ سرآغاز اختلاف
هریس: ترامپهیچبرنامهایبرایاقتصادندارد؛
چوناوبیشتربهدفاعازخودعلاقهداردتااینکه
مراقبشماباشد.اوفقطحامیثروتمنداناست.

ترامپ: کامالاهریسمارکسیستوپدراو
مدرسدرسهایمارکسیستیبودهاست.

  جنگ غزه 
هریس: جنگدرغزهبایدتمامشودواین
بایدبادرنظرگرفتنحقاسرائیلبرایدفاعاز
خودودرنظرگرفتنراهحل2کشورمستقلو
همچنینبازسازیغزهرویدهد.مابهراهحل
دوکشورینیازداریم؛جاییکهغزهبازسازیشود
وفلسطینیهاامنیتوحقتعیینسرنوشتو
حیثیتیراکهمستحقآنهستند،داشتهباشند.
ترامپ:اگرمنرئیسجمهوربودم،اینجنگ
هرگزشروعنمیشد.هریسازاسرائیلمتنفر
است.بهعقیدهمناگراورئیسجمهورشود،
اسرائیل2سالهمدوامنخواهدآورد.هریساز

جمعیتعربهممتنفراست؛چونکلمنطقه
درحالانفجاراست.اگرانتخابشوم،اینمسئله

رافوراحلخواهمکرد.

  جنگ اوکراین 
ترامپ: اگربهقدرتبرسم،پوتینوزلینسکی
رامقابلهمقرارخواهمدادتامذاکرهکنند.
آمریکا2۵۰میلیارددلاربهاوکرایندادهاست؛

درحالیکهاینپولراناتوواروپابایدبپردازند.
هریس:ولادیمیرپوتیندیکتاتوریاستکهتو
را)خطاببهترامپ(همچونیکلقمهخواهدبلعید.

  ایران 
ترامپ:ایراندردورانریاستجمهوری
منورشکستهبود.ایرانحالا3۰۰میلیارددلار
دارد؛چونهمهتحریمهاییراکهمنگذاشته
بودمبرداشتند.دردورانمنایرانهیچپولی
برایحماسیاحزباللهیاهیچیکاز2۸کانون

تروریستینداشت.

هریس: منبهاسرائیلتواناییدفاعازخود
راخواهمداد،بهخصوصدرارتباطباایرانو
هرگونهتهدیدیکهایرانونیروهاینیابتیاش

متوجهاسرائیلکنند.

  افغانستان
هریس:ازتصمیمجوبایدنبرایخروجاز
افغانستانحمایتمیکنم؛چراکهدرسایه
اینتصمیماکنونحتییکنظامیآمریکایی
درجبههفعالجنگحضورنداردواینبرای
نخستینباردر1۰۰سالگذشتهرویدادهاست.
اماترامپباطالبانکهیکگروهتروریستیاست،
برسرمیزمذاکرهنشستورهبرانطالبانرابه
کمپدیویدآورد؛جاییکهیکیازنمادهای

ارزشهایدمکراسیآمریکاییاست.
ترامپ:نحوهخروجازافغانستانافتضاحترین
خروجنظامیتاریخبودوعلتمذاکرهباطالبان
اینبودکهدرآنزمانطالباننظامیانفراوانیرا

هدفقرارمیداد.

مناظره اخیر میان »دونالد ترامپ«، 
رئیس جمهور سابق و نامزد فعلی 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
و »کامالا هریس«، معاون اول دولت 
بایدن که به عنوان نامزد دمکرات ها 
در انتخابات حضور خواهد داشت، 

برای ترامپ چیز تازه ای نبود. ترامپ 
هفتمین بار بود که در یک مناظره 
تلویزیونی انتخاباتی حاضر می شد 
که نخستین بار در سال۲۰۱۶ و 
آخرین بار ژوئن گذشته برابر جو 
بایدن بود. برای کامالا هریس اما این 
نخستین مناظره انتخاباتی خارج 
از حزب بود. ۲طرف مناظره را با 
دست دادن با یکدیگر شروع کردند 

و با حملات علیه هم ادامه دادند. 

حملات هریس و ترامپ علیه یکدیگر 
هریسدرمناظرهاخیرآمادهترازبایدندرمناظرهپیشینبهنظرمیرسید
وحملاتتندیبهترامپکرد.درمقابلترامپنیزحملاتخودرامتوجه

دولتبایدنکردکههریسمعاوناولیآنرابرعهدهدارد:

سقط جنین 
ترامپ:دمکراتهادربارهسقطجنینرادیکالهستندوهوادارانهریسازسقطجنین

درماهنهمحمایتمیکنند.
هریس:ادعاهایترامپدرستنیست؛بلکه3قاضیراهیافتهبهدیوانعالیآمریکادر
دورانریاستجمهوریاوکسانیبودندکه2سالپیشموجبلغوقانونفدرالسقط

جنینشدند.

مهاجران
ترامپ:مهاجراندراسپرینفیلداوهایومشغولخوردنحیواناتخانگیاند.آنهاسگو

یاحیواناتخانگیمردمیرامیخورندکهآنجازندگیمیکنند.
هریس:ترامپتلاشهایفراحزبیدرکنگرهبرایمقابلهباامنیتدرمرزهارابامانع
روبهروکرده؛چراکهمیخواستهازاینموضوعدرمیتینگهایانتخاباتیاستفادهکند.

یورش به کنگره
ترامپ:منفقطیکسخنرانیدرآنروزانجامدادمومقصرخشونتدرآنروزشهردار

واشنگتنونانسیپلوسی،رئیسوقتمجلسنمایندگانبودند.
هریس:اینیورشتحترهبریترامپصورتگرفتوایندلیلیبرایدرخطربودن

دمکراسیآمریکاست.

3 چالش  داخلی هریس و ترامپ

سلبریتی های آمریکایی
 به چه کسی رأی می دهند؟

همزمانبااوجگرفتنرقابتهایانتخاباتریاستجمهوری
درآمریکا،افرادمشهورنیزباموضعگیریهایانتخاباتیبه

شیوههایمختلفیوارداینرقابتشدهاند.

حامیان کامالا هریس
کامیلاموریس،موسیقیدان

نیکولکیدمن،بازیگر
جسیکاآلبا،بازیگر
شانآستین،بازیگر

جورجکلونی،بازیگروفیلمساز
رابرتدنیرو،بازیگر

حامیان دونالد ترامپ
ایلانماسک،مالکشرکتاسپیسایکسوشبکه

اجتماعیایکس)توییترسابق(
جیمجردن،کمدین

آنجلاکلی،بازیگروچهرهتلویزیونی
راسلبرند،بازیگر
دینکین،بازیگر

رابرتدیوی،بازیگر
تارینمنینگ،بازیگر

کریستیسوانسون،بازیگر
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برق

سوخت

امسال برق گران نمی شود 
مدیرعامل شرکت توانیر گفت: امسال برنامه ای برای افزایش 

تعرفه برق نداریم و تعرفه ها مانند سال گذشته است.
 به گزارش همشهری، مصطفی رجبی مشهدی با بیان اینکه 
امسال رشد مصرف برق به ۸/۷ درصد رسید، گفت: امسال 
رشد تقاضا دوبرابر رشد متوسط مصرف در دهه گذشته بود 
به طوری که ۶ هزار و ۴۰۰ مگاوات به میزان تقاضا افزوده شد.
وی افزود: نصاب سال گذشته را ۴۷ بار پشت سر گذاشتیم که 
افزایش چشمگیری نسبت به مدت زمان مشابه داشته است.

مدیرعامل شرکت توانیر بیان کرد: هنوز ما در محدوده 
تقاضای ۷۰هزار مگاوات هستیم که در این شرایط نیازمند 
همراهی مشترکان است البته ۳۱/۵ درصد از مشترکان 
مشمول پاداش صرفه  جویی شدند و پویش با انرژی تا ۱۵ مهر 
ادامه دارد.رجبی مشهدی با بیان اینکه مشترکان پرمصرف 
۱۰ تا ۲۰ برابر مصرف دارند، ادامه داد: مشترکان بد مصرف 

۷۰۰ هزار نفر هستند که ۲ درصد می شوند.
 وی با بیان اینکه امسال یک میلیون و ۲۳۰ هزار کولر گازی اضافه 
شده که بخش عمده آن در مناطق معتدل و شمال غرب بوده 
است، تصریح کرد: در بخش شمال غرب کشور استفاده از کولر 
گازی ۴ تا ۵ برابر شده و رشد تقاضا ۱۵ درصد افزایش یافته است. 
مدیرعامل شرکت توانیر با بیان اینکه عمده تجهیزات صنعت 
برق در داخل کشور تأمین می شود و براساس استاندارد های 
بین المللی است، گفت: فرسودگی تجهیزات یکی از موضوعاتی 
است که نیازمند توجه و تأمین منابع مالی است که در دستورکار 
وزارت نیرو برای اصلاح و نوسازی قرار دارد.وی گفت: اگر قرار 
باشد نیروگاهی احداث شود باید ظرفیت ۹ هزار مگاواتی داشته 

باشد که نیازمند ۹ میلیارد دلار سرمایه گذاری است.

تأکید چندباره بر غیرقانونی بودن 
فروش اجباری مکمل سوخت

رواج استفاده از خودروهای دارای موتور توربوشارژ در 
سال های اخیر که نیازمند استفاده از بنزین سوپر یا در نبود 
آن، استفاده از مکمل سوخت هستند، به فرصتی برای 

سودجویی عده ای در پمپ بنزین ها تبدیل شده است.
در زمینه استفاده از مکمل های سوخت، شرکت های 
خودروساز اطلاعات درستی به دارندگان خودروهای 
توربوشارژ نمی دهند و همین هم آنها را به استفاده از 
مکمل های تقلبی سوق می دهد که مشکلاتی برای موتور 

خودرو ایجاد می کند.
با این حال سخنگوی صنف جایگاه داران سوخت گفت: 
فروش اجباری مکمل بنزین در جایگاه ها پیگرد قضایی دارد.

رضا نواز با بیان اینکه فروش اجباری مکمل در جایگاه ها 
پیگرد قضایی دارد، گفت: نبود قیمت گذاری و استاندارد برای 
مکمل های سوختی موجب شده سودجویی در این امر چه در 

جایگاه ها و چه سایر مراکز افزایش یابد.
وی ادامه داد: درصورتی که گزارش رسمی شکایت واصل 

شود، اقدام قضایی و تعزیراتی در دسترس است.
سخنگوی صنف جایگاه داران خاطرنشان کرد: تقاضای 
مردم برای خرید مکمل افزایش یافته و عدم  تعیین تکلیف 
این محصول موجب تناقض ها و رواج سودجویی شده است.

نواز گفت: هم اکنون در سایت های معتبر اینترنتی و مغازه ها 
به وفور مکمل به فروش می رود و میزان آن بسیار بیشتر از 
جایگاه هاست.وی افزود: شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
اعلام کرده مکمل ها را تأیید نمی کند و فروش آن ممنوع است.

البته برخی پرسنل جایگاه ها اکثرا بدون اطلاع مالک اقدام به 
فروش اجباری مکمل می کنند که مردم نباید وجه را پرداخت 
کنند و با متوقف کردن خودرو با پلیس ۱۱۰تماس بگیرند و 
از پلیس بخواهند مشخصات پرسنل متخلف را در گزارش 
بنویسد، سپس می توان به راحتی اقدام قضایی و تعزیراتی 
حتی به صورت اینترنتی و غیرحضوری انجام داد.سخنگوی 
صنف جایگاه داران ادامه داد: بارها این موضوع اطلاع رسانی 

شده و مردم باید دقت بیشتری داشته باشند.

عراق،بزرگ ترین بازار کالاهای ایرانی
عراق در سال گذشته ۹.۳میلیارد دلار کالا از ایران وارد کرد

طی روزهای گذشته، مسعود پزشکیان، رئیس جمهور در 
نخستین سفر خارجی دوره ریاست جمهوری در راس هیأتی 
بلندپایه شامل مقامات سیاسی و اقتصادی، برای سفر رسمی 
3 روزه عازم عراق، یکی از مهم ترین شرکای تجاری ایران شد. 
عراق در یک دهه اخیر به بزرگ ترین بازار کالاهای تولیدی ایرانی 
تبدیل شده است.هرچند همچنان چین بزرگ ترین کشور 
واردکننده کالا از ایران است، اما عمده صادرات ایران به چین 
شامل محصولات معدنی و مواداولیه خام است، درحالی که عراق 
عمدتا خریدار کالاهای ساخته شده ایران است؛ یعنی کالاهایی 
که ارزش افزوده بالاتری در ایران پیدا می کنند و سپس به صورت 
محصول نهایی و با قیمت بالاتری به عراق صادر می شوند و 
طبیعتا درآمد بیشتری هم نصیب ایران می کنند. از این رو، 
 می توان گفت عراق بزرگ ترین خریدار کالاهای تولیدی ایران

 است.

سدسازی: با وجود عبور رودخانه های دجله و فرات از عراق ، اما به واسطه 
اینکه سرزمین عراق زمین صاف و هموار است کمتر امکان سدسازی 
وجود دارد و در حال حاضر یکی از نیازهای این کشور پهناور،  سد سازی  
و تولید برق با احداث نیروگاه است.  با توجه به تجربه مهندسان ایرانی در 
سدسازی و احداث نیروگاه ، امکان صدور این خدمات فنی و مهندسی به 

عراق فراهم است.

کشاورزی:یکی دیگر از زمینه های همکاری ایران و عراق کمک در 
تولید گندم و احیای نخلستان های عراق توسط مهندسان ایرانی است، 
بسیاری از نخلستان های عراق که زمانی رتبه اول دنیا در تولید خرما را 
داشت، هم اکنون از بین رفته اند. اکنون زمینه احیای نخلستان ها با کمک 

همکاری مشترک وجود دارد.

بازیافت:مواد بازیافتی اعم از خودروهای از رده خارج و تصادفی، انواع 
پلاستیک و لاستیک و سایر مواد قابل بازیافت در سطح شهرهای عراق 
رها شده که باعث زحمت برای زندگی شهروندانش شده است اما زمینه 
همکاری شرکت های بازیافت ایرانی با عراق و تبدیل آن به ثروت فراهم 

است.

ساخت وساز:با توجه به خرابی های بازمانده از جنگ داعش در عراق و 
ساختمان های نیمه خراب یا ویران، امکان بازسازی ساختمان ها و نیز 
اصلاح راه ها و احداث بزرگراه و احداث پل در عراق وجود دارد و این فرصت 

در دسترس مهندسان و شرکت های ایرانی است.

نفت و گاز:ایران و عراق میادین مشترک نفتی هم دارند. با توجه به روابط 
سیاسی مناسب ۲ کشور، می توان برخلاف سایر همسایگان به جای رقابت 
در تخلیه سریع این ذخایر، توافقاتی بر سر برداشت صیانتی از این میادین 

داشت.

صفحه آرا: شیوا قنبری

محمدرضا حاجی جعفری، معاون مرکز بهبود محیط کسب وکار وزارت اقتصاد گفت: تاکنون 
۲ میلیون و ۶۰۰ هزار مجوز صنفی کاغذی و قدیمی به شناسه یکتای الکترونیک تبدیل شده 
است و برآوردها نشان می دهد که تا ۲ میلیون پروانه کسب و مجوز صنفی وجود دارد که هنوز 

دارندگان آن به درگاه ملی مجوزها مراجعه نکرده و برای مجوز خود شناسه یکتا نگرفته اند.

 محمدرضا شهیدی، دبیر انجمن تولیدکنندگان لوازم صوتی و تصویری از تولید حدود 
۲ میلیون دستگاه تلویزیون در سال گذشته خبر داد و گفت: تولید این کالا در طول 
۶ سال رشد ۱۵۰ درصدی داشته است.به گفته او ،هم اکنون واحدهای تولیدی به دلیل 

اشباع بازار داخلی با نیمی از ظرفیت اسمی فعالیت می کنند.

2/6
میلیون

150
درصد

عراق بزرگ تر از کل اروپا

مقایسه واردات کالای عراق و کشورهای اروپایی از  ایران در سال 1402)دلار(

فرصت های همکاری 2 کشور  رشد مبادلات تجاری ایران و عراق در 1403
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9/35
سال1402

سال1399

سال1401

سال1398

سال1400

سال1397

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

ترکیهآمادهامضایقراردادالانجی
بافرانسهمیشود

ترکیه آماده می شود تا طی روزهای آینده، توافق 
تامین گاز طبیعی مایع )ال ان جی( را با شرکت 
فرانسوی »توتال انرژی« امضا کند. ترکیه در تلاش 
است منابع تامین گاز را متنوع کند و به یک هاب گازی 

و تامین کننده گاز برای اتحادیه اروپا تبدیل شود.

تازه ترین گزارش اوپک نشان می دهد در 
یک  ماه گذشته سطح تولید اعضای این 
سازمان 197هزار بشکه کاهش یافته، با این 
حال میزان تولید ایران همچنان در سطح 
3میلیون و 277هزار بشکه باقی مانده 

است.

عبدالرسول پیشاهنگ، مدیرعامل 
شرکت مادرتخصصی برق حرارتی گفت: 
از شهریور امسال، 109 هزار مگاوات برنامه 
برای تعمیرات نیروگاه های حرارتی کشور 
به منظور افزایش آمادگی نیروگاه ها در پیک 

تابستان سال آینده آغاز شد.

مجید نصیرپور، نماینده مردم سراب در 
مجلس گفت: ساخت خانه های 2۵ متری 
مشکل مسکن در کشور را حل نمی کند، 
زیرا ساخت خانه مستلزم رعایت 
استانداردهایی است و نباید در زمینه 

مسکن از استانداردها خارج شد.

حسین میرزایی، مدیر سامانه اصناف 
کشور گفت: از یک میلیون و ۵۸ هزار و 
743 درخواست که متقاضیان صدور مجوز 
از طریق درگاه ملی مجوزها داشته اند، 
سامانه نوین اصناف ۶0 درصد مجوزها را 

صادر کرده است.

کرامت ویس کرمی، مدیرعامل شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی ایران گفت: دیگر 
به  خودروهایی که بارنامه نداشته باشند 
یا صورت وضعیت مسافری آنها صوری 
 باشد، گازوئیل با قیمت یارانه ای تعلق

 نمی گیرد.

ارسلان مالکی، مدیرعامل سازمان ملی 
زمین و مسکن گفت: ما متعهد به اجرای 
عملیات آماده سازی اراضی و سپس 
واگذاری آنها به مردم هستیم و در حال 
حاضر عملیات آماده سازی  حدود 29 هزار 

هکتار زمین در کشور در حال اجراست.

بانکهاواممسکنروستاییراطیماههایاخیر
پرداختنکردند

عطاء الله زمانی مظفرآبادی، مدیرکل بنیاد مسکن 
انقلاب استان تهران با اشاره به  اینکه بانک ها چندین 
 ماه است پرداخت تسهیلات وام مسکن روستایی 
نداشته اند، گفت: امسال در استان تهران 4000 فقره 

تسهیلات 3۵0 میلیونی به مردم پرداخت می شود.

دولت آرژانتین برنامه های جدیدی را 
با هدف مقررات زدایی برای افزایش 
سرمایه گذاری در بخش انرژی به میزان 
1۵میلیارد دلار آغاز کرد. قرار است 
تخفیف های مالیاتی و مشوق های ویژه ای 

برای سرمایه گذاران درنظر گرفته شود.

قیمت نفت در معاملات روز جمعه، 
تحت تأثیر اختلال تولید در خلیج مکزیک 
آمریکا افزایش یافت و با 34 سنت افزایش، 
به 72 دلار و 31 سنت رسید. هر بشکه نفت 
وست تگزاس اینترمیدیت هم ۶9 دلار و 3۶ 

سنت معامله شد.

بازار های مالی تایوان مورد حمله هکر ها 
قرار گرفت. وزارت امور دیجیتال تایوان 
اعلام کرد هکرها، وب سایت های مالی 
و بورس تایوان را هدف قرار دادند که 
باعث مشکلات اتصال ناپایدار برای این 

پلتفرم ها شد.

با وجود یک دور کاهش فروش خودرو های 
برقی تازه ترین آمار ها نشان می دهد در ماه 
آگوست فروش خودرو های برقی دست کم 
20درصد رشد کرده است. به نظر می رسد 
این موضوع به دلیل فروش بی سابقه در 

چین است.

شرکت هوندا موتور ژاپن که با شرکت دانگ فنگ 
سرمایه گذاری مشترک انجام داده است اعلام 
کرد فعالیت 3 کارخانه اش را در چین برای سرعت 
بخشیدن به تولید خودرو های برقی متوقف 

خواهد کرد و بخشی از نیروها تعدیل می شوند.

تحلیل درآمدهای مالیاتی در ۵ماه  
نخست امسال نشان می دهد که سهم 
مالیات کارکنان بخش های عمومی 
و خصوصی ۱۲درصد و سهم مالیات مشاغل و اصناف 
۶درصد از کل مالیات وصولی بوده است. کل درآمدهای 
وصولی سازمان امور مالیاتی در ۵ماه نخست امسال 
۴۰۶هزار میلیارد تومان گزارش شده است که این آمار 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشد ۴۴درصدی 
نشان می دهد؛ البته نسبت به رقم مصوب قانون بودجه 
۸۰درصد محقق شده است. از این مبلغ سهم مالیات 
بر درآمدها در همین مدت، ۷۷هزار و ۵۹۴میلیارد 
تومان است که حدود ۱۶هزار و ۱۱میلیارد تومان سهم 
مالیات حقوق کارکنان بخش عمومی و حدود ۳۲هزار و 
۸۲۵میلیارد تومان سهم مالیات بخش خصوصی است.

درواقع سهم مالیات حقوق کارکنان بخش عمومی 

۴درصد و سهم مالیات حقوق کارکنان بخش خصوصی 
۸درصد از کل مالیات وصولی است که در مجموع سهم 
مالیات کارکنان ۱۲درصد از کل مالیات دریافتی است.

مالیات مشاغل )اصناف و بازاریان( در ۵ ماه نخست امسال 
۳۲هزار میلیارد تومان وصول شده است که ۶درصد از 
کل مالیات را به خود اختصاص داده است. در مقایسه 
مشخص می شود که کارکنان بخش دولتی و خصوصی 
دوبرابر اصناف در کشور مالیات پرداخت می کنند.هر 
چند سهم اصناف از پرداخت مالیات تنها ۶درصد است، 
اما سهم این قشر در اقتصاد کشور ۳۰ درصد گزارش شده 

که قابل توجه است.

مالیات ۵0درصد از مشاغل صفر است
براساس گزارش های سازمان امور مالیاتی کشور در حوزه 
اصناف و مشاغل حدود ۸میلیون مؤدی فعال هستند که 

نیمی از این قشر مالیاتشان صفر است و نیم دیگر مالیاتی 
۶درصدی را از کل مالیات پرداخت می کنند.

طبق این گزارش، ۲۰درصد از اصناف، مالیاتی بین صفر 
تا۵میلیون تومان پرداخت می کنند و حدود ۱۰درصد 
دیگر بین ۵تا ۱۰میلیون تومان و ۱۲درصد بین ۱۰ تا 
۳۰میلیون تومان مالیات در سال می پردازند و تنها 
۸درصد از اصناف ۳۰میلیون تومان به بالا سهم مالیاتشان 
است.اصناف مختلف براساس نوع مشاغل و درآمدی که 
کسب می کنند مالیات های مختلفی می پردازند. به عنوان 
مثال سازمان امور مالیاتی کشور در سال ۱۴۰۱ گزارشی 
از سرانه مالیات هر صنف در ۳سال را منتشر کرد که 
براساس آن مشاغلی ازجمله پزشکان و دندانپزشکان، 
نمایشگاه داران خودرو، دفترداران اسناد رسمی، بنگاه داران 
املاک، رستوران داران و طلافروشان در سال مالیاتی بین ۹ 

تا ۳۵میلیون تومان پرداخت می کنند.

کارمندان بیشتر مالیات دادند یا بازاریان؟

براساس آمار گمرک، عراق در سال گذشته ۹.۳میلیارد دلار 
کالا از ایران وارد کرد. این در حالی است که بزرگ ترین خریدار 
کالاهای ایرانی در بین کشورهای اروپایی، آلمان بود که فقط 

۱۶۷میلیون دلار کالا از ایران وارد کرد. یعنی عراق ۵۶برابر 
بیشتر از آلمان به ایران سود ارزی رساند.

مجموعا ۲۰کشور اروپایی که بیشترین واردات از ایران داشتند 

در سال گذشته ۶۷۲میلیون دلار کالا از ایران خریداری کردند 
که معادل ۷درصد رقمی است که عراق به تنهایی از ایران کالا 

خریداری کرده است.

9,350100541,595

عراق

30,124,458

آلبانی

اتریش

3،456،627

167,043,682

آلمان

20,605,742

بلاروس

مقدونیه

3,225,839

115,391,686

ایتالیا

18,280,356

انگلستان

دانمارک

2,981,073

87,759,227

بلغارستان

18,174,648

صربستان

مجارستان

2,485,556

64,716,533

اسپانیا

15,242,787

سوئیس

بوسنی و هرزگوین

2,419,814

49,529,255

رومانی

11,187v129

لهستان

کرواسی

2,295,950

40,189,781

بلژیک

8,944,014

اوکراین

7,950,657

فرانسه

مبادلات تجاری ایران و عراق در ۵ ماه ابتدای امسال ۲۹ درصد به 
لحاظ ارزشی و ۲۷ درصد به لحاظ وزنی نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته رشد کرده است.تجارت ایران و عراق در ۵ماه ابتدای امسال 
 ۴میلیارد و ۸۲۵میلیون دلار بوده و به این ترتیب مبادلات تجاری 
۲ کشور به لحاظ ارزشی نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
۲۹درصد رشد یافته است.ارزش مبادلات تجاری ایران و عراق در 
۵ ماه سال گذشته ۳میلیارد و ۷۴۹میلیون و ۸۹۵هزار و ۹۴۳دلار 

بوده است.

 صادرات ایران به عراق)میلیارد دلار(

مالیات
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دستگیری قاتلان فرش فروش شیرازی 

اعضای یک باند سرقت مسلحانه که هنگام سرقت از یک 
فرش  فروش شیرازی او را به ضرب گلوله به قتل رسانده بودند، در 

کمتر از 24ساعت دستگیر شدند. 
به گزارش همشهری، این جنایت هولناک روز 19شهریورماه 
در جاده ای روستایی در حوالی شهرستان خاش در 
سیستان وبلوچستان رخ داد. آن روز فرش فروش 23ساله 
شیرازی و پسرعمویش سوار بر یک خودروی نیسان به سمت 
یکی از روستاهای خاش در حرکت بودند تا فرش ها را به دست 
مشتریان شان برسانند. آنها مدت ها بود که در این کار فعالیت 
داشتند و با نیسان شان که پر از تخته فرش های مختلف بود، 
راهی روستاها در نقاط دوردست سیستان وبلوچستان می شدند 

تا فرش ها را به فروش برسانند. 
دوشنبه هفته گذشته آنها در راه روستایی حوالی شهرستان 
خاش بودند که ناگهان جوان فرش فروش متوجه 2خودروی 
پژو405 شد که آنها را تعقیب می کردند. سرنشینان یکی از 
خودروها که مسلح بودند از راننده خواستند توقف کند، اما 
جوان فرش فروش که مطمئن شده بود آنها قصد سرقت دارند، 
پایش را روی گاز گذاشت و تلاش کرد از دست آنها فرار کند. در 
این شرایط بود که سارقان برای متوقف کردن نیسان شروع به 
تیراندازی کردند و یکی از گلوله ها به سر جوان شیرازی اصابت 
کرد و همین باعث شد که نیسان از مسیر منحرف و در بیابان کنار 
جاده متوقف شود. دزدان وقتی دیدند که راننده نیسان جانش را 
از دست داده، از ترس سوار ماشین های خود شدند و فرار کردند. 
با مرگ فرش فروش شیرازی، پلیس در جریان این حادثه قرار 
گرفت و تحقیقات برای شناسایی و دستگیری دزدان آغاز شد. 

سرهنگ حبیب رازدار، فرمانده انتظامی شهرستان خاش گفت: 
کارآگاهان پلیس پس از اقدامات تخصصی و فنی موفق شدند 
دزدان مسلح را که 7نفر بودند، شناسایی و آنها را در یک عملیات 

ضربتی در مخفیگاه شان دستگیر کنند. 
وی با اشاره به کشف یک قبضه کلاشنیکف و یک خودروی405 
نقره ای از مخفیگاه متهمان افزود: اعضای این باند علاوه بر قتل 
فرش فروش شیرازی به 3سرقت مسلحانه دیگر با همین شگرد 

اعتراف کردند و تحقیقات از آنها ادامه دارد. 

دختر و پسر مقتول چهارپایه را از زیر پای قاتل پدرشان 
کشیدند، اما در حالی  که جدال او با مرگ آغاز شده بود، تصمیم 
به بخشش گرفتند. این سرگذشت مردی است که از 7سال قبل 
پایش به پرونده قتل باز شد و بعد از نجات از چوبه دار در آخرین 
لحظات، سرانجام توانست با کمک خیران دیه مقتول را پرداخت 

کند و از زندان آزاد شود.
به گزارش همشهری، نخستین برگ از این پرونده پرفراز و 
فرود، اردیبهشت  سال96 توسط پلیس استان خراسان رضوی 
تکمیل شد. آن روز به پلیس خبر رسید در جریان درگیری بین 
نماینده یکی از شرکت های بیمه با مردی که قصد بیمه کردن 
خودروی خود را داشت مرد میانسال با ضربه چاقو به قتل رسیده 
و نماینده بیمه نیز فرار کرده است. در این شرایط بود که پیکر 
مقتول به پزشکی قانونی منتقل و تلاش  برای دستگیری قاتل 

فراری آغاز شد.

2سال زندگی مخفیانه
عامل این جنایت به مکان نامعلومی گریخته بود و هیچ کس از 
او اطلاعی نداشت. با وجود این، کارآگاهان پلیس سایه به سایه 
در تعقیب وی بودند. در حالی  که 2سال از قتل گذشته بود، 
کارآگاهان پلیس به اطلاعاتی دست پیدا کردند که نشان می داد 
قاتل فراری در مشهد دیده شده است. به این ترتیب، مأموران با 
شناسایی مخفیگاه متهم موفق شدند او را پس از 2سال زندگی 

مخفیانه دستگیر کنند.

دعوا بر سر بیمه خودرو
متهم وقتی تحت بازجویی قرار گرفت، به قتلی که مرتکب شده 
بود اعتراف کرد. او درباره جزئیات این جنایت گفت:  مقتول 
برای بیمه کردن ماشینش به دفترم آمد، اما به او گفتم باید 
ماشینش کارشناسی شود. او رفت، اما چند ساعت بعد برگشت 
و گفت با ماشینش تصادف کرده و من مقصرم و باید همه 
خسارتش را بدهم. من گفتم این حادثه ارتباطی به من ندارد، با 
این حال حاضرم بخشی از خسارت را بدهم. او قبول نکرد و باز 

هم شروع به دعوا کرد تا اینکه قرار گذاشتیم سراغ یک  واسطه 
برویم و مشکل را برطرف کنیم. متهم به قتل ادامه داد: آن روز 
سوار ماشین من شدیم تا سراغ مرد واسطه برویم، اما در بین 

راه باز دعوایمان شد و کار به زد و خورد کشید. در 
این درگیری مقتول از داخل داشبورد ماشینم 

یک چاقو درآورد و با آن ضربه ای به سرم زد. 
کشمکش بالا گرفت تا اینکه وقتی قصد داشتم 
چاقو را از دستش بگیرم، به گردنش برخورد 
کرد و دچار خونریزی شدیدی شد. من همان 

موقع با اورژانس تماس گرفتم و کمک 
خواستم، اما خودم از ترس فرار 

کردم.

پای چوبه دار
در ادامه رسیدگی به این 
پرونده، متهم در دادگاه 
کیفری یک استان خراسان 
 رضوی محاکمه و با درخواست 

اولیای  دم که مادر و فرزندان 
مقتول بودند، به قصاص محکوم شد. 

مدتی بعد، این رأی در دیوان  عالی 
کشور تأیید و همه  چیز برای اجرای 
حکم آماده شد. با اینکه تلاش های 
زیادی برای جلب رضایت اولیای 
 دم شد آنها حاضر به بخشش 
نبودند تا اینکه روز اجرای حکم 

فرارسید. مأموران اجرای حکم پس از 
انجام تشریفات متهم را پای چوبه دار 
بردند. دختر و پسر مقتول که بیشتر از 
همه برای مجازات قاتل پدرشان اصرار 
داشتند، چهارپایه را از زیر پای مرد محکوم 
به قصاص کشیدند و جدال او با مرگ آغاز 
شد. این شرایط حدود یک  دقیقه  و نیم 
ادامه داشت تا اینکه اولیای  دم اعلام کردند 

از قصاص گذشت کرده اند. به این ترتیب، 
مأموران او را از چوبه دار پایین کشیدند و 

تلاش کردند جانش را نجات دهند. هرچند 2مهره گردن این 
مرد شکسته و تا یک قدمی مرگ پیش رفته بود، اما در نهایت 
مسئولان بهداری زندان موفق به احیای او شدند و به  طرز 

معجزه آسایی به زندگی برگشت.

به دنبال دیه
هرچند اولیای دم بعد از اجرای حکم از قصاص صرف  نظر 
کرده بودند، اما گفتند قاتل باید دیه بدهد. این در حالی 
بود که او هیچ پولی نداشت. با وجود این، چند نفر از افراد 
خیر تلاش کردند تا دیه فراهم شود. از سویی، 
یکی از هم بندی های این مرد که او هم به 
قصاص محکوم شده بود، مبلغی پول داشت 
که تصمیم گرفت با این پول به دوستش 
کمک کند. در این شرایط بود که سرانجام 
با فراهم شدن دیه، این مرد بعد از 7سال از 

وقوع این قتل از زندان آزاد شد.

زندگی تازه
زمانی که قتل اتفاق افتاد، همسر این مرد از 
او جدا شد و او دیگر پسرش را که آن زمان 6سال 
داشت، ندید. یکی از مهم ترین آرزوهای این مرد 
بعد از آزادی دیدن پسرش بود. به این ترتیب، 
با همکاری چند نفر از اعضای فامیل سرانجام 
این مرد پسرش را که حالی نوجوانی 13ساله 
است، در حرم امام رضا)ع( دید. او که اشک شوق 
می ریخت، گفت بعد از نجات از قصاص و آزادی 
از زندان تصمیم گرفته زندگی تازه ای را شروع 
کند. او می گوید: خدا می داند در این 7سال چه 
بر سرم آمد. اما حالا که به لطف خدا آزاد شده ام، 
می خواهم زندگی تازه ای را شروع کنم. در این 
مدت در زندان با 4نفر دیگر که آنها هم ناخواسته 
مرتکب قتل شده اند، زندگی می کردم. یکی از آنها 
بخشی از پولی را که برای آزادی خودش بود به من 
داد. من به او و 3دوست دیگر احساس دین می کنم و 
حالا که آزاد شده ام، می خواهم تلاش کنم 4دوستم 

بتوانند با پرداخت دیه آزاد شوند. 

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

مردی که بعد از اجرای حکم بخشیده شده بود با پرداخت دیه از زندان آزاد شد

بخشش قاتل، یک و نیم دقیقه پس از قصاصبخشش قاتل، یک و نیم دقیقه پس از قصاص  جیش الظلم 
عامل جنایت هولناک میرجاوه

به دنبال شهادت 3نفر از پرسنل مرزبانی در پمپ بنزینی 
در شهر مرزی میرجاوه به دست اشرار مسلح، جیش الظلم 
مسئولیت این جنایت را پذیرفت. به گزارش همشهری، شامگاه 
پنجشنبه گذشته خودروی مرزبانی با 3سرنشین برای بنزین 
زدن وارد جایگاه سوختی در شهرستان میرجاوه در استان 
سیستان وبلوچستان شد. سرنشینان خودرو 2سرباز وظیفه به 
نام های پارساسوزنی، امیر ابراهیم زاده و ستوان دوم محمد امین 
نارویی بودند. اما زمانی که آنها سرگرم پرکردن باک خودرو بودند، 
یک خودروی پژو پارس سفیدرنگ در نزدیکی پمپ بنزین توقف 
کرد، سرنشینان آن که مسلح بودند، شروع به تیراندازی به سوی 
ماموران مرزبانی کردند و پس از شلیک چندین گلوله، پا به فرار 
گذاشتند. در جریان این تیراندازی هر سه پرسنل مرزبانی به 
شهادت رسیدند و یک شهروند نیز بر اثر اصابت گلوله مجروح 
شد که به بیمارستان انتقال یافت. به دنبال این حادثه دادستان 
مرکز استان سیستان وبلوچستان گفت: پس از حادثه بلافاصله 
قاضی و بازپرس ویژه در محل حضور پیدا کرده، برای این حادثه 
تروریستی پرونده قضایی تشکیل شده و اقدامات اطلاعاتی برای 
شناسایی افراد آغاز شده است. براساس این گزارش، گروهک 
تروریستی جیش الظلم ساعاتی پس از شهادت 3پرسنل 

مرزبانی، مسئولیت این حادثه را پذیرفت.

کوتاه تر  از گزارش

مرد بابلی، فرشته نجات 3 بیمار شد 
اعضای بدن مردی که دچار مرگ مغزی شده بود 3بیمار را نجات داد. بعد از قطعی شدن مرگ مغزی 
این مرد به نام رضاقلی حسینی، مسئولان واحد فراهم آوری اعضا به رایزنی با خانواده بیمار مرگ مغزی 

پرداختند و در نهایت با موافقت آنها کبد و 2کلیه این مرد جداسازی و به 3بیمار نیازمند اهدا شد.

کشف بمب، 61سال بعد از جنگ گجستان 
61سال پس از جنگی موسوم به گجستان در یکی از روستاهای فارس، بمبی که شاه علیه مردم استفاده کرده 
بود کشف شد. سال1342 به دنبال اصلاحات ارضی، اختلافی بین خان های ایلات بویراحمدی و شاه به وجود 
آمد که شاه این منطقه را بمباران کرد. حالا بعد از 61سال هنگام لوله کشی گاز یکی از این بمب ها کشف شد.

اهدای عضو
رویداد

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

جنایات جیش الظلم در سال 1403

 حمله به صندوق آرای ریاست جمهوری9 تیرماه
در راسک و شهادت 2مامور مرزبانی

21 فروردین
حمله تروریستی به 2خودوری نیروی انتظامی 
در محور مواصلاتی سوران ـ مهرستان. در این 

حادثه ۵ مامور پلیس به شهادت رسیدند.

15 فروردین
حمله تروریستی و همزمان به مقرهای نظامی 

در راسک و چابهار. در این حادثه 11مامور 
پلیس و سپاه به شهادت رسیدند.

7 فروردین
حمله به واحد گشت یگان تکاوری در محور 
خاش - ایرانشهر. در این حادثه یک مأمور و 

نوزاد خانواده ای به شهادت رسیدند.

6 فروردین
در تیراندازی تروریست ها از آن سوی مرز 

پاکستان به سوی مأموران هنگ مرزی، یک 
مأمور به شهادت رسید.
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گلدان 20متری! 
در مناطق کویری با وزش باد یک تل شنی به صورت گلدان 

که در بالای آن یک گیاه که معمولا درخت گز یا طاغ قرار دارد 
به  وجود می آید. نبکاها یا همان گلدان های طبیعی اغلب در 
حاشیه کویر لوت هستند. بلندی برخی از نبکاهای فهرج به 

20متر )تقریبا یک ساختمان 5 طبقه(هم می رسد.

شنبه  شنبه  2424 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  92039203
زمین ساخت بیمارستان هزار تختخوابی همدان تامین شد

محمد مهدی مجذوبی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی همدان:  زمین لازم برای 
ساخت بیمارستان هزار تختخوابی همدان تامین و تحویل شد. با ساخت بیمارستان هزار تختخوابی، همدان 

به قطب درمان غرب کشور تبدیل خواهد شد. 

طرح آزاد راه تبریز- ارومیه ۴۰درصد پیشرفت فیزیکی دارد
شهرام دبیری، معاون پارلمانی رئیس جمهوری: طرح آزاد راه ۳2کیلومتری قطعه۶ تبریز -ارومیه ۴0درصد 
پیشرفت فیزیکی دارد. این طرح به طور مشارکتی بخش خصوصی و دولتی با برآورد ۱2همت)۱20هزار میلیارد 

ریال( در حال انجام است.  

تقویم دریا
صیادان جنوب از گذشته های دور برای سفرهای دریایی و صید به 

طبیعت و تغییرات آن توجه می کردند 

 قلعه  ای که محل تعلیم فداییان بود 
قدمت قلعه فورگ در خراسان جنوبی به دوران نادرشاه افشار یا 
به عبارتی 3قرن پیش می  رسد و این قلعه در دل خود داستان های 
زیادی دارد، به طوری که آن را بعد از قلعه الموت در استان قزوین 

مهم ترین مقر اسماعیلیان می دانند.
به گزارش همشهری، قلعه فورگ ارگی در روستای فورگ، از توابع 
شهرستان درمیان در شرق بیرجند است. وجود مناطق کوهستانی 
سبب شده بود پای فرقه اسماعیلیه به این منطقه باز شود تا برای 
دفاع از خود قلعه های مرتفع و مستحکمی بسازند. قلعه فورگ 
که در حال حاضر به بنایی تاریخی تبدیل شده، دیوارهای کوتاه 
و مسیری طولانی و پیچ درپیچ دارد و درختچه های زرشک هم 
پای قلعه دیده می شود.  تاریخ ساخت این قلعه در کتاب »دیوان 
لامع« نوشته محمدرفیع بن عبدالکریم درمیانی سال۱۱۶۰ هجری 
قمری ذکر شده. قلعه فورگ بعد از قلعه الموت، مهم ترین مقر حضور 
اسماعیلیان به حساب می آمده و در این محل فداییان مطلق را 

آموزش های مخصوص می دادند. 
فداییان مطلق گروهی بودند که حتی اسم نداشتند و پس از ترک 
قلعه برای انجام مأموریت نامشان عوض می شد و با اسم مستعار 
برای قتل دشمنان فرقه اسماعیلیه می رفتند. اساس تعلیم فداییان 
به این صورت بود که بتوانند دشمن را غافلگیر کنند، یک یا دو ضربه 
کارد به او بزنند و قبل از این که دیگران به خود بیایند ناپدید شوند. 
بیشتر فعالیت فرقه اسماعیلیه مبارزه با خلافت عباسی، دولت 
سلجوقی و مغول ها بود. سرانجام دولت اسماعیلیان الموت پس از 
2قرن حکومت، با حمله هولاکو خان مغول از بین رفت.   قلعه ۱۸برج 
داشته که اکنون تعدادی از آنها باقی  مانده است. مصالح به کاررفته 
در ساخت قلعه بیشتر سنگ، آجر و خشت است. این قلعه بر بالای 
صخره ای سنگی پس از قرون  متمادی همچنان در تاریخ بیرجند 

قامت خود را استوار نگه داشته است.

گردشگری

فصل زمستان با چله بزرگ و چله کوچک همراه است. مدیرعامل 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری سازمان منطقه آزاد قشم 
می گوید: »در این فصل ابتدا چله بزرگ زمستان و با پایان یافتن آن چله 
کوچک را داریم. بارش های زمستانه آغاز می شود و فصل با اوج سرما همراه 
است.«  از میوه های این فصل می توان به انار، تمر هندی، نارنج، قارچ، نارنگی، 
کنار، گوجه و... اشاره کرد. زارعی همچنین یادآور می شود: »این زمان، فصل 
صید ماهی هایی مانند شیرماهی، سرخو، جهرو، سمان، شهری)گدیر(، 
راشگو، زرده)دبان(، مرکب)هنکاس(، اسبک )یال اسبی(، کبوتر، خرچنگ 

و... است.«  فصل زمستان هم مانند فصل شهریماه ۱۰۰روزه است.

جووا فصل تولیدمثل جانوران و 
تخمگذاری اغلب پرندگان بومی است. 
به گفته مدیرعامل میراث فرهنگی قشم، 
این فصل با احتمال وزش بادهای سهیلی 
و گاهی کوش و احتمال بارش های 

پراکنده و رگباری همراه است. زارعی می گوید: »جووا فصل برداشت 
عسل بهاری، نارنج، پرتقال محلی، سبزیجات، نارنگی، قارچ، موز و 
غیره است.« همچنین در این فصل ماهی هایی مانند شورت، کاشخ، 
گباب)هوور(، شهری)گدیر(، کر)میش ماهی(، حلواسفید و حلواسیاه، 
سرخو، گلو، زرده)دبان(،گر)گور(، شمسک، جهرو، 
سمان،گووک و... است. او تأکید می کند: 
»فصل جووا ۱۰۰روزه است و به طور 
کلی فصل برداشت به حساب 

می آید.« 

هواشناسی

عکس نوشت

 برای دیدن فیلم قلعه فورگ
 این کیوآرکد را اسکن کنید

خراسان جنوبی
خوزستان

کرمان

صفحه آرا: بهروز قلی پور

صفحه آرا: علی حسنی

تقویم محلی صیادان، دریانوردان  و 
کشاورزان سواحل خلیج  فارس)هرمزگان( 
قدمتی بیش از 100سال دارد. به علت 
اینکه در زمان های قدیم علم پیشرفت چندانی نکرده بود، قدیمی ها براساس تجربه با توجه به 
تغییرات طبیعت، امور کاری و زندگی خود از قبیل سفرهای دریایی، کشاورزی، دامداری، صید و 

صیادی را برنامه ریزی می کردند تا به مشکل جدی برنخورند. 

محمود مولایی گزارش
روزنامه نگار

شهریماه نخستین فصل از تقویم محلی 
سواحل خلیج فارس است و با شروع آن نوروز 
صیادی برگزار می شود. نوروز صیادی یک 
هفته است و صیادان در روز آخر تیر نه ماهی 
صید می کنند و نه می خورند. مدیرعامل 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
سازمان منطقه آزاد قشم به همشهری 
می گوید: »فصل شهریماه، فصل ثمر درختانی 

چون نخل هلیلی، نخل برهی، انگور، 
انبه، لیموترش، هندوانه، خربزه، 

زیتون، انار، تمر هندی، پرتقال 

محلی، توت فرنگی، سبزیجات و... است.«  
در شهریماه ماهیان مختلفی مانند شورت، 
کاشخ، میگو، کوسه، حلواسفید و حلواسیاه، 
سرخو، سارم، چنگو، تلوت)آهوماهی(، گلو، 

شیگ،  هامور و... صید می شود.
 از ۱2شهریور تا 2۱شهریور دهه سی فصل 
شهریماه می شود که به تازگی از آن گذشتیم. 
ایوب زارعی درباره اینکه چه تغییرات 
آب وهوایی در این دهه رخ می دهد، می گوید: 
»در این دوره کاهش دمای هوا را داریم و 
درواقع هوا بهتر می شود. صبح ها گرم و شرجی 
است و عصرها باد جنوب غربی را داریم و 

احتمال بارش باران هم وجود دارد.« 

شهریماه 

زمستان 

جووا 

گرما 
فصل گرما برخلاف 

3فصل دیگر فقط 65روز 
است. به گفته زارعی، 
این فصل با افزایش 

گرمای هوا همراه است. 
او می گوید:  »اوج گرما در 
این فصل از 19تیر شروع 

می شود و 7مرداد به 
پایان می رسد. پس از آن 
به تدریج بادهای کوش 
شروع می شود که گاهی 
با تندباد همراه است.«

 این فصل زمان برداشت 
عسل پل چت، گارمُِ 
زنگی، انگور، انجیر، 

زیتون، انبه، لیموترش، 
نخل خصاب، نخل 
مرداسنگ و... است.
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شهریماه 

آغاز: 23 مرداد

پایان: 30 آبان

هرمزگان

4شهر در جمع گرم ترین های جهان 
جدیدترین فهرست منتشر شده از گرم ترین شهرهای جهان نشان 
می دهد 4شهر اهواز، امیدیه، دزفول و آبادان در میان ۱5شهر گرم 
جهان قرار گرفته اند. به گزارش همشهری، روز جمعه، 23شهریور 
بعد از 2شهر از کشور عراق، اهواز در استان خوزستان با دمای 
47.۱درجه سانتی گراد در جایگاه چهارمین شهر گرم جهان قرار 
گرفت. بعد از اهواز، امیدیه و همچنین ایستگاه صفی آباد دزفول 
در استان خوزستان هم هر دو با دمای 47درجه سانتی گراد در 
جایگاه پنجم و ششم فهرست ۱5تایی گرم ترین شهرهای جهان 
قرار گرفتند. آبادان در استان خوزستان نیز در این روز با دمای 

4۶.۸درجه سانتی گراد نهمین شهر گرم جهان شناخته شد.

گزارش ایکوموس درباره ثبت جهانی دره خرم آباد مثبت است
خدیجه پامیر، ارزیاب یونسکو در پرونده ثبت جهانی دره خرم آباد: گزارش مثبت خود را به عنوان ارزیاب 
میدانی درباره ثبت جهانی دره خرم آباد و قلعه فلک الافلاک به ایکوموس می فرستم و امیدوارم پرونده با 

قابلیت هایی که دارد ثبت جهانی شود و نتیجه خوب باشد.

مرمت و پاکسازی کاشی های مسجد جامع عباسی اصفهان آغاز شد
امیر کرم زاده، مدیرکل میراث فرهنگی استان اصفهان: مرمت و پاکسازی کاشی های مسجد جامع عباسی 
اصفهان آغاز شد. افزایش آلودگی هوا و گردوغبار و افزایش آلایندگی صنعتی و دود خودروها موجب نشستن 

گردوغبار و چربی سوخت بر کاشی ها شده بود.

وسعت جنگل های حرا با پوشش درختان 
مانگرو در 3 استان ایران به 267هکتار 
افزایش یافت. افزایش وسعت جنگل های 
حرا به برنامه کاشت یک میلیارد اصله 
درخت در ایران بازمی گردد و از سال 
گذشته تاکنون 300هزار اصله نهال مانگرو 
در 3 استان سیستان و بلوچستان، بوشهر 
و خوزستان کاشته شده است. جنگل های 
مانگرو  9.42میلیون تن کربن را در خود 
ذخیره کرده اند که 7.26تن کربن تنها 
در خاک درختان و 2.16تن کربن در خود 

درختان مانگرو ذخیره شده است.

ارزش زیستی جنگل های حرا 
حرا نام درختی است در اندازه های 3 تا ۶ 
متر با شاخ و برگ های سبز و روشن که در 
آبهای شور زندگی می کند و نام علمی اش 
Avicennia Marina یا همان ابن سینا، 
دانشمند ایرانی است. وسعت جنگل های 
حرا یا مانگرو در کل دنیا بسیار اندک است و 
قابل قیاس با وسعت دیگر گونه های جنگلی 
نیست. اما ارزش اکولوژیک شان بسیار قابل 
توجه است. مانگروها در منطقه جزر و مدی 
بین خشکی و دریا هستند و فواید زیادی برای 
مناطق گرمسیری و نیمه گرمسیری دارند. این 
رویشگاه ها محل زندگی و پرورش جانوران 
دریایی هستند و از تنوع زیستی محافظت 
می کنند. مانگروها همچنین با فرسایش خاک 
سواحل نیز مبارزه می کنند. سال 2۰۱5یونسکو  
روزی را برای حفاظت از جنگل های مانگرو 
تعیین کرد. بررسی های جهانی اعلام می کند 
که حدود 4۰درصد این جنگل ها در فاصله 

سال های ۱9۸۰ تا 2۰۰5 از بین رفته است. 

جنگل های ارزشمند حرا در معرض تهدیدند 
هادی کیادلیری،نایب رئیس انجمن علمی 
جنگلبانی: چابهار، سیستان و بلوچستان، 
هرمزگان، بوشهر، قشم و خوزستان از جمله 
استان های صاحب جنگل های حرا هستند و 
هرمزگان با ۱9هزار هکتار، بیشترین وسعت 
را به خود اختصاص داده است. مانگروها زنده زا 
هستند، یعنی نهال روی خود اندام گیاه رشد 
کرده و سپس در آب می افتد و به رشدش ادامه 
می دهد و سر از آب درمی آورد. بهره برداری از 
این گیاهان به عنوان علوفه دام، آبزی پروری 
کنار این جنگل ها و آلودگی های نفتی 
مهم ترین آسیب هایی است که جنگل های حرا 

را تهدید می کند.

افزایش 267هکتاری جنگل های حرا 
جنگل های حرا در ایران 2۱هزار هکتار وسعت دارد و حدود 9.5میلیون تن کربن در هر هکتار جذب می کند

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه نگار

 درگذشت نقال مؤثر 
در ثبت جهانی قصه گویی ایرانی

غلامرضا خوشحال پور، پیشکسوت هنر نقالی اصفهان و ملقب به 
»مرشد بستور« که نقش مهمی در ثبت جهانی قصه گویی ایرانی 

داشت، بر اثر ایست قلبی درگذشت.
به گزارش ایسنا، »مرشدبستور«، فعالیت هنری خود را از 
سال۱355 آغاز کرد. او کارمند ذوب آهن بود و اواسط جنگ 
تحمیلی در سال ۶5 به نقالی گرایش پیدا کرد و بیش از 3هزار 
اجرای نقالی فقط در استان اصفهان و صدها اجرای دیگر در 
شهرهای ایران و خارج از کشور داشت. غلامرضا خوشحال پور 
در زنده نگهداشتن هنر نقالی و انتقال آن به نسل نوگام های 
مؤثر برداشت. او تأکید داشت که کار نقال، انتقال فرهنگ و هنر و 
بزنگاه های تاریخی و ظرافت ها و ظرفیت های انسانی است و یک 
نقال همیشه به خود و به دیگران یادآوری می کند که ما انسانیم و 
باید انسان وار زندگی کنیم. هدف نقال فقط مباحث وطن پرستی 
نیست اگرچه وطن خود را دوست دارد و برای وطن جان می دهد.

میراث ناملموس عدد خبر

میراث جهانیگردشگری

سابقه استقراری بشر در تپه سیلک 
کاشان ثبت شده است اما این محوطه 
باستانی 2500سال قبل ناگهان متروک 
شد و ساکنان آن مهاجرت کردند. 
حالا باستان شناس ها در فصل سوم 
کاوش های باستان شناسی سیلک 
به دنبال پاسخ به چرایی متروک شدن 

تپه سیلک هستند.

8000
سال

لیتر بنزین در تعطیلات اخیر در 
شهرستان رشت سوزانده شد و به 
اعلام کیا عاشوری، فرماندار رشت، 
این  در  سوخت  عادی  مصرف 
شهرستان روزانه یک میلیون و۴00هزار 
لیتر است که در تعطیلات اخیر به 
بیش از 2.۳میلیون لیتر رسید و 
پمپ بنزین ها به جای 2بار سوختگیری 

۶بار در روز سوختگیری داشتند.

2/3
ميليون

80درصد مسافران خارجی 
شهریورماه گیلان عراقی بودند 

مدیرکل میراث فرهنگی گیلان در واکنش به خبرهای مرتبط با 
نبود ظرفیت اقامت برای گردشگران داخلی به دلیل رزرو گردشگران 
خارجی در این استان اعلام کرد: از اول تا 2۰شهریورسال جاری 
2459گردشگر خارجی به گیلان سفر کردند که ۸۰درصد این 
مسافران عراقی بودند. این در حالی است که اگر همه این گردشگران 
در مراکز اقامتی استان پذیرش شده باشند بیش از 9۰درصد 
ظرفیت مراکز اقامتی به گردشگران داخلی اختصاص یافته است. 
ولی جهانی به ایسنا گفت: ۸۰درصد گردشگران عراقی بودند و بقیه 
گردشگران از کشورهای آذربایجان، چین، روسیه، ایرلند، هلند، 
لبنان، افغانستان، عربستان، لیبی، سوریه، ترکیه و پاکستان به گیلان 
سفر کردند. وی افزود: استان گیلان بیش از 5۰هزار تخت برای 
پذیرش مسافر دارد و ۱۱5هتل، 5۱هتل آپارتمان، 53مهمان پذیر، 
3۶۶۰خانه مسافر، ۱72بوم گردی همواره در استان آماده پذیرایی 

و اقامت گردشگران داخلی و خارجی هستند.

اختصاص 130میلیارد تومان برای 
مرمت تخت جمشید کذب است 

محمد ثابت اقلیدی، مدیرکل میراث فرهنگی استان فارس با 
اشاره به اظهارنظر برخی منتقدان درباره شایعه برگشت اعتبارات 
این اداره  کل و نبود برنامه مدون اعلام کرد: اعتبارات مورد نیاز به 

پروژه ها تخصیص یافته و هیچ پولی برگشت نمی خورد.
وی افزود: اختصاص ۱3۰میلیارد تومان بودجه برای اجرای پروژه 
مرمت مجموعه جهانی تخت جمشید کذب است و اعتبار مرمت 
این میراث جهانی از محل مسئولیت اجتماعی وزارت نفت بالغ بر 
۶۰میلیارد تومان است و 4۰میلیارد تومان این پروژه هم در حال 
طی کردن تشریفات قانونی مناقصه در واحد امور قراردادهاست.

اقلیدی گفت: سال مالی گذشته 5۰میلیارد تومان اعتبار برای 
مرمت پیش بینی شده بود که ۸میلیارد تومان آن برگشت خورد. 
او افزود: با پیگیری هایی که برای برگشت این اعتبار انجام دادم، 
مجوزهای لازم صادر و این مبلغ در استان هزینه شد و امسال 

اجازه برگشت ریالی را نخواهیم داد.

13
میلیون 

21
هزار  

هکتار، جنگل حرا در 
دنیا وجود دارد 

هکتار، وسعت جنگل های 
حرا در ایران است

1351
سال 

135۴
سال 

ثبت جنگل های حرا به عنوان 
منطقه حفاظت شده

ثبت جنگل های حرا به عنوان 
ذخیره گاه زیست کره

19
هزار  

8۰
درصد  

هکتار، وسیع ترین بخش 
جنگل های حرای ایران در 
استان هرمزگان است 

چرخه زیست آبزیان مستقیم و 
غیرمستقیم به جنگل های حرا 

وابسته است 

 9۰۰
تن

3
برابر

توان ذخیره کربن در 
جنگل های مانگرو

توان ذخیره کربن در 
جنگل های حرا نسبت به سایر 

رویشگاه های جنگلی

زمستان 

آغاز: 1 آذر

پایان: 10 اسفند
جووا 

آغاز: 11 اسفند

پایان: 19 خرداد
گرما 

آغاز: 20 خرداد

پایان: 22 مرداد
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سلفیبامعمولیها
همکاری مجدد آرش عباسی با تیم نویسندگان »پایتخت«

پپرونی خوشمزه جمشیدی و کیایی
 زوج موفق کمدین برای سومین بار در نمایش »پپرونی 

با دیکتاتور« روی صحنه رفته اند

علی احمدی برای سومین بار نمایش »پپرونی برای 
دیکتاتور« را روی صحنه برده است. نمایش »پپرونی برای 
دیکتاتور« در دوره گذشته خود میزبان بیش از ۲۰هزار 
تماشاگر و یکی از آثار پر مخاطب و پرفروش تئاتر در دهه۹۰ 
بود. پژمان جمشیدی و محسن کیایی مانند ۲دوره قبل 

ایفاگر نقش های اصلی نمایش هستند.
 

پس از موفقیت نخستین 
اجرای »پپرونی با دیکتاتور«، 
زوج موفق تئاتر در سینما با 
یکدیگر همبازی شدند و 
پژمان جمشیدی و محسن 
کیایی سال ۱۳۹۶ در فیلم 
کمدی »لونه زنبور« جلوی 
دوربین رفتند. در آن فیلم، 
بازی این زوج به مهم ترین 

دلیل موفقیتش بدل شد. محسن کیایی علاوه بر بازیگری، 
فیلمنامه نویس این فیلم هم بود و کارگردانی اش را برزو 

نیک نژاد برعهده داشت. 
این فیلم   از اواخر اسفند ۱۳۹۶ روی پرده آمد و با توجه به 
ژانرش و حضور زوج جمشیدی و کیایی توانست به موفقیت 

نسبی در گیشه برسد.

در »دینامیت« به کارگردانی 
مسعود اطیابی، سومین 
همکاری مشترک پژمان 
جمشیدی و محسن کیایی کنار 
هم رقم خورد. این بار پژمان 
جمشیدی و احمد مهرانفر، 
زوج کمدی اصلی بودند و 
محسن کیایی به عنوان یک 
بازیگر مکمل در کنار آنها قرار 

می گرفت. 
»دینامیت« ۱۰ ماه روی  پرده بود و توانست با ۵۸ میلیارد 
تومان فروش، رکورد فروش سینمای ایران را بشکند. 
»دینامیت« درحالی این میزان فروش کرد که مخاطبان 
مدت ها به خاطر شروع کرونا در قرنطینه بودند و این فیلم 

بالاخره توانست پای آنها را به سینماها باز کند.

زوج جمشیدی و کیایی در 
فیلم »هتل« نیز همبازی 
شدند، فیلمی که اکران   و 
پس از »فسیل« دومین فیلم 

پرفروش سال ۱۴۰۲ شد.
 در فیلم »هتل« اما با اینکه 
بازی پژمان و محسن کنار هم 
موقعیت های جذاب فراوانی 
رقم می زند این زوج، دلیل 

اصلی موفقیت  فیلم نیستند.
جمشیدی و کیایی در فیلم »هتل« در نقش رئیس و 
مرئوس درست در جایی که نمی توانند فکرش را 
 بکنند، رودرروی هم قرار می گیرند و هردو مجبورند
 برای حفظ آبروی خود، اشتباهات دیگری را

گردن بگیرند. 
آنها مدام در موقعیت های عجیبی قرار می گیرند و مجبور 
به ایجاد تغییراتی در حرکاتشان می شوند. هم پژمان و هم 
محسن در »هتل« متفاوت تر از همیشه ظاهر شده اند و 

به خوبی یکدیگر را تکمیل می کنند.

زوج جمشیدی و کیایی حالا 
برای سومین بار در نمایش 
»پپرونی با دیکتاتور« روی 
صحنه می روند. نمایشی 
که نخستین بار در شهریور 
۱۳۹۴ روی صحنه رفت و با 
وجود انتقاد برخی از رسانه ها، 
پرتماشاگر شد. همین اقبال 

عمومی موجب شد این نمایش در اردیبهشت ۱۳۹۷، مجددا 
روی صحنه برود. حالا برای سومین بار زوج موفق جمشیدی 
وکیایی در این نمایش حاضر شده اند، نمایشی که این بار هم 

با استقبال مخاطبان مواجه شده است. 
»پپرونی برای دیکتاتور« داستان یک مهمانی خانوادگی را 
روایت می کند که در آن مردی از انتخاب نام عجیبی برای 

فرزندش سخن می گوید. 
این تصمیم با مخالفت شدید اعضای خانواده مواجه می شود 
و درگیری هایی میان آنان شکل می گیرد. این تنش ها به 
مرور زمان، موجب افشای رازهایی می شود که زندگی همه 

شخصیت ها را دگرگون می کند. 

یادکوتاه تر  از گزارش

عکس نوشت 

عکس یادگاری با زخم کاری
پایان بندی فصل سوم؛ به استقبال فصل چهارم 

قسمت آخر» زخم کاری ۳: انتقام« بامداد جمعه، ۲۳ شهریور 
به طور همزمان در همه سالن های سینما آزادی اکران شد. 
در این اکران مردمی، بازیگران و عوامل سریال محبوب زخم 
کاری میزبان مردم بودند. نحوه اتمام فصل سوم این سریال 
و عبارتی که در لحظه پایانی سریال روی صفحه نمایش درج 
شد نشان می دهد که فصل چهارم سریال هم در راه است.

آخرین سکانس فصل سوم زخم کاری در تعلیق خاتمه یافت 
تا مخاطب متوجه شود ادامه ماجراجویی مالک به فصل 
چهارم موکول شده است. همچنین در پایان سریال زخم 
کاری نوشته شد پایان فصل سوم ؛ به عبارت دیگر زخم کاری 

به فصل چهارم کشیده شده است.

فراستیازدورههیچکاکبهبعدفیلمیندیده
مرتضی فرشباف، کارگردان،در نشست بررسی کتاب »حرفه سینماگر: فیلمنامه نویس ها«:   این کتاب برای 
۲۰۱۳ است،یعنی ما ۸ سال عقبیم و  کتاب پرداخت ها و نگاه های درستی به سینمای مدرن دارد نه به شیوه 

آقای فراستی که درباره ۴۰ سال قبل صحبت می کند و از هیچکاک به بعد هیچ فیلمی ندیده است./ صبا 

سینمایایراندچارمخاطبزدگیشدهاست
 جواد شمقدری، رئیس اسبق سازمان سینمایی: سینمای ایران امروزه دچار مخاطب زدگی شده. از یک طرف 
نسبت به حجم بزرگی از مخاطبان واقعی خود بی تفاوت شده و از   طرف دیگر جریانی از مخاطبان شکل گرفتند 

که آنها هم به این بی هدفی و بی هویتی کمک می کنند. /سینما پرس 

درگذشت پری صابری 

پری صابری،کارگردان پیشکسوت تئاتر ایران بعد از مدت ها مبارزه 
با بیماری بعدازظهر روز سه شنبه بیستم شهریورماه درگذشت. 
صابری در کارنامه هنری خود اجرای نمایش هایی همچون »من به 
باغ عرفان«، »بیژن و منیژه«، »شمس پرنده«، »من از کجا عشق 
از کجا«، »هفت شهر عشق«، »باغ دلگشا«، »رند خلوت  نشین«، 
»یوسف و زلیخا« و.... را در کنار شماری از نمایشنامه های خارجی 
همچون »شش شخصیت در جست وجوی نویسنده«، »آنتیگونه« 
و... را روی صحنه برد.پری صابری در سال ۱۳۱۱ در کرمان متولد 
شد و پس از طی دوران کودکی در فرانسه به ادامه تحصیل 
پرداخت. وی در بازگشت به ایران گروه تئاتر پازارگاد را راه اندازی 
کرد و در طول سال ها فعالیت خود نویسندگی، کارگردانی، 
طراحی صحنه و ترجمه آثار مختلفی را برعهده گرفت. صابری 
در سال های ۱۳۴۷تا ۵۷ مدیر فعالیت های فوق برنامه دانشگاه 
تهران بود و تالار مولوی را در تهران تأسیس کرد. »شمسِ پرنده« 
و »اسطوره سیاوش« دو نمایشی است که پری صابری در تالار 
یونسکوی پاریس روی صحنه برد. نشان شوالیه کشور فرانسه به 

پری صابری داده شده است.

آخرین حضور در تالار وحدت 
پری صابری برای آخرین بار به تالار وحدت آمد و روی دست 
علاقه مندان و همکارانش به سمت بهشت زهرا)س( تشییع 
شد.این هنرمند پیشکسوت تئاتر که بسیاری از نمایش های 
خود را در تالار وحدت روی صحنه برده بود، صبح دیروز جمعه 
۲۳ شهریورماه برای همیشه با تالار مورد علاقه خود خداحافظی 
کرد تا در بهشت زهرا)س( در کنار مزار همسرش، دکتر هوشنگ 

شیرینلو برای همیشه آرام بگیرد.

تکرار موفقیت تئاتر در سینما 

جمشیدی در نقش اصلی، کیایی مکمل 

زوج پولساز 

تا 3 نشه بازی نشه

علیرضا عصار آخرین باری که روی 

صحنه رفت تا کنسرت خود را اجرا موسیقی
کند سال 1401بود، حالا این خواننده 
 54ساله بعد از 2 سال قرار است

 19و 20 مهر ماه کنسرت جدیدش را برگزار کند.
هنوز سایت خرید بلیت کنسرت علیرضا عصار باز 
نشده. قیمت بلیت کنسرت این خواننده 54ساله 
 مشخص نیست، اما علیرضا عصار قرار است
 2 شب پی در پی در سالن میلاد نمایشگاه بین المللی

در 2 سانس کنسرت 90دقیقه ای خود را در حالی برگزار 
کند که آخرین کنسرت این خواننده به سوم تیر سال 
1401 برمی گردد. علیرضا عصار در یکی از پلتفرم ها 
اجرای برنامه »کنسرتینو« را برعهده دارد و تاکنون 6 
قسمت از آن پخش شده است. این برنامه موسیقیایی 
در کنار »صداتو« پخش می شود. همچنین عصار در 
برنامه »بندبازی« که در شبکه نمایش خانگی پخش شد 
نیز حضور داشت. او در این 2 سالی که کنسرت برگزار 

نکرد چند تک آهنگ منتشر کرده است.

 حضور علیرضا عصار 
بعد از 2 سال روی صحنه

و سرانجام »پایتخت ۷«؛ دنباله تازه ای بر یکی از 
سریال های محبوب تلویزیون که پس از فراز و نشیب های 
فراوان در نهایت جلوی دوربین رفت. خبری که روابط 

 عمومی سیما بر آن صحه گذاشت و تصویری که
هومن حاج عبداللهی در صفحه شخصی اش منتشر کرد 
نیز در فضای مجازی زیاد دیده شد. بعد از وقفه چندین 
ساله این سریال و درخواست های مکرر برای تولید سری 
هفتم، »پایتخت ۷« با حضور تمامی شخصیت های اصلی و 
اضافه شدن چند شخصیت جدید در حال تصویربرداری 

است.شخصیت های جدیدی که به این سریال اضافه 
شدند موقعیت های ویژه ای را خلق می کنند که سازندگان 
پایتخت امیدوارند برای مخاطب تازگی و جذابیت داشته 
باشد. فصل هفتم »پایتخت« در 26قسمت تولید و روانه 
آنتن می شود و در کنار محسن تنابنده، آرش عباسی هم 

کار نوشتن قسمت های بعدی سریال را بر عهده دارد. 

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

شروع پیش تولید فصل هفتم سریال »پایتخت« زمانی رسمیت پیدا کرد 
که محسن تنابنده، نویسنده و یکی از بازیگران اصلی این سریال در صفحه 
شخصی خود خبر از سفر به مازندران داد. او در فیلمی که می گرفت اعلام 

کرد که در راه است تا فصل هفتم »پایتخت« را بسازند.

تاکنون ۶فصل از »پایتخت« ساخته شده که آخرین فصل آن مربوط به 
سال۹۹ بوده است. از ساخت آخرین فصل این سریال حواشی زیادی در 

مورد ساخت فصل بعدی آن به  وجود آمده بود .

تولید و پخش این سریال از سال۹۰ آغاز شد، سریالی که نگارش آن را 
محسن تنابنده بر عهده داشت و بعد تیم نویسندگان تشکیل شد. به  نظر 
می رسد در فصل هفتم آرش عباسی با محسن تنابنده همکاری دارد. عباسی 
یکی از نویسندگان فصل ششم پایتخت بود. او نمایشنامه نویسی است که 
نمایش هایی هم روی صحنه برده. عنوان شده در این فصل شخصیت های 
جدیدی که به این سریال اضافه شده اند موقعیت های ویژه ای خلق می کنند 

که برای مخاطب تازگی و جذابیت دارد. 

قبل تر هم هومن حاجی عبداللهی در صفحه شخصی خود از کلید خوردن این 
سریال خبر داد و همچنین در عکسی دیگر اعلام کرد که با وجود گمانه زنی ها 
از حضور نداشتن بهرام افشاری، این بازیگر قرار است در این فصل حضور داشته 
باشد. حاجی عبداللهی در چند فصل این سریال پرمخاطب نقش رحمت را بازی 

می کند و به  نظر می رسد در این فصل هم حضور پررنگی داشته باشد.

حالا فصل هفتم با پایان تولید خودش را به آنتن نوروز و رمضان۱۴۰۴ می رساند. 
عنوان شده تمام بازیگران اصلی این سریال، حتی علیرضا خمسه در نقش 
باباپنجعلی حضور دارند. تنها غایبان این مجموعه خواهران دوقلوی سارا و نیکا 
و همچنین مهران احمدی هستند. مهران احمدی در فصل های قبلی در نقش 

بهبود بازی می کرد.

مدیر سیمافیلم پیش تر از ساخت    سریالی پرهزینه خبر داده و درباره پیش تولید 
»پایتخت۷« عنوان کرده بود: با توجه به اینکه بعد از ۵سال »پایتخت« ادامه 
پیدا می کند، پیش تولید سنگینی دارد، چراکه دوباره باید روی یک سری موارد 

از صفر سرمایه گذاری شود
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 فرانسیس فورد کاپولا از »ورایتی« به دلیل 
انتشار مطالبی درباره رفتار غیرحرفه ای وی سر هالیوود

صحنه فیلم »مگالوپولیس« شکایت کرد.به 
گزارش مهر به نقل از ددلاین، ۲ هفته پیش از آغاز اکران 
»مگالوپولیس« پروژه پرشور فرانسیس فورد کاپولا، این 
کارگردان از ورایتی به دلیل افترا شکایت کرد. دلیل این 
امر مطلبی است که ۲۶ جولای در این نشریه 
 منتشر و از قول یکی از بازیگران
سیاهی لشکر فیلم، رفتار کاپولا در صحنه 
فیلمبرداری در برابر بازیگران زن در 
صحنه یک مهمانی »غیرحرفه ای« 
خوانده شده است.این فیلمساز 

۸۵ ساله به دنبال شکایتی که سه شنبه در دادگاه عالی 
لس آنجلس ارائه شده، خواهان ۱۵ میلیون دلار خسارت از 
گزارشگران نشریه یعنی برنت لانگ و تاتیان ا سیگل شده است.
 این اتفاق ۲ روز پس از آن رخ داد که لورن پاگون بازیگر
  سیاهی لشکر »مگالوپولیس«، که در مقاله بعدی ورایتی
در ۲ آگوست درباره رفتار کاپولا در قبال بازیگران زن صحبت 
کرد، از فیلمساز و دیگر عوامل فیلم به دلیل تجاوز مدنی و سهل 
 انگاری در جلوگیری از آزار جنسی، شکایت کرد.در شکایت
۸ صفحه ای کاپولا به گفته های پاگون یا گزارش ورایتی اشاره ای 
نشده بلکه شکایت به دلیل آسیب رساندن به کاپولا به دلیل 
»اظهارات نادرست و افتراآمیز« در مطلب ورایتی، ویدیوی 

موجود در گزارش و »بدخواهی« نشریه نسبت به او است.
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این سریال قرار 

است در 26قسمت تولید و 
روانه آنتن شبکه یک شود. هومن 

حاجی عبداللهی بار دیگر عکسی منتشر 
کرده که آرش عباسی در کنار بازیگران 

این سریال دیده می شود، اما نکته 
قابل توجه لاغر شدن بیش از حد 

 ریما رامین فر است، بازی
گری که نقش هما را در 6فصل 

گذشته بازی کرده. 

کاپولا از ورایتی شکایت کرد
از شهرت خود دفاع خواهم کرد

به  گفته مهدی نقویان، 
مدیر سیمافیلم، فصل 

 هفتم »پایتخت«
با فیلمبرداری نماهای 
 مربوط به تیتراژ آغاز 

شده است
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حافظ
اندر آن ساعت که بر پشتِ صبا بندند زين

با سليمان چون برانم من که مورم مرکب است

گرینویچ

گرینویچ

گرینویچ

دردسر کلاه گارد

به تازگی اسناد و داده هایی از وزارت دفاع بریتانیا بنا به 
قانون دسترسی آزاد به اطلاعات از سوی فعالان حامی 
حیوانات فاش شده که نشان می دهد هزینه کلا ه های 
تشریفاتی گارد سلطنتی که از پوست خرس سیاه 
ساخته می شود، هر کدام بیش از 2هزار پوند است. این در 
حالی است که طی یک سال گذشته هزینه این کلاه ها 
30درصد افزایش یافته است. در سال2022 هزینه یکی 
از این کلاه ها برای گارد سلطنتی 1560پوند بود، ولی در 
سال2023 به 2040پوند افزایش یافت. گروه موسوم به 
»پیتا« که حامی حقوق حیوانات است، می گوید مخالف 
استفاده از پوست واقعی حیوانات در این کلاه هاست. 
اعضای این گروه می گویند که این کار نه تنها از نظر 
اخلاقی اشکال دارد، بلکه از نظر اقتصادی هم پرهزینه 
است و »پول مالیات دهندگان را هدر می دهد«. فعالان 
حمایت از حیوانات می گویند که استفاده از خز واقعی 
»ظالمانه و غیرضروری« است و می گویند برای ساختن 
هر کلاه پوست یک خرس لازم است. وزارت دفاع بریتانیا 
نیز گفته آماده بررسی جایگزین های مصنوعی برای 
پوست خرس است، اما مواد جایگزین باید شرایط لازم را 

از نظر ایمنی، کیفیت و دوام داشته باشند.

صرفه جويی آلمانی

فکر نکنید فقط ما ساکنان کلانشهرهای ایرانیم که 
از مشکل جای پارک رنج می بریم و برای پیدا کردن 
جایی برای پارک خودرو گاهی ساعت ها مجبور به 
گشتن هستیم. در بسیاری از کشورها این مشکل وجود 
دارد، اما همان طور که در این تصویر هوایی مشاهده 
می کنید، پارکینگی در فرانکفورت آلمان وجود دارد که 
مسئولان آن یک راهکار جالب برای جای پارک بیشتر 
پیدا کرده اند و با این مدل پارک کردن که در عکس 
می بینید، توانسته اند 60درصد در فضای اشغال شده 

صرفه جویی کنند.

ماجرای يک رسم قديمی

درست است که حالا صاحب عزا در روز تشییع یا ختم خود 
را ملزم می داند به مردمی که برای تسلیت رفته اند یک وعده 
غذا بدهد، اما در گذشته در برخی از شهرها و محله ها رسم بود 
که مردم وقتی برای تسلیت به خانه صاحب عزا می رفتند، با 
خودشان غذا یا حتی پول می بردند تا هم از لحاظ معنوی و 
هم از نظر مادی کمک حال عزاداران باشند. هنوز هم البته در 
برخی از محله ها این رسم پابرجاست. یکی از کاربران فضای 
مجازی با اشتراک این تصویر نوشته: »تو محل ما رسم بر اینه 
که میان تسلیت می گن، می رن مسجد و اون وقت هرکس که 
می آد در حقیقت غذای خودش و چند نفر دیگه رو تو مجمع 
می آره مسجد. به  نظر من، این یکی از بهترین رسم هاییه که تا 

حالا دید م.«

درياچه ای به نقش ايران

در تمامی دنیا جاذبه های طبیعی و شگفت انگیزی وجود 
دارد و در کشور ما هم  تعداد این جاذبه ها کم نیست؛ 
مناطقی که گاهی ما را به شگفتی وا می دارد و نمونه اش در 
هیچ جای جهان یافت نمی شود. همان طور که در تصویر 
می بینید، یک دریاچه بسیار کوچک در ارتفاعات مازندران 
وجود دارد که بسیار شبیه به نقشه ایران است و یکی از 

مناطق عجیب کشورمان محسوب می شود.

گرینویچ

عکس خا نه

عکس  روز

خوش خبر

خبر خوب امروزمان درباره دهه هفتادی هایی است که گره 
زندگی مردم را باز می کنند و معتقدند که با این کار خداوند 
نیز گره های زندگی شان را می گشاید. منظور 30ساله های 
امروز هستند که در عنفوان جوانی ثابت قدم کارشان را شروع 
کردند و فکرهای بکری داشتند تا بتوانند به کاهش مشکلات 
دانش آموزان نیازمند و مردم جامعه کمک کنند. شروع کار 
این گروه 5نفره در زیرزمینی 200متری در مسجد شهر 
آمل بود. آنها این فضا را تبدیل به فروشگاه کردند تا هم افراد 
عادی و هم  خانواده های تحت پوشش برای خرید حضور 
یابند و براساس تعداد خانوار با تحویل بن کالا خریدهای 
خود را انجام دهند. اکنون حدود 30خانم سرپرست خانوار 
در این مکان مشغول به  کارند که با ایجاد شغل در این مکان، 
دیگر دغدغه فروش ندارند و محصولات خانگی شان مثل 
سبزی خشک تولیدی را حتی به کشورهای دیگر مانند 
آلمان صادر می کنند. از همان روزی که وارد این عرصه 
شده  بودند آرزو داشتند که بتوانند مرکزی برای نگهداری 
کودکان بی سرپرست دایر کنند که حدود 2سال قبل، این 
اتفاق افتاد و یک مرکز برای کودکان دایر شد. حالا تمام 
شبانه روز بر و بچه های این گروه به رسیدگی به کارها 
می گذرد، طوری که شب و روزشان را گم می کنند، اما با این 

 همه مشغله اصلا خسته نمی شوند.

 دهه هفتادی هايی
 که اميد آفريدند

 برخی از ساختمان ها و بناها در دنيا به خاطر ظاهر 
متفاوت شان، در فضای مجازی مورد توجه قرار گرفته اند 

ماجراجویی های بامزه 
معماران

در گذشته، هنر معماری به دنبال خلق 
شگفتی بود؛ ساختن بناهای حيرت انگيزی 
که آدم ها وقتی آنها را می ديدند، کلاه از 
سرشان می افتاد و انگشت  به دهان می شدند؛ اما حالا راحتی، کاربردی بودن، نور 
و... انگار اولويت بيشتری پيدا کرده است. اما اين پايان ماجراجويی در معماری 
 نيست؛ آرشيتکت ها و مهندس ها در سال های اخير توان و فکرشان را روی هم 
گذاشته اند و ساختمان هايی ساخته اند که ديدنشان آدم را شگفت زده می 
کند. نکته جالب اين است که تمام اين ساختمان ها کاملا کاربردی و عملياتی 
هستند و هر کاری که در ساختمان های معمولی و مرسوم می شود کرد، در آنها 
هم شدنی است. تفاوت در نگاه اول در ظاهر عجيب اين ساختمان هاست و البته 

معمولا در داخل هم نوآوری ها، امکانات و فضاهايی به کار گرفته و تعبيه شده 
 تا ظاهر عجيب، بدون باطن متفاوتی نباشد. اخيرا تصاوير برخی از اين 

ساختمان ها، در فضای مجازی دست به دست شده و مورد توجه 
جهانی قرار گرفته است و تصاوير عجيب ترين آنها، در شبکه های 

اجتماعی، ميليون ها بار ديده شده است. برخی از اين بناها را در 
ادامه می توانيد ببينيد و کمی درباره شان بخوانيد:

سیدسروشطباطباییپور

»متيلده ويتاك« يک طراح بلژيکی است که در 
مدرسه هنر سنت مارتينز لندن تحصيل کرده. او 
البته يک وفادار به محيط زيست هم است و برای 
حفظ آن به اندازه خودش تلاش می کند. او در اوقات 
فراغت خود، تنيس بازی می کند و حالا مدتی است 
توپ های تنيس برای او تبديل به يک چالش شده؛ 
توپ هايی پلاستيکی که بعد از دورانداختن، حدود 
400 سال طول می کشد تا دوباره 
به طبيعت بازگردند و اين يعنی 

فاجعه!
نکته ديگری که او دريافته 
اين است که در سال، حدود 
300 ميليون توپ تنيس در 
جهان توليد می شود  که 
معمولا همه آنها در پايان 
سال، از سطل زباله سر 
درمی آورند و در آخر 
اين هنرمند بلژيکی 
فهميده که چرخه زندگی 
يک توپ تنيس، البته با توجه به 

سطح بازی، بعد از ۹ بازی به پايان می رسد.
اين اطلاعات و دغدغه های محيط زيستی، او را بر آن 
داشت تا به فکر توليد مبلمان با استفاده توپ های 
مستعمل بيفتد و حالا مدتی است مبلمان های 

توپی او، مثل توپ صدا کرده و آوازه اش، در جهان 
پيچيده. او با توجه به اندازه صندلی ها، از 250 تا 
500 توپ را برای ساخت يک صندلی راحتی به کار 
می برد؛ آن هم صندلی هايی که ديگر به تشکچه هم 

احتياجی ندارند.

روش ساخت
اين هنرمند، توپ های تنيس را با دست برش 
می دهد و بعد از رنگ  کردن، بدون استفاده 
از چسب های شيميايی، آنها را در کنار هم قرار 
می دهد و بعد از 3 تا 4 هفته، يک ميز، صندلی يا 

ديگر مبلمان های داخلی را توليد می کند.

حرف حساب
در انجام اين پروژه، ويتاك تنها به فکر توليد نبوده. 
او می گويد بعد از خراب شدن صندلی های راحتی 
توليدی من، می توانيد آنها را به مراکز بازيافت 

تحويل دهيد.
درواقع او معتقد است که از اين به بعد، نبايد کسی 
نگران خراب شدن توپ های تنيس باشد، چون 
ديگر خراب شدن توپ تنيس، برابر با تمام شدن 
زندگی آن نيست، بلکه می تواند آن توپ خراب، 
زندگی جديدی را آغاز کند و به محيط زيست، 

آسيب نرساند.

زندگی دوباره توپ های تنیس 

چهره روز

عبدالحسین زرین کوب
ادیب، مورخ، پژوهشگر
)۱۳۰۱- ۲۴ شهریور ۱۳۷۸(  

من وقتی در باب گذشته ايران تأمل 
می  کنم، از اينکه ايرانی ها دنيا را به نام دين 
يا به نام آزادی به آتش و خون نکشيده  اند، 
از اينکه مردم سرزمين های فتح شده را 
قتل عام نکرده  اند و دشمنان خود را گروه 
گروه به اسارت نبرده  اند، ... و از اينکه روی 
هم رفته ايرانی ها به اندازه ساير اقوام 
کهنسال دنيا نقطه ضعف اخلاقی نشان 

نداده  اند، احساس آرامش و غرور می  کنم.

به هتلی لوکس تبدیل شده.سبدهایی حصیری بود و حالا که دفتر مرکزی تولیدکننده نیوجرسی آمریکا؛ ساختمانی بزرگ ترین شهر ایالت است؛ ساختمانی در نیوآرک، گران ترین سبد خرید جهان  این سبد خرید، حتما 

در شهر گوئیانگ در جنوب غربی چین، بلندترین 

آبشار مصنوعی جهان وجود دارد؛ آبشاری که از دل 

آسمانخراشی به بلندی 100متر بیرون می آید.

ساختمانی رقصان در پراگ 
در جمهوری چک

 ساختمان
 شیلات در 
حیدرآباد هند 3

5

ترکیب هنر چینی و معماری 
تایلندی، معبد صورتی »وات 
سامفران« تایلند را خلق می کند؛ 
معبدی به ارتفاع 80متر در 
48کیلومتری بانکوک

1

4
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تاریکخانه
افزایش ناگهانی سقف بودجه، بار دیگر انتقادها را 
از چگونگی اداره فدراسیون فوتبال به اوج رسانده

بهروز رسایلی|  درحالی که تنها 4 هفته از 
مسابقات لیگ بیست وچهارم فوتبال ایران 
می گذرد، فدراسیون مهدی تاج آماج انتقادات 
بسیار زیادی قرار گرفته است. در این مدت به 
دفعات و به بهانه های مختلف اسم آقای رئیس 
در محافل فوتبالی و رسانه ای مطرح شده که 
در این مطلب به برخی از مهم ترین این محورها 

اشاره می شود.

   افزایش سقف بودجه
تازه ترین جنجالی که در فدراسیون مهدی تاج 
به وجود آمده، افزایش ناگهانی سقف بودجه است. 
از همان ابتدا که این قانون درنظر گرفته شد، 
بسیاری از کارشناسان و منتقدان به آن اعتراض 
کردند و گفتند این مقررات غیرحرفه ای است 
و صرفا باعث ترویج خلاف گویی و پنهان کاری 
می شود. فدراسیون اما گوش نکرد، پارسال آن 
مسائل مخصوصا در مورد سپاهان به وجود آمد 
و امسال هم داستان تداوم یافت. در شرایطی که 
در آخرین روزهای پنجره نقل وانتقالات بودیم و 
بسیاری از تیم ها عملا کار خودشان را به پایان برده 
بودند، ناگهان با بهانه حضور قدرتمندانه تیم های 
ایرانی در آسیا، سقف بودجه افزایش یافت. طبیعتا 
این فقط یک بهانه بود برای اینکه تیم هایی که به 
مقررات بی اعتنایی کرده و بازیکنان دلخواه شان را 
بدون توجه به سقف جذب کرده بودند، قراردادها 
را ثبت کنند و مجوز بازی بگیرند. در این میان 
سر کسانی بی کلاه ماند که از ابتدا دنبال اجرای 
قانون بودند. خیلی ها به درستی گفتند اگر هدف از 
این کار تقویت نمایندگان ایرانی در آسیا بود، این 
قانون باید 2 ماه پیش اصلاح می شد. تنها پیام اتخاذ 
چنین تصمیمی در این موقعیت، این است که مطلقا 
نباید به چیزی به نام »قانون« احترام گذاشت. شما 

بی قانونی کنید، بعدا خدا بزرگ است!

   VAR قلابی
موضوع کمک داور ویدئویی و کم و کیف استفاده 
از آن در لیگ ایران هم در فصل جدید بسیار 
مورد توجه قرار گرفت و فصل شگفت انگیزی از 
ناکارآمدی و بی کیفیتی را اکران کرد. هر توضیحی 
در این مورد اضافه است و همه دیدند چه اتفاقاتی 
رخ داد. VAR مورد استفاده در فوتبال ایران، به 
وضوح یک کپی فیک است که به تصاویر ناقص 
پخش شده از تلویزیون اتکا دارد. این سیستم 
تا کنون هیچ کمکی به کاهش جنجال ها در لیگ 
برتر نکرده و تازه تنش ها را افزایش هم داده است. 
وقتی مسابقه ای برگزار می شود که 2پنالتی 
گرفته شده در آن از سوی عموم کارشناسان زیر 
سؤال می رود، معلوم است که با چه فاجعه ای 
مواجه هستیم. وقتی داور لب خط می رود تا صحنه 
مشکوک به اخراج را ببیند، اما در مانیتور فیلم 
دیگری برایش پخش می شود، این داستان از 
کمدی هم بالاتر است. تا اینجا که صدها هزار یورو 
پول هزینه شده برای VAR به کار نیامده و جزئیات 
مصرف همین بودجه هم به ابهامی دیگر تبدیل 

شده است.

   ماجرای فساد در فوتبال
این فقره را کاملا به دستگاه قضایی کشور 
وا می گذاریم و اگر کسی از نظر آنها متهم نیست، ما 
هم همین موضوع را می پذیریم. آقای تاج تا کنون 
مشکلی نداشته   و به کارشان در فدراسیون ادامه 
می دهند. با این حال به فرض سلامت ایشان هم 
جای این سؤال به طور جدی باقی است که چطور او 
به عنوان رئیس آن تشکیلات هرگز متوجه ابهامات 
و اتهامات وارد شده به خداداد افشاریان، سهیل 
مهدی و سایر متهمان این پرونده نشده بود؟ مگر 
می شود 2گلوگاه اصلی فوتبال مثل کمیته داوران 
و برنامه ریزی مسابقات به کسانی سپرده شود که 
الان ماه هاست پایشان در چنین پرونده ای گیر 
کرده؟ چطور می شود به کفایت و کارایی مدیری دل 
بست که حتی از اتاق ها و طبقات دیگر ساختمان 
محل کارش هم بی اطلاع است؟ اصلا بی خیال کل 
این داستان؛ همان یک فقره افشای صغر سنی پسر 
خداداد افشاریان و بعد رکوردزنی او در قضاوت 
مسابقات لیگ یک کافی نبود تا آقای تاج یقه رئیس 
کمیته داوران خود را بگیرد؟ شما بگویید به کجای 

فدراسیونتان باید دل ببندیم؟

جادوگر به گلادیاتور رسید
مسابقات جهانی اوزان غیرالمپیکی از هفتم تا دهم 
آبان ماه قرار است در تیرانا، پایتخت کشور آلبانی 
برگزار شود. بر همین اساس اعلام شده تیلور برای 
حضور در این رقابت ها رسما برای شرکت در انتخابی 
آمریکا ثبت نام کرده و می خواهد در وزن 92 کیلوگرم 
 روی تشک برود و حالا رقابت او با کامران قاسمپور 
دیدنی خواهد شد. تیلور 5  مرتبه در 86 کیلوگرم 
موفق به شکست حسن یزدانی شده که 2 مرتبه 

آن با ضربه فنی همراه بوده 
است. مهم ترین رقابت  تیلور 

و یزدانی را هم باید فینال المپیک توکیو دانست که 
کشتی گیر آمریکایی به مدال طلا رسید.

سوژه روز

اتفاق روز

درحالی که در روزهای پایانی فصل نقل وانتقالات به سر می بریم، باشگاه استقلال همچنان به تلاش های 
خود برای جذب یک مهاجم ادامه می دهد و در همین راستا از کریم انصاری فرد به عنوان یکی از 
گزینه های باشگاه نام برده می شود؛ مهاجم 34 ساله ای که حالا دیگر باید او را ملی پوش پیشین صدا 
زد؛ چرا که بعد از جام ملت های آسیا دیگر به اردو فرا خوانده نشده است. به طور کلی تلاش باشگاه ها 
برای جذب لژیونرهای ایرانی که سال ها در اروپا توپ زده اند، همیشه جذاب و خبرساز است، اما پرسش 
اینجاست که چنین انتقال هایی چقدر صرفه فنی دارد؟ آیا واقعا کریم انصاری فرد در شرایط فعلی 

بازیکنی است که به کار استقلال بیاید و ارزش هزینه احتمالا هنگفت این جابه جایی را داشته باشد؟
علاوه بر سن بالا، آمار و ارقام نیز نشان می دهد شرایط فعلی چندان به سود کریم نیست. او که طی 

سال های اخیر به طور متناوب بین 2فوتبال زیر متوسط یونان و قبرس در حال جابه جایی بوده، در تمام 
مسابقات فصل گذشته برای 2تیم آریس و اومانیا 1168 دقیقه بازی کرده، 3گل زده و 4پاس گل ارسال 
کرده است. چنین آماری طبیعتا نمی تواند برای یک مهاجم چندان چشمگیر باشد، آن هم در فوتبالی که 
کیفیت آنچنانی ندارد. به هر حال اما کریم بعد از به جا گذاشتن این ارقام در لیست مازاد آریس قرار گرفت 
و درحالی که به آخرین نفس های پنجره نقل وانتقالات رسیده ایم، هنوز نتوانسته تیمی برای خودش پیدا 
کند. در این وضعیت احتمالا این فقط »اسم« کریم است که دارد جذب می شود؛ مخصوصا با توجه به 
اینکه بقیه عناصر هجومی استقلال مثل بلانکو و آرمان رمضانی هم سن بالایی دارند و فوتبال شان  شبیه 

 ادامه  دربه هم است. خب البته شاید هم صرف پرسپولیسی بودن انصاری فرد برای مذاکره با او کافی بوده باشد!
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استقلال در حالی سراغاستقلال در حالی سراغ
 انصاری فرد رفته که آمار و شرايط 
 انصاری فرد رفته که آمار و شرايط 

اين بازيکن چندان جالب نيست
اين بازيکن چندان جالب نيست

کدومکدومکریم؟کریم؟

KARIM
A N S A R I               F A R D

چادرملو اردکان 

نساجی مازندران 
19:00

آلومینیوم اراک 

هوادار   
19:00

ليگ برتر ايران - هفته 3

فولاد 

خیبر خرم آباد 
19:30

پخش زنده

سویا 

ختافه 
20:00

لاليگا اسپانيا

رئال سوسیداد 

رئال مادرید 
22:30

ساوتهمپتون 

منچسترسیتی

بورنموث 

منچستر یونایتد 

برنتفورد 

چلسی  

15:00

17:30

22:30

ليگ برتر انگليس

لیورپول 

استون ویلا 

ناتینگهام فارست 

اورتون 

17:30

20:00

هوفنهایم 

بایرلورکوزن 
17:00

بوندس ليگا آلمان

هولشتاین کیل 

بایرن مونیخ 
20:00

امپولی 

یوونتوس 
19:30

سری آ  ايتاليا

آث میلان 

ونتزیا 
22:15
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نكته بازی

خوش به حال آورندگان زیلیکیچ
آقا اجازه بدهید در کمال ناامیدی و دلمردگی، تبریکات صمیمانه خود را 
خدمت آورندگان 2بازیکن بوسنیایی به استقلال اعلام کنیم. از ابتدای 
تابستان داستان حضور این دو نفر در جمع آبی ها مطرح شد و هر دو هم 
بعد از کش و قوس های فراوان جدا شدند. ابتدا آقای دروازه بان رفت، بعد 
جناب زیلیکیچ؛ وینگری که جواد نکونام گفت اصلا فوتبال بلد نیست 
و حتی یامگا را با یک چشم به او ترجیح می دهد. طبیعتا این دو عزیز 
در مدت زمانی که در کشورمان مهمان بودند هزینه هایی تراشیدند و 
مهم تر اینکه بخشی از رقم قراردادشان را، بدون یک دقیقه بازی بابت 
جدایی دریافت کردند. ظاهرا برای هیچ کس هم مهم نیست چنین اتفاق 
تابلو و عجیبی در یکی از بزرگ ترین تیم های ایران رخ داده؛ بنابراین 

خوش به حال آنهایی که بوسنیایی ها را آوردند و حالش را بردند!

در مجلس ختم، حداقل ول کنید
هفته گذشته 2پیشکسوت نسل محبوب 98 در سوگ عزیزان خود 
نشستند؛ کریم باقری  آقا و جنتلمن، مادر بزرگوارش را از دست داد و 
خداداد عزیزی هم سیاه پدری را پوشید که خیلی دوستش داشت. روح 
تازه درگذشتگان شاد. حاشیه عجیب اما جایی بود که بعضی خبرنگاران 
میکروفن به دست در مقابل مسجد، از خداداد پرسیدند نظرش در مورد 
اینکه امیر قلعه نویی در مراسم حضور نیافته، چیست! بعد از آن هم 
رسانه های نزدیک به امیر ناچار شدند توضیح بدهند او اصلا در امارات 
بوده و نمی توانسته بیاید. آقا لااقل در چنین مراسمی بی خیال حاشیه و 
جنجال و تیتر گرفتن باشید. عالم و آدم از اختلافات خداداد و قلعه نویی 
خبر دارند و از آن گذشته هر کسی تمایل داشته باشد در چنین مراسمی  
حاضر می شود. دست کم دامان یک مراسم معنوی را از حواشی زرد 

فوتبال ایران دور نگه دارید.

آن طرف بودی، همین را می گفتی؟
اتفاق عجیب پایان هفته، افزایش ناگهانی سقف بودجه باشگاه ها بود. 
بعد از کلی مجادله، در نهایت فدراسیون تصمیم گرفت بودجه خرید 
بازیکن را برای باشگاه های آسیایی بالا ببرد. به این ترتیب خوش به حال 
بعضی تیم ها شد و ازجمله سپاهان به سرعت نام 3بازیکن گران قیمتش 
را به فهرست اضافه کرد. طبیعتا شاکی اصلی این تصمیم خلق الساعه 
باشگاه پرسپولیس بود که شمار زیادی از بازیکنانش را در تابستان از 
دست داد و حداقل در ظاهر کوشید قوانین را رعایت کند. در این میان 
رضا درویش هم مصاحبه تندی انجام داد و در مقابل فرشید سمیعی، 
مدیرعامل استقلال گفت: »مشخص نیست چرا بعضی ها برای فهمیدن 
تصمیم قانونی و درست فدراسیون مقاومت می کنند.« خداوکیلی 
اگر شما آن طرف بودید، رقبا اینطور تقویت می شدند و سر خودتان 
به خاطر اجرای مقررات بی کلاه می ماند، باز اسمش را »قانون درست« 

می گذاشتید؟!

جادوگر به 
گلادیاتور رسید

زیرگیرترین کشتی گیر ایران در مقابل 
جادوگر آمریکایی قرار خواهد گرفت

 یزدانی هم در فینال مسابقات 
جهانی 2021 تنها پیروزی خود در 
مقابل تیلور را کسب کرده و صاحب مدال طلای جهان 
شده است. بسیاری معتقدند که سبک کشتی یزدانی به 
تیلور نمی خورد و دلیل شکست های پرتعداد او هم همین 
مسئله بوده است. در مقابل کامران قاسمپور بهترین گزینه 
برای رویارویی با تیلور است که هیچ وقت این رویارویی 
رخ نداده است. اجتناب از این رویارویی بارها به دلایل 
مختلف در وزن 86 کیلوگرم اتفاق افتاد ولی در آلبانی 
بهترین فرصت است تا کشتی دوستان یک بار هم که 
شده این مسابقه تماشایی را نظاره گر باشند. قاسمپور 
زیرگیر در مقابل تیلوری که بارها در پیچ های کشتی 
نشان داده چقدر مهارت دارد و تسلیم نشدنی است. بدون 
شک کشتی قاسمپور و تیلور دیدنی ترین کشتی اوزان 
غیرالمپیکی است که می تواند برای کشتی دوستان ایرانی 
یک نبرد انتقامی قلمداد شود. تیلور در مسابقات جهانی 
2023درحالی که از یزدانی پیش بود، او را ضربه فنی 
کرد و این آخرین رقابت 2 قهرمان جهان و المپیک 
با یکدیگر بود که باعث ناراحتی میلیون ها ایرانی 
عشق به کشتی شد. حالا قرار است تیلور 
در مقابل زیرگیر ترین کشتی گیر ایران به 
روی تشک برود و همه منتظر این رقابت 
هستند که امیدواری زیادی برای شکست 
حریف آمریکایی وجود دارد. کشتی دوستان 
سال ها پیش به کامران قاسمپور، دارنده 2 مدال طلای 
جهان لقب گلادیاتور دادند و تیلور آمریکایی ملقب 
به جادوگر با حضور در وزن 92 کیلوگرم قرار است با 

گلادیاتور مبارزه کند.

مسابقات انتخابی تیم ملی کشتی آزاد آمریکا پیش از 
المپیک با یک شوک بزرگ همراه بود. دیوید تیلور که 
طی 2 سال گذشته )2022 و 2023( مدال طلای جهان را 
کسب کرده بود، در مقابل آرن بروکس شکست خورد 
و شانس حضور در بازی های المپیک را از دست داد. 
بروکس نتوانست مدال طلای تیلور در المپیک توکیو را 
تکرار کند و با کسب عنوان سومی به کارش پایان داد.

 ادامه  از
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سعادت با صالحسعادت با صالح
تیم ملی ایران در دومین بازی اش از گروه A رقابت های 
مقدماتی جام جهانی در قاره آسیا با یک گل امارات را شکست 
داد و این در حالی بود که آمارهای بازی هم نشانگر برتری 
سرخپوشان ایران بر میزبان سفیدپوش خودشان بود. 
ملی پوشان ایران در این مسابقه به امید گل 1.68 رسیدند 
که فقط 0.08 آن از روی ضربات ایستگاهی بود و 1.60 دیگر با 
بازی سازی و خلق موقعیت روی دروازه حریف به دست آمد. 
در مقابل، اماراتی ها نیز به امید گل 0.21 دست یافتند که 0.11 
آن در جریان بازی و 0.10 در ضربات ایستگاهی به  دست آمد. 
در واقع ایران مسابقه ای را با یک گل برد که تفاوت امید گلش 
با حریف بیشتر از یک گل بود و حتی شایسته خلق اختلاف 
بالاتری هم بود. خط دفاعی ایران در این مسابقه فقط به اندازه 
0.21 گل به حریفش موقعیت داد و تعجبی نداشت که موفق 
شد با دومین کلین شیت این مرحله از سد اماراتی ها بگذرد. در 
واقع امارات که در دقایق آخر صاحب یک پنالتی شده و بعدا این 
پنالتی را با دخالت VAR از دست داده بود، حتی درصورت کسب 
این پنالتی هم امید گلش به عدد یک نمی رسید؛ اگرچه درصورت 
اعلام پنالتی لابد تعداد گل های میزبان به یک می رسید و این تیم 

می توانست با وجود امید گل کمتر مقابل ایران به تساوی برسد.
مالکیت توپ در این مسابقه به سود تیم میزبان بود و اماراتی ها 
در 58 درصد از زمان بازی توپ را در اختیار داشتند. تیم 
سفیدپوش میدان در این 58 درصد 509 پاس ردوبدل کرد و 
دقت پاس های این تیم 84.3 درصد بود. تیم ایران اما فقط 345 
پاس داد که دقت پاس در این تیم 75.4درصد بود. اماراتی ها 
حتی نبردهای تن به تن این مسابقه را هم 54 به 46 از ایران 
بردند یعنی در سطح میدان برتر از ایران ظاهر شدند. اما حاصل 
بازی آنها با توپ در نهایت 8شوت -از جمله 2شوت داخل 
چارچوب- بود. درحالی که ایرانی ها توانستند 10ضربه بزنند که 
3ضربه آنها داخل چارچوب بود و در نهایت یکی از آنها توسط 
مهدی قائدی تبدیل به گل شد. بهترین بازیکن این مسابقه 
صالح حردانی بود که با یک پاس کلیدی و 8عملکرد دفاعی 
نمره 7.76 را از سایت متریکا گرفت و بالاتر از همه ایستاد. گلزن 
ایران با امتیاز 7.51 نفر دوم بود و علیرضا جهانبخش نیز با نمره 
7.44 سومین بازیکن برتر زمین شد. ضعیف ترین بازیکن ایران 
در این مسابقه سامان قدوس با نمره 6.86 بود. فقط قدوس و 

بیرانوند از تیم ملی ایران نمره پایین تر از 7 گرفتند.

حردانی بهترین بازیکن و قدوس بدترین بازیکن ایران مقابل امارات شدند

 قائدی بزند
 تیم نمی بازد

مهدی قائدی در آخرین لحظات 
از نیمه اول بازی با امارات، دروازه 
این حریف را باز کرد تا زننده 
تک گل ایران در این میدان لقب 
بگیرد و تیم ملی را که در این 
مسابقه قرمز پوشیده بود به 
پیروزی برساند. این هشتمین گل 
او برای تیم ملی ایران بود که در 
بیست ویکمین بازی ملی اش به ثمر 
رسید. قائدی پیش از این دروازه 
تیم های بوسنی، کامبوج، اندونزی 
)2بار(، فلسطین، هنگ کنگ، 
ترکمنستان و امارات را باز کرده 
و تعداد گل های ملی اش را طی 
21بازی به عدد 8رسانده است. 
جالب اینکه قائدی فقط 9بار در 
تیم ملی فیکس بوده و تقریبا به 
اندازه بازی های فیکسش برای 
این تیم گل زده است. نکته دیگر 
اینکه ایران هرگز در مسابقاتی 
که قائدی را در میدان داشته 
شکست نخورده است. درواقع 
مهدی قائدی چه از ابتدا به زمین 

برود و چه در جریان بازی 
به ترکیب اضافه شود، 
حضورش مانع شکست 
تیم ملی مقابل رقبا 

. د می شو

Kamran Ghasempour
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هری کین یک ستاره به تمام معناست؛ یک 
جنتلمن. شاید اگر زودتر از آن تاتنهام خراب شده 
دل می کند و به باشگاهی بزرگ تر می رفت، اکنون 
در 31سالگی در حسرت جام نمی ماند. کاپیتان 
تیم ملی انگلیس در بازی مقابل فنلاند در ومبلی، 
صدمین بازی ملی اش را با 2 گل دیگر جشن گرفت 
و تعداد گل های ملی خود را به 68 رساند و البته 

19پاس گل.

  حالا او دهمین بازیکنی است که به این تعداد 
بازی ملی در انگلستان می رسد و تنها 25 بازی دیگر 
تا رسیدن به رکورد پیتر شیلتون فاصله 
دارد که با توجه به اینکه در سن 
31 سال و 44روز به 100 بازی 
رسیده، اصا دور نیست که 
باسابقه ترین بازیکن تاریخ سه شیرها 
شود؛ پیتر شیلتون )125بازی(، وین 
رونی )120(، دیوید بکام )115(، استیون جرارد )114(، بابی 
مور )108(، اشلی کول )107(، بابی چارلتون )106(، فرانک 
لمپارد )106(، بیلی رایت )105( و هری کین )100بازی 

ملی(.
  تنها وین رونی با 29 سال و 22روز سن، زودتر از کین به 
100 بازی ملی رسید. رونی 10 سال پیش به این رکورد 
دست یافت و آخرین بازی او دقیقا 4 سال بعد انجام شد و 

فقط 20 بازی دیگر را تا آخرین بازی ملی اش تجربه کرد.
  نخستین بازیکن انگلیس که به 100 بازی ملی رسید، 
بیلی رایت در آوریل1959بود، پس از آن بابی چارلتون در 
آوریل1970 و بابی مور در فوریه 1973، شیلتون در 
ژوئن1988و 5  بازیکن بعدی که همگی صدمین بازی خود 
را بین سال های 2014 تا 2020 به دست آوردند؛ شامل 
دیوید بکام )مارس2008(، استیون جرارد )نوامبر2012(، 
اشلی کول )فوریه2013(، فرانک لمپارد )سپتامبر2013( و 

رونی )نوامبر2014(.
  افزایش بازی های بین المللی و حرص و اشتهای 
سیری ناپذیر فیفا و یوفا در برگزاری مسابقات بیشتر 
به بازیکنان کمک کرده تا از اساف خود 

بازی های ملی بیشتری انجام دهند. در دهه1950، 
انگلستان به طور میانگین 8  بازی در سال داشت. این 
میانگین در دهه های 60 و 70 به 10بازی در سال رسید. 
دوران پس از کووید شاهد افزایش تعداد بازی ها، به ویژه در 
سال های مسابقات بزرگ مثل جام جهانی و یورو بودیم. در 
سال2021 تیم ملی انگلیس 19 بازی انجام داد )2 بازی 
بیشتر از هر سال دیگری در تاریخ( درحالی که در سال2022 
تنها 13بازی، در سال بعد، 10بازی و امسال 13بازی که 
هنوز 4 بازی دیگر در برنامه 2 فیفادی بعدی سال2024 

گنجانده شده است.
  اکثر بازی های ملی کین برای انگلیس )81 بازی( زیرنظر 
گرت ساوت گیت انجام شده. تنها رایت تحت هدایت والتر 
وینترباتم)105(، بابی مور برای آلف رمزی)100( و شیلتون 
تحت هدایت بابی رابسون)83( بیش از او زیرنظر یک 

سرمربی خاص بازی کردند.
  کین بیشترین بازی را در تورنمنت های بین المللی بزرگ 
برای سه شیرها انجام داده است)29( و همچنین بهترین 

گلزن آنها در این مسابقات)15( است.
  فناند چهل وپنجمین کشوری بود که کین با پیراهن 
انگلیس در برابر آن بازی کرده است. او تنها دروازه 10 حریف 
را نتوانسته است باز کند. شاهزاده ایرلندی 26 بار در ورزشگاه 
ملی )ومبلی( برای انگلیس گل زده که این هم یک رکورد 

دیگر است.
  کین هر 115 دقیقه یک گل برای تیم ملی به ثمر رسانده؛ 
میانگین 0.68 گل در هر بازی. پس از او که بهترین گلزن تیم 
ملی است، وین رونی 53گل در 120 بازی، بابی چارلتون 
49گل در 106بازی، گری لینه کر 48گل در 80بازی، ویوین 
وودوارد و جیمی گریوز 44گل در 57بازی و مایکل اوون 

40 گل در 89 بازی، در رده های بعدی قرار دارند.
  مسی و رونالدو هم با آن همه گل ملی، میانگین گلزنی 
پایین تری نسبت به هری دارند؛ کریستیانو رونالدو 0.62گل 
در هر بازی برای تیم ملی پرتغال و لیونل مسی 0.58گل در 

هر بازی برای تیم ملی آرژانتین.
  مهاجم فعلی بایرن مونیخ در 562 بازی رسمی دوران 
حرفه ای اش و 43 هزارو861 دقیقه بازی، 353گل و 

91پاس گل دارد.

Harry Kane100

لیورپول در روز پایانی نقل وانتقالات تابستانی، 
یک خرید خوب اما ارزان از ایتالیا انجام داد و کیه زا 
را از یوونتوس خرید. تا پیش از این، لیورپولی ها 
تنها باشگاه اروپایی به حساب می آمدند که بازیکن 
جدیدی به ترکیب تیم شان اضافه نشده بود. البته 
یک دروازه بان در فهرست خریدهای آنها دیده 
می شد اما از آن خریدهایی که منتقل می شود 
به سبد خرید بعدی! قرمزها درحالی که آلیسون، 
ملی پوش برزیلی را درون دروازه خود دارند، پدیده 
دروازه بانی یورو 2024 را جذب کردند اما اجازه 
دادند مامارداشویلی یک فصل دیگر در والنسیا بماند. 

خرید این دروازه بان گرجی هزینه زیادی داشت.
تا همین چند سال پیش، دروازه بان ها ارزان ترین 
بازیکنان هر تیم بودند، با اینکه مهم ترین نقش را 
داشتند و اصطاحی در فوتبال هست که می گوید 
یک دروازه بان خوب از یک پدر خوب بهتر است! 
معمولا در دوران مدرسه و فوتبال خیابانی هم 
کم استعدادترین بازیکنان درون دروازه قرار 
می گرفتند چون بلد نبودند وسط زمین فوتبال بازی 

کنند. شاید برای همین قیمت دروازه بان ها اینقدر 
کم بود. اما حالا چند سالی هست که آنها پابه پای 
بازیکنان دیگر معامله می شوند. البته آنها هنوز 
هم فاصله زیادی از لحاظ قیمت با سایر بازیکنان 
دارند. درحالی که قیمت 100 میلیون یورویی در 
حال تبدیل شدن به یک هنجار برای ستاره های 
فوتبال است، تاکنون تنها 4 دروازه بان با قیمت 
بیش از 40 میلیون یورو فروخته شده اند که یکی از 
آنها همین گئورگی مامارداشویلی است. در همین 
پنجره نقل وانتقالاتی، باشگاه چلسی 2 دروازه بان به 
خدمت گرفته است، هر کدام بالای 20میلیون یورو. 
چلسی باشگاهی است که بیشترین هزینه را صرف 
جذب گلر می کند. در قرن بیست ویکم این باشگاه 
لندنی از این لحاظ در صدر باشگاه های جهان قرار 
دارد. تنها در تابستان امسال 44.6 میلیون یورو برای 
دروازه بانان خرج کرده اند و جدا از 7 گلری که در 
حال حاضر تحت تملک دارند، همچنان رکورددار 
گران ترین خرید در این پست هستند چون کپا 
آریسابالاگا را در سال 2017 با رقم 80 میلیون 

یورو از اتلتیک بیلبائو خریدند. درمجموع، چلسی 
برای پست شماره یک در قرن جدید، 232.8 یورو 
هزینه کرده است. لیورپول با 26 دروازه بان از سال 
2000تاکنون، 146.1 میلیون یورو خرج کرده و رده 
سوم به یوونتوس تعلق دارد که در 24 سال گذشته 
143.3 میلیون یورو برای 25 دروازه بان پول پرداخته 
است. در رده چهارم آرسنال با 137.7 میلیون 
یورو هزینه برای 17 نفر و منچستریونایتد با صرف 
122.1 میلیون یورو برای 20 دروازه بان در رده پنجم 

ایستاده اند.
اینترمیان با صرف 111.8 میلیون یورو برای 
25دروازه بان، منچسترسیتی با 98.3 میلیون یورو 
برای 27نفر، آاس رم با 82.7 میلیون یورو برای 
26 نفر، رئال مادرید 72.3میلیون یورو تنها برای 
9دروازه بان، والنسیا با 68.3میلیون یورو برای 14نفر 
در رده های ششم تا دهم هستند و در رده های بعدی 
تا بیستم نام تیم های بارسلونا، استون ویا، ناپولی، 
پاری سن ژرمن، پارما، تاتنهام، لاتزیو، نیوکاسل، 

موناکو و ساوتهمپتون دیده می شود.

جهش ناگهانی قیمت
چرا دروازه بان ها که قبلا ارزان بودند، این همه بها پیدا کرده اند؟

رئالی ها دیروز بالاخره قرارداد دروازه بان دوم خود را تمدید کردند. با اعلام باشگاه رئال مادرید، قرارداد آندری لونین با این تیم تا تابستان 2030 تمدید 
شد. قرارداد سابق آندری لونین با رئال در انتهای فصل جاری به پایان می رسید اما تیم مادریدی نمی خواست این دروازه بان 25 ساله را به صورت آزاد 
از دست دهد. آندری لونین در سال 2018 از زوریا لوهانسک به رئال مادرید پیوست. پس از مصدومیت تیبو کورتوا در ابتدای فصل گذشته، لونین 
در دروازه تیم کارلو آنچلوتی قرار گرفت و با ثبت 12 کلین شیت در 31بازی، نقش مهمی در قهرمانی این تیم در لالیگا و لیگ قهرمانان اروپا ایفا کرد.

  اونانا از اینتر به منچستریونایتد 52.5 میلیون یورو
  ادرسون از بنفیکا به منچسترسیتی 40 میلیون یورو

  یسپر سیلسن از بارسلونا به والنسیا 35 میلیون یورو
  کورتوا از چلسی به رئال مادرید 35 میلیون یورو

  داوید رایا از برنتفورد به آرسنال 31.9 میلیون یورو

  مامارداشویلی از والنسیا به لیورپول 30 میلیون یورو
  نویر از شالکه به بایرن مونیخ 30 میلیون یورو

  پیکفورد از ساندرلند به اورتون 28.5 میلیون یورو
  رمزدیل از شفیلدیونایتد به آرسنال 28 میلیون یورو

  فرانچسکو تولدو از فیورنتینا به اینتر 26.5 میلیون یورو

  الکس مرت از اودینزه به ناپولی 26 میلیون یورو
  نتو از والنسیا به بارسلونا 26 میلیون یورو

  برند لنو از لورکوزن به آرسنال 25 میلیون یورو
  داوید دخه آ از اتلتیکو به منچستریونایتد 25 میلیون یورو
  فیلیپ یورگنسن از ویارئال به چلسی 24.5 میلیون یورو

بوفون از پارما به یوونتوس 52.88 میلیون یوروآلیسون از رم به لیورپول 62.5 میلیون یوروکپا از اتلتیک به چلسی  80 میلیون یورو

گلزن تر از مسی و رونالدوگلزن تر از مسی و رونالدو
هری کین همه رکوردها را جابه جا می کند اما جام نمی برد

گران ترین دروازه بانان  تاریخ
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چین، مرکز اتوبوس های خودران 
خواهد شد

مرکز فناوری جنوب چین، در شنژن، امسال ناوگانی 
متشکل از 20اتوبوس بدون راننده را در جاده های این شهر 
راه اندازی کرده است. چین مدت هاست در تلاش است 
فناوری وسایل نقلیه خودران را با وجود قوانین نظارتی، 
امنیتی و اجتماعی گسترش داده و تجاری سازی کند اما در 

این میان نگرانی هایی بابت ایمنی هم وجود دارد.
به گزارش یاهو فایننس، اتوبوس های خودران در امتداد 
4 مسیر اتوبوس در منطقه کویانهی شنژن که یک منطقه 
اقتصادی در همسایگی هنگ کنگ است مستقر هستند و 
در ایستگاه های مترو، مناطق تجاری، پارک های صنعتی، 
مناطق مسکونی و سایت های گردشگری فعالیت می کنند.
این اتوبوس ها نخستین مسیر خود را اوایل ماه میلادی 
گذشته آغاز کرده و کرایه ای معادل یک یوان )0.14دلار 
آمریکا( برای هر سفر در طول دوره آزمایشی دریافت 

می کند.
شنژن تلاش زیادی برای تبدیل شدن به هاب خودروهای 
خودران چین انجام داده است. این شهر به شهرهای 
دیگر مانند گوانگژو و ووهان پیوسته و جزو نخستین 
 شهرهایی است که اجازه تردد اتوبوس های خودران را 

دارد.
در حال حاضر تردد تاکسی های روباتیک در مناطق نانشان 
و پینگشان شنژن رایج شده است. البته اعمال تخفیف های 
زیاد و حتی رایگان برای تردد با این تاکسی ها در ترویج 
آنها بی تأثیر نبوده است. این روبوتاکسی ها که توسط 
سرویس Apollo Go Baidu اداره می شود به راحتی 
توسط مسافران از طریق یک برنامه تلفن همراه قابل 

دسترس است.
با این حال، رونمایی از فناوری رانندگی خودران که پا را 
فراتر از خودروهایی که سرنشین کمتری دارند گذاشته و 
به اتوبوس رسیده است نگرانی ها در مورد ایمنی و از دست 
دادن شغل رانندگان، شک و تردید را در برخی محافل 

برانگیخته است.
اما با وجود نگرانی ها در مورد ایمنی، ناوگانی متشکل از 
بیش از 500روبوتاکسی در شهر ووهان آنقدر محبوب شده 
است که رانندگان تاکسی محلی از مقامات حمل ونقل 
شهری درخواست می کنند تا استفاده از آن را محدود 

کنند.
براساس اعلام گروه اتوبوسرانی شنژن، به جای استفاده 
از ناوگان اتوبوس های تک طبقه تمام برقی، وسایل 
نقلیه خودران، شبیه به یک مینی بوس با ظرفیت 9نفر و 
مجهز به دوربین های با کیفیت بالا، چند سنسور و یک 

لیدر خواهند بود.
شنژن نخستین مقررات اختصاصی کشور را برای 
خودروهای متصل هوشمند در سال2022 وضع کرد 
و به وسایل نقلیه خودران ثبت نام شده اجازه  داد در 
جاده های خاص و سایر مناطق تعیین شده توسط 

مقامات حمل ونقل محلی تردد کنند.

خودرو

نخستین پیاده روی یک مسافر خصوصی  در فضا
اولین پیاده روی فضایی یک مسافر پرواز خصوصی اسپیس ایکس انجام شد. جرد ایزاکمن، میلیاردر آمریکایی 
که هزینه این ماموریت تاریخ ساز را پرداخته بود، هنگامی که از دریچه کپسول دراگون خارج شد و به زمین 

نگاه کرد، گفت: ما روی زمین باید کارهای زیادی انجام دهیم؛ اما از اینجا همه  چیز ایده آل به نظر می رسد.

هوش مصنوعی جدید با قدرت استدلال 
شرکت اپُن ای آی ادعا می کند که مدل جدید هوش مصنوعی آن موسوم به o1 می تواند استدلال داشته باشد 
و منطقی فکر کند. عرضه این هوش مصنوعی در حالی انجام می شود که اپُن ای آی در رقابت برای توسعه 

سیستم های هوش مصنوعی پیشرفته تر با رقبای روبه رشدی مواجه است. 

صفحه آرا: علی حسنی
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افقی:
1- تکلیف مدرسه - اندازه 

سطح - زیبا و قشنگ
2- شکایت نامه - گل خشک 

شده - قدم یکپا
3- آهسته - سلول یک نفره - 

ضمیری انگلیسی
4- اعمال انعکاسی - زین و برگ 

اسب - بالش
5- نام قدیم بیت المقدس - 
شعبه ای از نژاد سفید - پول 

کره جنوبی
6- قدیمی ترین پل اصفهان - 
نوعی پارچه پنبه ای - تخلیه 
شدن ذخیره بار الکتریکی 

باتری
7- کشت بارانی - خأ - از 

محلات قدیمی شمال تهران
8- تفاوت بین دو چیز - نوعی 

لباس بچه
9- آبگیر - میکروب های کشته 
یا ضعیف شده بیماری که به 
بدن تزریق می شود - شهری در 

استان اردبیل
10- ادب آموختن - درخور 

- چه وقت
11- نادرست - کارگر کشتی 

-  زاده شده
12- ضمانت کننده - نوعی 
بیماری واگیردار - مردانه نیست

13- رنگ نشده! - عقیم و نازا 

- بی حیا
14- پوستین - جریان متناوب 

برق - مجاورت
15- معادل فارسی کروموزوم - 
نوعی طبل - جدول محاسبات 

نجومی قدیم
  

عمودی:
1- طرف مشورت - پشتکار - 

استخوان نرم
2- رونق و پیشرفت - مرکز 

ایالت جورجیای آمریکا
3- نوعی داستان سرایی به 

همراه ساز و آواز - خروشان
4- آلت شکنجه قدیمی - 
نخستین قوم ایرانی - چند نکته

5- پیشوند فعل مضارع - غذایی 
گیلانی با برگ سیر و تخم مرغ 

- مقر سازمان ملل
6- سازمان اطلاعات مرکزی 
آمریکا - رقیق - نمایشنامه ای 

نوشته گوگول
7- از جنس آهن - سازمان 
 - استاندارد  بین المللی 

دادخواهی
8- ماورا - خیزاب های دریا

9- انجام کاری بیش از یک بار 
– آرام بخش - برخی از آب 

گل آلود می گیرند!
10- بی بندوبار - طراح - سوره 

پنجاه و چهارم

11- کلاه آهنی - کنایه از هرچیز قابل 
توجه و چشمگیر - یک و دو

12- ناگوار - نشانه ویژه - ارتفاع
13- ماشین مولد برق - پرداخت وجه 

به  حساب بانکی
14- شکلی از کربوهیدرات که در 
سلول های جانوری ذخیره می شود 

- لجاجت
15- ظرف نوشیدن مایعات - هجران، 

فراق - غذای خرگوش

ییومیلرداربزت
یربهریلعتاعزان
لمتالاکیمیمو
لتاقمارادسفم
چولبنیلیناتین
دنقکسنیمتلالد

ایمانوسیرونت
رستنارکسیدرف
تنادسهراوهگر

عوبنیخینوممنص
ادردنومولکرات

شهدمهرهمناکم
قملراهتبیهرد
ازناهنچراملدیم
نمجییهتدایلیا 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید که هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي کوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4852
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

687295134
215473869
934816527
829731456
351624798
476958312
793182645
542367981
168549273

متوسط
 6 1      5
2     5 8  7
  8   9  3  
  7 4      
 4      8  
     3 9   
 5  1   3   
7  9 3     1
1      2 6  329186547

571492836
864375291
138524679
652917483
497638152
743861925
915243768
286759314

ساده

متوسط

961837425
234615897
578249136
397458612
645921783
812763954
456192378
729386541
183574269

سخت
 8 7  9  1   
     3   9
  4   6    
       5 6
  1  2  7   
4 7        
   1   6   
5   3      
  8  4  2 7  

ساده
   1 8 6    
 7 1 4  2 8 3  
  4  7  2   
 3      7  
  2    4   
 9      5  
  3  6  9   
 1 5 2  3 7 6  
   7 5 9    

کشف آتشفشان جدید در قمر مشتری
قمر مشتری، به نام آیو، آتشفشانی ترین جرم منظومه 

شمسی است. فضاپیمای جونو ناسا در چند سال گذشته به 
آیو نزدیک تر شده  و نخستین تصاویر نزدیک خود از  ماه را در 
۲۵ سال اخیر ارائه داده است. در این تصویر یک آتشفشان 
جدید درست در جنوب آیو قرار دارد. آتشفشان جدید در 

نزدیکی یک آتشفشان موجود به نام Kanehekili قرار دارد. 
تصویر فضاپیمای جونو از آوریل ۲0۲4 جریان های گدازه ای و 
ذخایر آتشفشانی متعددی را نشان داد که مساحتی حدود 
180کیلومتر در 180کیلومتر را پوشانده است. تصاویر اخیر 

تغییرات زیادی را در آیو نشان می دهد.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

يك گوشی با 3صفحه نمايش
هواوی از گوشی تاشوی سه تکه خود با 3صفحه نمایش رونمایی 
 Mate XT Ultimate کرد. اگرچه قیمت 2550یورویی، هواوی
را به یکی از گران ترین ها تبدیل کرده، اما به نظر می رسد هدف 

شرکت چینی بیشتر نوآوری و خودنمایی در بازار بوده است.

صفحه نمایش 

10.2 اینچ

دوربین اصلی 

رم 50 مگاپیکسل

16 گیگابایت

حافظه 

256 و 512 گیگابت و یک ترابایت

وزن 

298 گرم

آنتونوف An-124کوندور
طول: 69.1متر

فاصله ۲ سر بال: 73.3متر
وزن خالص: 181تن

ظرفیت بار: 150000کیلوگرم
تاریخ تولید: 1982تا 2004

سرعت: 865کیلومتر بر ساعت
برد عملیاتی: 3700کیلومتر

لاکهید C-5 گلکسی
طول: 7۵.31متر

فاصله ۲ سر بال: 67.89متر
وزن خالص: 172.365تن

ظرفیت بار: 127459کیلوگرم
تاریخ تولید: 2006تاکنون

سرعت: 830کیلومتر بر ساعت
برد عملیاتی: 8900کیلومتر

XL ایرباس بلوگا
طول: 63.1متر

فاصله ۲ سر بال: 60.3متر
وزن خالص: 127.5تن

ظرفیت بار: 50500کیلوگرم
تاریخ تولید: 2016تا 2023

سرعت: 737کیلومتر بر ساعت
برد عملیاتی: 4300کیلومتر

آنتونوف An-22 آنتی
طول: 58متر

فاصله ۲ سر بال: 64متر
وزن خالص: 114تن

ظرفیت بار: 80000کیلوگرم
تاریخ تولید: 1966تا 1976

سرعت: 740کیلومتر بر ساعت
برد عملیاتی: 5000کیلومتر

هواپیماهای ترابری و باربری 
نقش بسیار مهمی در دنیای امروز 
ايفا می کنند. اين هواپیماها در 
حمل ونقل سريع کالاها، پشتیبانی 
از تجارت بین المللی، امداد و 
نجات و کمك های بشردوستانه، 
حمل ونقل سريع تجهیزات نظامی 
و صنعتی، پشتیبانی از زنجیره 
تامین و لجستیك جهانی و افزايش 
کارايی در تجارت الکترونیك، 
پتانسیل های خود را به اثبات 
رسانده اند. در اينجا 5فروند از 
غول پیکرترين هواپیماهای 
ترابری و باربری جهان را معرفی 

می کنیم.

پرندگان آهنی باربر
هواپیماهای ترابری برای اهداف مختلف اقتصادی، نظامی و بشردوستانه اهمیت بسیار زیادی دارند

ساسان شادمان منفردگزارش
بوئینگ 8-747 فرایترروزنامه نگار

طول: 76.3متر
فاصله ۲ سر بال: 68.45متر

وزن خالص: 197.1تن
ظرفیت بار: 132600کیلوگرم

تاریخ تولید: 2008 تا 2023
سرعت: 898کیلومتر بر ساعت

برد عملیاتی: 7900کیلومتر

پايان يك نوستالژی
آنتونوف An-225 مریا 
تا پیش از منهدم شدن 
در اوکراین، بزرگ ترین 
هواپیمای ترابری جهان 
محسوب می شد. از این 
هواپیما تنها یک نسخه و 
آن هم در سال1985و در 
دوران شوروی سابق ساخته 
شده بود و بدین ترتیب، 
مریا دیگر وجود خارجی 
ندارد. این آنتونوف بیش 
از 250هزار کیلوگرم 
گنجایش داشت و طول آن 

به 84متر می رسید.
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چهارمین دوره مسابقات پیشکسوتان در بوستان شوش در حال برگزاری است

تداوم دروغ پراکنی ها علیه مدیریت شهری
برخی اکانت های گمنام در فضای مجازی با انتشار تصاویری قدیمی، مدعی اوضاع بد 
درختان در منطقه یک تهران و همچنین سطل های زباله مملو از آشغال در این منطقه 
شده اند. البته یک جست وجوی ساده نشان می دهد تصاویر منتشرشده مطلقا مرتبط 

با زمان فعلی نبوده و کاملا قدیمی است.
khabar_ شبه رسانه های فضای مجازی از قبیل کانال تلگرامی خبرفوری)با آیدی
furei( و کانال تلگرامی خبر ویژه)با آیدی khabare_vije( مثلا با انتشار تصاویری 
مدعی خم شدن درختان در خیابان ولنجک تهران شده اند. البته که تصاویر قدیمی 
است و این فیک نیوزها زحمت یک جست وجوی ساده را هم به خود نداده اند! تصاویر 

جدید همان خیابان و درختان در ادامه آمده است:

 ،)khabarsarasari چند شبه رسانه دیگر نیز مثل کانال خبری سراسری)با آیدی
اخبار ایران)با آیدی iran_news(، اخبار شورا)با آیدی akhbare_shora(،  ویدلش 
)با آیدی weedlashya( و چند کانال دیگر همگی با یک کپشن »وضعیت شهرداری 
تهران را با یک عکس نشان دهید« مدعی به هم ریختگی سطل های زباله در خیابان 
پاشاظهری شهرداری منطقه یک شده اند.درحالی که تصاویر منتشرشده قدیمی بوده 
و این فیک نیوزها نیز بدون کمترین بررسی اي، اقدام به انتشار چنین اکاذیبی در 
راستای اتهام زنی به شهرداری تهران کرده اند. در محل یادشده هم اکنون اساسا هیچ 

سطل زباله ای وجود ندارد.

 شهرداری تهران ضمن تکذیب اباطیل منتشره توسط فیک نیوزها، از شهروندان 
می خواهد اخبار دقیق را از رسانه های رسمی دنبال کنند. ضمنا حقوق قانونی خود 

را برای تعقیب قضایی منتشرکنندگان اکاذیب در فضای مجازی محفوظ می دارد.

نشانی را که شنید، ته دلش 
لزرید. یادش آمد که می گفتند 
پارک شوش پاتوق معتادان است 
و اطرافش برای خودشان آلونک 
درست کرده اند و موادفروشان در 
آن جولان می دهند؛ اما نمی توانست 
از فوتبال هم بگذرد...  برای همین 
رفت ولی بدون خودروی شخصی. 
وقتی به محل رسید همه تصوراتش 
دود شد؛ کودکان در زمین بازی 
مشغول تفریح بودند و کمی جلوتر 
دوستانش خودشان را برای یکی 
از رقابت های فوتبال پیشکسوتان 
آماده می کردند. این موضوع 
برای بسیاری از شرکت کنندگان 
مسابقه ای پیش آمده که هم اکنون 
در بوستان شوش درحال 
برگزاری است. هنگام برگزاری 

چهارمین دوره مسابقات 
پیشکسوتان ساعاتی 

را با آنها گذراندیم 
و از تصوراتشان 

در این باره 
شنیدیم.

مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار

 شهر مهیا برای مهر

 رانندگان خواستار حمایت دولت 
برای خودروهای سوخت پاک هستند

 برگزاری نمایشگاه سئول 6برابر نسبت 
به شهر آفتاب هزینه بردارتر است

امید به کمک دولت وکاهش 
قیمت خودرو 

هزینه هایی که نمایشگاه سئول 
به تهران تحمیل می کند

 ماجرای تجمع رانندگان تاکسی برقی مقابل
 شورای شهر چه بود؟  

 سنگین ترین ترافیک صبحگاهی و عصرگاهی پایتخت
 زیر سر محل دائمی نمایشگاه ها

صفحه 15

صفحه 15

صفحه 14

در آستانه بازگشایی مدارس ، طرح استقبال از 
مهر با مشارکت سازمان ها و معاونت های مختلف 

شهرداری تهران عملیاتی شده است

4
هزار بسته لوازم التحریر 

برای دانش آموزان 
 نیازمند تهیه
 شده است

۱۱۰
دستگاه اتوبوس 
برقی چینی وارد 
خطوط پرمسافر 

می شود

6۰
هزار تاکسی

و ۲۱۵۰دستگاه اتوبوس 
همزمان با مهر خدمات 

ارائه می کنند

 
روزگاری که معتادان 

تماشاچی بودند
بوستان شوش، پشت سوله مدیریت بحران، 

محل برپایی چهارمین دوره مسابقات فوتبال 
پیشکسوتان شهر تهران است و هر روز افرادی که روزگاری پا 

به توپ بودند یا علاقه مند به این رشته ورزشی هستند در قالب تیم های 
مختلف با توجه به روز تعیین شده با هم مسابقه می دهند. برای همین از 
ساعت16 درهای زمین چمن باز می شود. عباس ریسوند، مسئول برگزاری 
مسابقه که جلوی در از تیم ها استقبال می کند مي گوید: از 4سال پیش با 
همراهی شهرداری منطقه12 این مسابقه ها شروع شد تا پیشکسوتان 

علاقه مند به فوتبال بتوانند دور هم جمع شوند. البته این محل 
در گذشته بدترین فضاها را داشت. یادم هست نخستین بار 

معتادان تماشاچی ما بودند اما در گذر زمان که 
حضور ورزشکاران بیشتر شد، آنها محل 

را ترک کردند.

 امن و پرنشاط 
 با دمیدن سوت داور، بازیکنان به داخل زمین 

می روند و تماشاچیان روی نیمکت ها می نشینند. محمد 
عباسی هم به همراه پدر سالخورده اش برای تماشا آمده است. 

او اکنون مربی تیم ملی فوتسال ناشنوایان ایران است که به تازگی 
شاگردانش قهرمان المپیک و جهان شده اند. عباسی که به عنوان 

بازیکن تیم پیشکسوتان شهدای منطقه14 در رقابت ها حضور 
دارد، می گوید: امسال برای چهارمین بار در رقابت ها شرکت 
می کنم و خوشبختانه هر سال نسبت به سال قبل بهتر شده 
است. مهم تر اینکه از وقتی به این بوستان و زمین چمن 
آمده ایم، فضا امن و جمع پرنشاط تر شده است. یادم است 

در نخستین دوره می ترسیدیم که ماشین هایمان را در این 
اطراف پارک کنیم و یا اینکه معتادان مدام از ما درخواست 

پول می کردند اما هر سال که گذشت وضعیت 
بهتر شد که جای تشکر دارد.

 به یاد 
دوستی های گذشته

برنامه اگرچه مسابقه است اما عامل دیدار 
فوتبالیست هایی می شود که روزگاری رقیب هم 

بودند یا در تیم مشترک پا به توپ می شدند. آنها از 
نقاط مختلف پایتخت به شوش می آیند تا علاوه بر تماشا، 

دوستانشان را ببینند. مهدی سپیددست، بازیکن سابق تیم 
فوتسال ایران، راه آهن، بانک ملی، این روزها با 55سال 
سن در تیم پیشکسوتان باغ فردوس بازی می کند. او 
می گوید: هفته ای 2روز در این محل تمرین می کنیم و 

خوشحالیم که آسیب هایش کم شده است. با برپایی 
مسابقه هم انگیزه مان برای حضور بیشتر می شود 

چون می توانیم دوستانمان را ببینیم و یاد 
گذشته ها کنیم.

مشخصات مسابقه های فوتبال پیشکسوتان
محل اجرا: زمین فوتبال بوستان شوش

ساعت برپایی: هر روز در ۲سئانس ۱6:3۰ و ۱7:3۰
تعداد تیم های شرکت کننده: ۲۰تیم مدت پرپایی: تا اواخر مهرماه

رده های سنی اعضای هر تیم: ۵۰، ۵۵ و 6۰سال به بالا
اعضای هر تیم: مربی، بازیکن، سرپرستشیوه برپایی مسابقه ها: گروهی 

دیروز و امروز یک زمین ورزش 
علیرضا محبی، کارشناس اداره ورزش شهرداری منطقه12 
و بزرگ شده محله شوش است. او می گوید: تا همین چند 
سال پیش برای خروج از خانه می ترسیدم. اما خدا را شکر 
الان اوضاع بهتر شده است. او که عکس هایی از گذشته 
اطراف زمین را نشان مان می دهد، می افزاید:  قبلا اینجا 
مسابقه ای برگزار نمی شد و محل تجمع معتادان بود اما در 
چند سال اخیر از مسابقه تا برنامه افطاری و... برپا می شود و 
آسیب از محله دور شده است.

 زمین 
رایگان برای علاقه مندان

علی اکبر رحیم زاده، رئیس اداره تربیت بدنی 
شهرداری منطقه12 هم در حاشیه رقابت ها درباره 

دلیل برپایی مسابقه ها می گوید: از مجموع 13محله 
منطقه12، حدود 9محله کم برخوردارند که گاه با آسیب های 

مختلف مواجهند؛ مثلا در همین بوستان شوش برای دورکردن 
آسیب ها، طرح های مختلفي از استقرار پلیس تا نصب نورافکن و... 
اجرایی شد اما ماندگار نبودند ولی از وقتی پای ورزشکاران به زمین 
باز شد و هر روز در زمین برنامه های ورزشی برگزار می شود، 

کم کم معتادان از این محل رفتند. حتی تا نیمه های 
شب تیم های مختلف از کودکان کار تا 

خیریه ها و علاقه مندان به فوتبال 
بدون پرداخت هزینه ای از زمین 

استفاده می کنند.

زور ورزش به خلاف رسید
هر دقیقه که به زمان شروع مسابقه نزدیک 

می شد، افراد بیشتری وارد محوطه زمین بازی می شوند. 
حتی کودکان و نوجوانان هم برای تماشا می آیند. با ورود 

صادق کولایی از بازیکنان پیشکسوت تیم های تهران جوان، عقاب، 
شاهین و ملی، همه به احترامش می ایستند. او اکنون ساکن 
سعادت آباد است اما بزرگ شده محله انبارگندم و باغ فردوس 
بوده و فوتبال را از زمین های خاکی شوش شروع کرده است. 
او می گوید: اوایل ساعت 4 تا 10صبح این اطراف تمرین 
می کردیم تا اینکه شوش به یکی از بدترین محدوده ها تبدیل 
شد و هیچ کس جرأت تردد در آنجا را نداشت، چه برسد به 

بازی فوتبال. اما خدا را شکر این روزها می بینم که زور 
ورزش به اعتیاد و خلاف چربیده است. حضور جوانان 

و پیشکسوتان در این زمین باعث شده 
معتادان فراری شوند.

 ورزشکاران برای رونق ورزش چه خواسته هایی دارند؟
 جانمایی نیمکت های بیشتر دور تا دور زمین

 ساخت رختکن در گوشه ای از زمین
 نصب آب سردکن 
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توسعه مجموعه چیتگر نیازمند مدیریت هماهنگ است 

مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران: توسعه مجموعه گردشگری چیتگر با هدف بهره مندی از 
تمام ظرفیت های گردشگری شهری، نیازمند مدیریت هماهنگ است و هر سازمانی بدون توسعه، محکوم 

به فناست؛ ازاین رو توجه ویژه به تحقیق و توسعه در واحدهای اقتصادی و تجاری، امری حیاتی است. 

ساماندهی

صفحهآرا:آرششاهسمندی

بازگشتاغذیهفروشان
بهخیابان30تیر

درسالهایاخیرخیابان30تیرباحضورکانکسهای
اغذیهفروشیثابتوسیاربهعنواننخستینمرکزعرضه
غذاهایخیابانیبینپایتختنشینانمحبوبوبهمحیطی
مفرحبرایشهروندانتبدیلشد.اماازدیماهسالگذشته
بساطاغذیهفروشاناینمحدودهازشهرجمعوفعالیتشان
متوقفشد.پسازایناقدام،مدیرعاملشرکتساماندهی
صنایعومشاغلشهرتهرانعلترااجرایطرحشهرداری
برایساختغرفههایجدیدورونماییمجددازاینگذر
گردشگریاعلامکرد.حالاباگذشت8ماهوعدهشهرداری
محققشدهوسعیدبیگیازآغازدوبارهفعالیتکانکسهای
غذافروشیدرخیابان30تیرتا2هفتهآیندهخبردادهاست.
دلیلتوقففعالیتاغذیهفروشانخیابان30تیرچهبود؟

اتمامقراردادشاندردیماهسالگذشته.

چهتغییراتیدرخیابان30تیرایجادمیشود؟
جانمایی30کانکسباطراحیوشکلجدیدوباچیدمانی

نودراینخیابان؛
جانماییدستگاههایتهویهمخصوصدرخیابان؛

ایجادمسیرترددبرایخودروها؛
تغییرچیدمانکانکسها،بهگونهایکهبویغذاو

سروصدامزاحمبیمارانبیمارستاناینمعبرنباشد؛
جابهجاییساعتفعالیتکانکسهایاغذیهفروشیبه
بعدازظهرتامزاحمتیبرایادارههاوسازمانهایمحدوده

ایجادنشود.

صدایپایپاییزبهگوشمیرسدو7روزبه
آمدنمهر،ماهدرسومدرسهماندهاست.
شهرداریتهرانهمبرایاستقبالازمهر
دستبهکارشدهودرحالمهیاکردنشهر
است.کاهشترافیکوتسریعوتسهیل

رفتوآمدشهروندانبهویژهدانشآموزان
وایجادشادیونشاطاجتماعیدرشهر،
اهدافیهستندکهمدیریتشهریدر
قالبطرحاستقبالازمهربهدنبالتحقق
آنهاست.البتهبیشترینتمرکزشهرداری
تهرانرویموضوعکاهشترافیکخواهد
بودوازاینروتمهیداتلازمبرایآن

پیشبینیشدهاست.

زینبزینالزادهگزارش
روزنامهنگار

نمایشآثارهنریبامحوریتعبورومرورشهری
سازمانحملونقلوترافیکشهرتهراندرآستانهبازگشاییمدارس
قصدداردرفتارهایدرستترافیکیواستفادهازمدهایحملونقل
عمومیرادرقالبنمایشهنریبامحوریتعبورومرورشهریترویج

کند.اینبرنامهدرمراکزفرهنگیومدارساجرامیشود.

ورود۱۱0دستگاهاتوبوسبرقی
شرکتواحداتوبوسرانیتهرانتمامظرفیتفعالناوگان
اتوبوسرانیتهرانرابرایارائهخدماتمطلوبدرمهرماهبهکار
میگیرد.علاوهبرآناقداماتیچونبهسازیناوگانفعال،
شستوشوونظافتاتوبوسهاانجامشدهاست.همچنیندر
آستانهمهر۱۱0دستگاهاتوبوسبرقیچینیواردخطوطپرمسافر

میشود.

ترددرایگاندانشآموزانودانشجویان
درهفتهاولمهردانشآموزانمیتوانندازناوگانحملونقلعمومی
بهصورترایگاناستفادهکنند؛البتهشهرداریتهرانتلاشمیکنداز
طریقمصوبهشورایشهراینمدترابهیکماهافزایشدهد.همزمان
بامهر2۱۵0دستگاهاتوبوسو۶0هزارتاکسیارائهخدماتمیکنند.

سرفاصلهحرکتقطارهایمتروهمبهحداقلمیرسد.

جمعآوریهدایایآموزشی
بههمتادارهآموزشهایشهروندیشهرداریتهرانهرسال
درآستانهمهرپویش»نسیممهربانی«اجرامیشود.بامشارکت
خیراندراینپویش،هدایایآموزشیازجملهکیفو
لوازمالتحریربرایدانشآموزانبیبضاعتتهیهوارسال
میشود.سالگذشته20هزارهدیهآموزشیتهیه
شدوپیشبینیمیشودامسالهممشارکتخیران

چشمگیرباشد.

توزیعلوازمالتحریردرمراکزپویاشهر
درایاممحرمبههمتادارهخدماتومشارکتهای
اجتماعیشهرداریتهرانخیمهیاریدررویداد
محرمشهربرپاشد.خیرانباحضوردراینخیمه
کمکهایسخاوتمندانهخودرابهسوینیازمندانروانه
کردندو4هزاربستهلوازمالتحریرتهیهشدهاست.اینبستهها
همزمانبامهردرمراکزپویاشهرمیانکودکانکارتوزیعمیشود.

آغازطرحآرمان۴همزمانباشروعسالتحصیلی
همزمانبامهروشروعسالتحصیلی،طرحآرمان4بههمتمرکز
فعالیتهایدینیشهرداریتهرانآغازمیشود.هدفازاجرای
طرحآرمان4ایجادپیوندمیانمسجدومدرسهواحیایسبک
زندگیدینیدرشهرتهراناستومدیریتشهریتلاشمیکند

اینرویداددرقالبالگوبهسراسرکشورتعمیمدادهشود.

شهر مهیا برای مهر
درآستانهبازگشاییمدارس،طرحاستقبالازمهربامشارکتسازمانهاومعاونتهایمختلف

شهرداریتهرانعملیاتیشدهاست

چهاقداماتترافیکیانجاممیشود؟
ساماندهی توقف خودروها در حاشیه مدارس

افزایش ناوگان حمل ونقل عمومی
 نصب تجهیزات ترافیکی و ایمن سازی معابر منتهی به مراکز آموزشی و مدارس

 شناسایی گلوگاه های ترافیکی و روان سازی ترافیک

اقداماتعمرانیشاملچهمواردیاست؟
 مرمت و بازسازی معابر منتهی به مراکز تحصیلی

 جلوگیری از حفاری در معابر مجاور مدارس
 توسعه کمی و کیفی سرویس های بهداشتی و آبخوری مدارس

 بهینه سازی سیستم های سرمایشی و گرمایشی مراکز تحصیلی

چهگامهایورزشیایبرداشتهمیشود؟
 تأمین امکانات و تجهیزات ورزشی موردنیاز مراکز تحصیلی

 مشارکت در برگزاری مسابقات و جشنواره های ورزشی مدارس
 تعامل در راستای توسعه ورزش همگانی 

 همکاری در توسعه ورزش های صبحگاهی مدارس

اقداماتفرهنگیشاملچهموضوعاتیاست؟
 برگزاری جشن مهر در مدارس

 تجهیز و بهسازی کتابخانه های مراکز آموزشی
 تجهیز، بهسازی و زیباسازی نمازخانه های مدارس

 اجرای برنامه های فرهنگی در راستای غنی سازی اوقات فراغت دانش آموزان

چهاقداماتخدماتشهریصورتمیگیرد؟
 نظافت معابر اطراف مدارس

 شست وشوی مخازن زباله داخل مراکز آموزشی
 بازسازی بوستان های اطراف مدارس

 کاشت و بازپیرایی فضای سبز داخل مدارس

بخشیازظرفیتخیابان30تیربه
میراثفرهنگیاختصاصمییابد

سعیدبیگی،مدیرعاملشرکت
ساماندهیصنایعومشاغلشهر
تهران:خیابان30تیریکیازمعابر
تاریخیتهراناست.اینخیابان
بهدلیلبافتتاریخیاشونیزوجود
موزهملی،کلیسا،مسجد،وزارتخارجهوساختمان
سینمایجوانموردتوجهمردموگردشگرانقراردارد
وضمنهماهنگیبامیراثفرهنگی،قراراستبخشیاز
ظرفیتاینخیابانبهمیراثفرهنگیبرایارائهصنایع

دستیاختصاصیابد.

ساعت فعالیت 
اغذیه فروشان 
خیابان 30تیر
ازساعت
۱۶تا۲۴

طرح آرمان می تواند در سراسر کشور الگو شود
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: طرح آرمان از جمله طرح های فرهنگی و اجتماعی برای نوجوانان و 
دانش آموزان تهرانی است که به نام شهید آرمان علی وردی مزین شده و تاکنون 3 مرحله از آن اجرایی و 
مورد توجه این قشر واقع شده است و می تواند به عنوان یک طرح موفق در سراسر کشور الگو قرار گیرد.

پریسانوری
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در طرح رشد آرمان هر مسجد به یک حوزه علمیه متصل شد 

حجت الاسلام والمسلمین علیرضا شیرنژاد، رئیس مرکز فعالیت های دینی شهرداری تهران: برای نخستین بار در 
شهر تهران در طرح رشد آرمان دوره تربیت مربی و ائمه جماعات با همکاری حوزه علمیه ها برگزار و هر مسجد 

به یک حوزه علمیه متصل شد. هدف از طرح رشد آرمان احیای سبک زندگی دینی در شهر تهران خواهد بود. 

صفحهآرا:آرششاهسمندی

درشهر

 امید به کمک دولت
و کاهش قیمت خودرو 

اواخرهفتهگذشته،تعدادیازرانندگانتاکسیبرقیبا
تجمعدرمقابلساختمانشورایاسامیشهرتهران
خواستاراجرایتعهددولتدرقالبماده12قانونوتحقق
بودجهحمایتیبرایخودروهایسوختپاکوبرقیشدند.
دولتازطریقماده12قانونرفعموانعتولیدرقابتپذیر،
بایدبخشیازهزینهخریدتاکسیبرقی)200میلیونتومان(

رابهصورتیارانهبهرانندگانپرداختکند.
قیمتتاکسیهایبرقیحدودیکمیلیاردو300میلیون
توماناستکهازاینمقدار600میلیونتومانوامسازنده
خودروو300میلیونتومانهموامشهرداریتهران
است.رانندهتاکسیبایدحدود400میلیونتومانآورده
داشتهباشدکهالبتهدرآیندهحدود170میلیونتومان
ازاینمبلغبرایاسقاطتاکسیفرسودهبهرانندهپرداخت
میشودتاآوردهنقدیاوحدود230میلیونتومانباشد.در
چنینشرایطیهمبسیاریازرانندگانتاکسیتوانمالی
400میلیونتومانآوردهراندارندیابخشیازاینمبلغرا
بهامیدکمکدولتباقرضووامتهیهوپرداختکردهاند.

دربسیاریازکشورهایجهانباتوجهبهافزایشگازهای
گلخانهایدرسطحجهانبهدلیلاستفادهازسوختهای
فسیلیبهویژهدرصنعتحملونقلدرونوبرونشهری،
برایورودبهعرصهسوختپاکوتولیدخودروهایبرقیو
هیبریدیاقدامکردهاند.قیمتتمامشدهخودروهایبرقی
درسراسرجهاننسبتبهخودروهایسوختفسیلیبالاتر
استودولتهابرایترغیبشهروندانانواعکمکهایمالی

رابهخریداراناعطامیکنند.
درایرانهمدولتپسازتصویبماده12قانونرفعموانع
تولیدرقابتپذیروارتقاینظاممالیکشوروپیشبینی
بودجهحمایتیدرجهتافزایشاستفادهازخودروهای
سوختپاکوبرقیتوسطمردموورودآنهاتوسط
سرمایهگذارانومتولیانمدیریتشهری)شهرداریها(
باتصویبمصوبه578237مورخ1401/10/25شورای
اقتصاد،وزارتنفترابهعنوانمتولیاصلیبازپرداخت
منابعحاصلازصرفهجوییسوختبهسرمایهگذارانو

متقاضیانطرح)شهرداریهاو...(تعیینکرد.
ازسویدیگرتشویقشهروندانبرایاستفادهازخودروهای
برقینیازمنداعطایمشوقهایموردنظردرمصوبهمورد
اشارهدربدوخریدخودرواستتاباکاهشقیمتخودروی

برقی،فشارمالیکمتریبهخریدارواردشود.

هزینه هایی که نمایشگاه سئول به تهران تحمیل می کند
سنگینترینترافیکصبحگاهیوعصرگاهیپایتختزیرسرمحلدائمینمایشگاهها

40
نمایشگاه از مجموع 

نمایشگاه های برگزارشده 
 در خیابان سئول
دایر بوده است.

86
نمایشگاه های 

بین المللی امسال 
در تهران برگزار 

شده است.

6
برابربرگزاری 

نمایشگاه در سئول 
نسبت به شهر آفتاب 

هزینه برتر است.

سنگین ترین ترافیک شهر
ازپلپارکویبهسمتجنوببزرگراه
چمرانکهحرکتکنید،ترافیککمکم
رخنشانمیدهدودرمحدودهپمپبنزین
وسپسنمایشگاهبهاوجمیرسد؛تاجایی
کهدرنرمافزارراهنمایمسیر،خطوطبه
رنگقرمزپررنگدرمیآید.حرکتدر
اینشلوغیدرروزهایبرپایینمایشگاه
چندبرابرمیشود.امیدرعیتی،راننده
اتوبوسبیآرتیپایانهشهیدافشار-
ترمینالجنوبکههرروزاینمسیررا
دستکم10بارترددمیکند،دراینباره
میگوید:»عرضبزرگراهشهیدچمران،
دربعضینقاطکموزیادمیشود.مثا
قبلازورودیبزرگراهنیایشاینبزرگراه
8مسیرترددیداردامایکبارهبه3مسیر
عبوریمنتهیمیشود.البتهمارانندههای
بیآرتیفقطدربرخیمحدودههابامشکل
مواجههستیمودرمابقیآنبهدلیلمسیر

اختصاصیمشکلینداریم.«

مصوبه بر زمین مانده 
هنوزصحبترانندهتمامنشدهکهمردمسنازپشتسرش
میافزاید:»امانازورودیپلولنجک!اینمسیرگاهیترافیک
سنگینداردکهعلتشهمبرگزارینمایشگاهاست.برایتردد
راحتترپلساختهاندولیاینحجمازوسیلهنقلیهشخصی
همهراگرفتارکرده!«ترافیکنمایشگاهتمامشدنینیستو
هرلحظهبهحجمخودروهایگرفتاردرترافیکاینمحدوده
شهرافزودهمیشود.ایندرحالیاستکهنمایشگاهشهرآفتاب
سال1394باهزینههزارمیلیاردتومانیتوسطشهرداری
ساختهشدتامحلیبرایبرگزاریهمهنمایشگاههایبزرگ
شهرباشد.حتیبراساسمصوبهشورایاسامیشهرتهران،
درسال1400بایدهمهنمایشگاههابهشهرآفتابمنتقل
میشدامابهگفتهاحمدرضاعاییطباطبایی،مدیرعامل
شرکتسهامینمایشگاههایبینالمللیایران،دسترسی
بهشهرآفتابسختاستوبرایهمیندراولویتبرگزاری

نمایشگاههایبزرگتهراننیست.

نارضایتی پلیس راهور
ترافیکوازدحامبزرگراهشهیدچمرانصدایپلیس
راهنماییورانندگیراهمدرآوردهاست.سردار
سیدتیمورحسینی،رئیسپلیسراهورفراجادراین
بارهمیگوید:مجموعهمصلیونمایشگاهبینالمللی
محلمناسبیبرایبرگزارینمایشگاههایبزرگ
نیستومحلبرگزاریاینرویدادهابایدبهخارج
ازشهرتهرانمنتقلشود؛زیرابارترافیکرابسیار
سنگینترمیکند.اینمحلهابهلحاظقرارگرفتن
درمیانچندبزرگراهپرترددومحلهپرمسئله
استودرشرایطعادیهمفوقاشباعاست.محل
نمایشگاهبینالمللیبایدکاربریاشتغییرکندو
بهشهرآفتابمنتقلشودهرچنددرشهرآفتاب
هممشکاتیبرایرفتوآمدوحملونقلعمومی

داریمکهبایدبرطرفشوند.

مجلس پیگیر جابه جایی نمایشگاه می شود
اماصدایمخالفانبرگزارینمایشگاهدرکنار
بزرگراهچمرانعاوهبرمردم،شورایشهروپلیس
درمیاننمایندگانمجلسنیزشنیدهشدهاست.
ولیاللهبیاتی،سخنگویکمیسیونامورداخلی
مجلسدراینبارهگفتهاست:برگزارینمایشگاهدر
محلنمایشگاهبینالمللیبهترافیکوآلودگیهوای
تهراندامنمیزندواینموضوعحتمادرمجلس
موردبررسیقرارخواهدگرفت.هنگامبرگزاری
نمایشگاهدراینمنطقهشاهدافزایشترافیک
هستیم.بسیاریازشهروندانهمبرایرفتنبه
نمایشگاهازخودرویشخصیاستفادهمیکنند؛
درحالیکهمعابرتهرانازظرفیتمناسبیبرای
ترددوتوقفاینتعدادخودروبرخوردارنیست.
البتهمیتوانازظرفیتنمایشگاهشهرآفتاب

بهرهگرفت.

کافی است یک بار در روزهای برپایی یک 
نمایشگاه در محل دائمی نمایشگاه ها از بزرگراه 
شهید چمران عبور کنید تا عمق دردسرهایی را 
که در این گزارش آمده بفهمید؛ ترافیک بی حد و 
حصر، بوق های ممتد، خودروهایی که در امتداد 
یکدیگر به صف شده اند و نمی توانند یک متر 
پس و پیش بروند. این ترافیک حاصل رعایت 
نشدن مصوبه شورای شهر تهران در انتقال همه 

نمایشگاه های شهر به شهر آفتاب است.

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامهنگار

جای چه چیزی خالی است؟
مرکزپژوهشهایمجلسدرگزارشیاعام
کردهکهبرگزارینمایشگاهدرسئول6برابر
شهرآفتابهزینهداردامااینهمهمشکات
برگزارینمایشگاهدرشمالتهراننیست.
براساسآنچهدراینگزارشآمده،برگزاری
نمایشگاههادرخارجشهرمصوبهشوراوهیأت
دولترادارد.باتصویبمدیریتواحدشهری
میتوانمشکاتبیندستگاههارابرطرف
کرد،هرچنداینلایحههنوزدرمجلس
شورایاسامیدرنوبترسیدگیماندهوبه
نتیجهنرسیدهاست.

مهدی اسماعیل پور، روزنامهنگار

افزایش تعداد پایگاه های ورزشی به هزار ایستگاه 
امین توکلی زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران: اکنون ۶۰۰ایستگاه ورزش صبحگاهی در پایتخت 
فعالیت دارند و برای توسعه مراکز ورزشی ۱۵۰مسجد در محله ها شناسایی شده اند که ظرفیت راه اندازی باشگاه 
تخصصی دارند؛ ازاین رو با کمک مربیان و فعالان مساجد تعداد پایگاه های ورزشی را به هزارایستگاه افزایش می دهیم. 
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ورود سگ به مترو، ممنوع
گوشه ای از قوانین حمل ونقل حیوانات خانگی در برخی از شهر های دنیا
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مترو و اتوبوس هفته اول مهر برای دانش آموزان رایگان است

 مهدی گلشنی، مدیرکل حمل ونقل عمومی شهرداری تهران: حدود ۲هزارو۱۵0دستگاه اتوبوس و 60هزار 
تاکسی برای پوشش سفرهای مهر ماه فعال خواهند بود. همچنین هفته اول مهرماه خدمات دهی مترو 

و اتوبوس برای دانش آموزان تهرانی رایگان است. 

تکمیل بزرگراه شهید شوشتری تا پایان دوره ششم 
هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران: احتمالا تا پایان امسال کل مسیر پروژه شهید شوشتری 
آسفالت و آماده بهره برداری می شود. با حضور پلیس راهور هم شرایط اتصال نقطه های ابتدایی و انتهایی 
مسیر را بررسی کردیم. پیش بینی می کنیم کل عملیات اجرایی این پروژه تا پایان دوره ششم به سرانجام برسد. 

صفحه آرا: مجید اصغری

ورود حیوانات خانگی به مترو در شهر های جهان آزادانه و 
بدون محدودیت نیست زیرا مترو برای رفت وآمد همه مردم 
شهر ساخته شده و اولویت آن آسایش و رضایت شهروندان 

است. اگر کسی به هر دلیلی بخواهد سگ خانگی خود را با 
مترو جابه جا کند، باید شرایطی را فراهم کند تا حیوان برای 

دیگر مسافران مزاحمت نداشته باشد. محمد سرابیجهان
روزنامه نگار

آمریکا
حمل فقط با قفس

اداره حمل ونقل متروپولیتن نیویورک، درصورتی اجازه ورود 
سگ ها به مترو را می دهد که این حیوانات داخل کیسه، 
کوله پشتی یا قفس قرار داشته باشند و صاحبانشان آنها را 
به گونه ای حمل کنند که باعث مزاحمت برای مسافران نشوند. 
کیسه یا قفس را هم باید زیر صندلی یا روی زانو ها گذاشت تا 
جای اضافی اشغال نکند. در این میان یک استثنا وجود دارد. 
اگر شخص معلول یا ناتوان نیازمند همراهی سگ راهنما باشد 
می تواند حیوان را با خود به مترو ببرد. اداره حمل ونقل برای 
این کار مدارک مورد نیاز را از مسافران دریافت و برای آنها 
کارت شناسایی مخصوص صادر می کند تا بتوانند با سگ وارد 
مترو شوند. در واشنگتن هم سگ ها باید درون قفس باشند. در 
شیکاگو سگ های کوچک که قفس آنها توسط یک نفر قابل 
حمل باشد می توانند با مترو جابه جا شوند. در سانفرانسیسکو 
ورود حیوانات در ساعت شلوغی به هر شکل ممنوع است. 
در ساعت های خلوت هم حیوانات باید درون کیسه یا قفس 
باشند. در آتلانتا، میامی و دالاس هم بردن سگ  به مترو حتما 
باید در قفس باشد. تاکسی های اینترنتی گزینه حمل حیوان 
خانگی دارند که هزینه سفر را بیشتر می کند. به صاحبان 
سگ ها توصیه می شود که آنها را با قلاده مهار کنند و به 

حیوان آموزش دهند تا به غریبه ها نزدیک نشوند.

شرق آسیا
سگ هایی با وزن کمتر از 10کیلوگرم

در توکیو ورود سگ ها به مترو ممنوع است؛ مخصوصا 
سگ های بزرگ. متروی توکیو شلوغ است و روزانه حدود 
7میلیون مسافر را جابه جا می کند. واگن های متروی این 
شهر به رعایت بهداشت و ایمنی شناخته می شوند و قوانین 
دقیقی دارند. ممنوعیت حمل سگ یا حیوانات دیگر هم 
ازجمله این قوانین است. البته حیوانات خانگی کوچک را 
می توان درون جعبه یا قفس وارد مترو کرد اما به این شرط 
که وزن جعبه و حیوان درون آن از 10کیلوگرم بیشتر نشود. 
حمل حیوان در بغل یا کیسه هم ممنوع است. طول این 
جعبه ها در هیچ سمتی نباید از 120سانتی متر بیشتر باشد. 
همچنین قفس ها باید در ابعاد متعارف وسایل شخصی باشند 
و نمی توان از گاری های چرخدار بزرگ یا هر وسیله ای با 
قطعات اضافی استفاده کرد. قوانین دیگر متروی توکیو بیان 
می کند که حیوانات را نباید در ایستگاه از قفس خارج کرد، 
به این معنی که حیوان باید از ورودی ایستگاه مترو تا زمانی 
که مسافر از ایستگاه مقصد خارج می شود درون قفس خود 
باقی بماند. ممنوعیت حمل سگ های خانگی در مترو و شبکه 
ریلی حاشیه شهر تنها در برخی خطوط طولانی بین شهری و 
در سرویس های خاص درصورتی لغو می شود که قبلا از سوی 

شرکت های راه آهن اعلام شده باشد.

اروپا
سگ با قلاده و پوزه بند

در مترو و تراموا های فرانسه سگ های کوچک را باید با سبد 
و سگ های بزرگ را با قلاده و پوزه بند جابه جا کنند. البته 
عرف رایج این است که در متروی مناطق مرکزی شهر فقط 
حیوانات کوچک منتقل شود و اگر کسی حیوان بزرگی دارد 
می تواند از قطار های حاشیه شهر استفاده کند. وارد کردن 
سگ های بزرگ به مترو ممکن است به جریمه ختم شود. 
اگر سگ موجب آزار مسافران دیگر شود، مأموران سگ را از 
مترو خارج می کنند. درباره تاکسی ها هم بستگی به این دارد 
که راننده خودرو حمل حیوان را بپذیرد یا نه و در هنگام رزرو 
اینترنتی باید این موضوع را مشخص کرد. ورود گربه های 
خانگی به واگن های مترو هم آزاد نیست و حیوان را باید درون 
جعبه حمل حیوانات قرار داد. دیگر وسایل حمل ونقل عمومی 
که دارای واگن باشند مانند تراموا نیز مشابه همین مقررات را 
دارند. در متروی برلین باید برای سگ ها بلیت خرید. اگر سگ 
بزرگ باشد نصف کرایه یک نفر را باید پرداخت. سگ های 
کوچک باید درون سبد های مخصوص حمل حیوانات خانگی 
باشند و سگ های بزرگ هم باید قلاده، طناب و پوزه بند داشته 
باشند. به صاحبان سگ ها توصیه می شود درصورتی که 
حیوان خانگی آنها از شلوغی و سر و صدای مترو می ترسد از 

سفر با این وسیله خودداری کنند.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

پس از تکمیل مناسب سازی خیابان شهرداری برای تردد توانیابان، 1
پیاده راه خیابان شریعتی، نارنجستان هفتم و خیابان شهید باهنر از 
سه راه یاسر تا میدان شهید باهنر هم برای تسهیل تردد توانیابان و 

جانبازان بهسازی می شوند.

منطقه 

طرح اصلاح هندسی جداکننده ورودی مسیر ویژه اتوبوس های 9
تندرو در ابتدای بزرگراه شهید آیت الله سعیدی به سمت شمال با 

هدف رفع گره ترافیکی در حال اجراست.

منطقه 

محوطه سازی  و بهسازی آسفالت ۳۱مدرسه با استفاده از 6هزار تن 5
آسفالت انجام شد. همچنین رنگ آمیزی، ایزوگام، تعمیر تاسیسات 

و سرویس بهداشتی ۱۱مدرسه عملیاتی شده است.

منطقه 

جلسه هماهنگی شهرداری و دستگاه های خدمات رسان منطقه 3
برای بازگشایی مدارس با حضور، با حضور شهردار منطقه، روسای 
نیروی انتظامی، منطقه، اورژانس، آتش نشانی، هلال احمر، 
تاکسیرانی، اتوبوسرانی و معاون آموزش و پرورش منطقه برگزار شد.

منطقه 

عملیات آب اندازی نهرها و جوی های منطقه به ویژه محله های 11
پرتردد مانند خیابان های ولیعصر، مولوی و کارگر با هدف رفع بوی 

بد توسط عوامل اجرایی انجام می شود.

منطقه 

پروژه ساخت مجموعه ورزشی شهید توکلی در ۷طبقه و با زیربنایی 7
به متراژ ۵هزارو۵00مترمربع در حال حاضر به ۷۵درصد پیشرفت 

فیزیکی، بهمن ماه به بهره برداری می رسد.

منطقه 

۱۸نیمکت بتنی در بوستان سنگی و محور سعادت آباد، 6۵ نیمکت 2
پلی وود در بوستان سنگی، ۱0نیمکت پلی وود در بوستان اشرفی، 
۳6نیمکت پلی وود در بوستان جوانه، ۳نیمکت معلولان در 

بوستان ارمغان و ۱6نیمکت بتنی در بوستان ترنج نصب شد.

منطقه 

عملیات روکش دستی آسفالت کوچه صالحی خیابان بوستان در 10
راستای تداوم اجرای نهضت آسفالت به اجرا درآمد.

منطقه 

کارگاه آموزشی آشنایی شهروندان با تأثیرات مخرب و خطرناک 6
گاز های گلخانه ای در سرا های محله منطقه برپا می شود.

منطقه 

غذاخوری های بتنی که در طرح چوب تهیه شده اند، به تعداد 6عدد 4
در ۵نقطه از منطقه جانمایی و نصب شدند.

منطقه 

همزمان با اجرای طرح استقبال از مهر و خدمات دهی بهتر به 8
مدارس، رفع نقص آسفالت مدارس ارامنه شانت و ماریامیان در 

محله مجیدیه به مساحت ۴6۵مترمربع و حجم ۳۵تن اجرا شد.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

با توجه به درخواست های مردمی مبنی بر وجود موجودات موذی 12
در خیابان امیرکبیر، پس از بازدید از محل، جمع آوری نهر فرسوده 
و اجرای نهر سرپوشیده به متراژ ۸۵0متر در دستور کار قرار گرفت. 

که تا کنون ۳۵درصد پیشرفت داشته است.

منطقه 

طرح جایگزینی نیوجرسی های بتنی با گاردریل های بزرگراه آزادگان 18
با هدف مقابله با سرقت های مکرر و پیشگیری از آسیب دیدگی 

ظاهری آغاز شد.

منطقه 

پل و دریچه های کانال خیابان فدائیان اسلام با هدف رفع نواقص و 16
جلوگیری از بروز حوادث احتمالی، تعمیر و مرمت شد.

منطقه 

دومین دوره جشنواره گنجینه های شهر تهران ویژه سالمندان 14
بالای 60سال در منطقه کلید خورد. در این جشنواره، سالمندان در 

رشته های قالی بافی، خیاطی و... به رقابت می پردازند.

منطقه 

پروژه توسعه شبکه آبرسانی تحت فشار به منظور حذف آبیاری 20
تانکری درحال اجراست و در یک ماه گذشته هزارو۷۵0 متر طول 

شبکه در محورهای منطقه انجام شد.

منطقه 

طرح اشتراک گذاری رایگان کتاب با عنوان تفکر سالم - شهر سالم 13
در غرفه های بازیافت این منطقه اجرا شد تا شهروندان بتوانند 

کتاب های مورد نظر خود را با دیگران به اشتراک بگذارند.

منطقه 

در آستانه بازگشایی مدارس، تعداد ۱۹۵0مخزن فلزی مکانیزه 19
به انضمام زیر مخازنی بتنی در معابر محدوده مدارس منطقه 

رنگ آمیزی شد.

منطقه 

عملیات نظافت و شست وشوی المان های ترافیکی در بزرگراه نواب 17
و زیر پل هلال احمر در ناحیه۳ انجام شد.

منطقه 

نقاشی دیواری ۴نقطه از محور پرتردد بزرگراه بسیج با طرح های 15
متنوع و جدید به مساحت ۴۵0مترمربع انجام شد.

منطقه 

۷0 برج نوری در بوستان های منطقه با هدف ساماندهی فضای 21
بی دفاع شهری نصب شد. ارتفاع   این برج های نوری 6 و ۹ متری 

است.

منطقه 

۴هزار متر طول میل پرچم های بزرگراه شهید خرازی در قالب طرح 22
۳60درجه رنگ آمیزی شد.
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علی الله سلیمیگزارش
روزنامهنگار

 انتقاد 5 استاد دانشگاه
از بی توجهی به علوم انسانی

حسینسیماییصراف،وزیرعلوم،تحقیقاتوفناوریدرسلسله
دیدارهایخودبااستاداندانشگاهکهبااستادشفیعیکدکنی
شروعشدهبود،درپایانهفتهگذشتهبهدیگراستاداندانشگاهها
رسید.اودربارهایندیدارهاگفت:درتعطیلاتهفتهگذشتهبه
مشهدالرضارفتم.برایدوچندانشدنفایدهوحسناستفاده،به
قصدتکریمودرسگرفتنازتجاربکهنسالانعلموآموزشبه
دیداراستاداندکترمحمودمهدویدامغانی،دکتریاحقی،دکتر
کوچکیوخانمدکترتوتونیانواستادآیتاللهسیدانرفتم.وزیر
علومافزود:بازهمهمهبهاتفاقنگرانمهاجرتبودند؛متأسفانه
نتوانستیمازسرمایههایخودمراقبتکنیم؛دکترمهدویاز
روشمدیریتدانشکدهودانشگاهدردورانپیشازانقلاب
گفت،خانمدکترتوتونیاندربارهحفظمنابعانسانیگفت؛با
دکتریاحقیودکترکوچکیدربارهکمتوجهیبهعلومانسانیو
علومپایهوعللضعفدانشگاهگفتیموازراهکارهابحثکردیم.

برگزاری نمایشگاه کتاب 
دفاع مقدس در هفته آینده

علیرمضانی،مدیرعاملمؤسسهخانهکتابوادبیاتایراندر
آستانهسیزدهمیننمایشگاهملیکتابدفاعمقدسگفت:
نمایشگاهکتابدفاعمقدسبامحوریتبنیادحفظآثارو
نشرارزشهایدفاعمقدسسپاهوبسیجومشارکتدیگران
برگزارمیشود.خانهکتابوادبیاتایرانهمبااستقبالازاین
موضوعبهعنوانیکیازاضلاعبرگزاریتلاشکردهتاازاین
رویدادحمایتوپشتیبانیکند.اوافزود:ایننمایشگاهدرهفته
دفاعمقدسکههفتهآیندهاست،علاوهبرتهراندرسایرشهرهای
ایرانبرگزارمیشودوعلاقهمندانمیتوانندبرایتهیهکتاب
دراینحوزهبهنمایشگاههایاستانیمراجعهکنند.مدیرعامل
مؤسسهخانهکتابوادبیاتایرانگفت:تمامکتابهایحوزه
دفاعمقدسبرایآشناییبیشترمردمبا8سالجنگتحمیلیدر
ایننمایشگاههاارائهمیشودوتلاششدهآثارجدیدنیزدراین

حوزهمنتشرودراختیارمخاطبانقراردادهشود.

دانشگاه

کتاب

دادهنما

افزایش اعتبار تسهیلات اشتغال زایی در ۳ سال گذشته
 علی محمد قادری، معاون وزیر و رئیس سازمان بهزیستی: اعتبارات تسهیلات اشتغال سازمان بهزیستی از 
30هزار میلیارد ریال در سال 1400 به 150هزار میلیارد ریال در سال 1403 رسیده است. این افزایش بودجه 

تأثیر بسزایی بر نگرش مردم و دستگاه های دولتی نسبت به بهزیستی داشته است.

زنان؛ عاملان تغییر در حوزه فناوری، اقتصاد و سیاست
زهرا بهروز آذر، معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده: ما زنان عاملان تغییر هستیم و می توانیم با هم 
متعهد شویم که با استفاده از تمامی ظرفیت های خود، به ویژه در حوزه های فناوری، اقتصاد و سیاست، به 

بهبود زندگی همه انسان ها کمک کنیم تا دنیایی عادلانه تر، دوست داشتنی تر و پایدارتر داشته باشیم.

صفحهآرا:مجیداصغری

   آموزش هوش مصنوعی به معلمان
   آموزش 2کتاب جدید برای تقویت خط دانش آموزان
   تدریس 2کتاب نونگاشت آموزشی دینی در مدارس

سلام 17میلیون دانش آموز به مدرسه
هفتهآیندهمدارسبازمیشودو17میلیوندانشآموزبه
مدرسهسلاممیکنند؛کودکانونوجوانانیکهامسالآمارتعداد
دانشآموزانراپساز2دههکهجمعیتدانشآموزیبین12
تا15میلیونبود،دوبارهبالابردندوجزوپرجمعیتتریننسل

دانشآموزاندرایرانشدند.

1717
میلیونمیلیون

1616
میلیونمیلیون

11
میلیونمیلیون

تعداد کل دانش آموزان در سراسر کشور

در مدارس دولتی

در سایر مدارس

5000
نفر 

افزایش جمعیت 
دانش آموزان در برخی 
مناطق به دلیل مهاجرت

تعداد مدارس در کل کشور
145,862

ویژگی سال تحصیلی جاری

نکات مثبت سال تحصیلی پیش رو

   کمبود 176,000 معلم
   استفاده از 9۳,000 معلم جدید

   استمرار خدمت 26,000 بازنشسته
   تأمین بقیه از طریق اضافه تدریس معلمان شاغل

شیعیان روزهای مهمی را در تقویم تشیع 
گرامی می دارند که نهم ربیع الاول یکی از 
آنهاست؛ روزی که حضرت مهدی)عج( 
به امامت رسیده اند. درباره اهمیت این 
روز و امامت حضرت، روایت ها و احادیث 
زیادی وجود دارد و درباره فلسفه بیعت با 
امام عصر)عج( مقالات و کتب زیادی نوشته 
شده است. این بار سراغ حجت الاسلام 
روح الله حریزاوی، قائم مقام سازمان تبلیغات 
اسلامی رفتیم تا درباره چند موضوع مهم 
یعنی وظیفه یاران حضرت دربرابر ظلم ظالمان 
عصر، نقش خانواده به ویژه مادران در زمان 
غیبت و اهمیت مسجد جمکران گفت وگو 

کنیم که چکیده آن را در زیر می خوانید.

مصداق های امروزی طاغوتیان
رسالتامامزمان)عج(ایناستکهبهامر
خداوندهنگامظهورباهمهمستکبرانو
زورگویانعالم،مبارزهومقابلهکند؛بنابراین
ظلمستیزی،ویژگیبارزیارانحضرتحجت
است.همانبنیاسرائیلیکهبهروایتیدر
یکروز70پیامبررابهشهادتمیرساندند،
مسیرخدعهدرحقنبیخدایوسف)ع(و
گوسالهپرستیدرغیبتموسی)ع(راپیشه
گرفتند،امروزمصداقطاغوتند؛همانهاییکه
برمبناینژادپرستی،خودراانساندرجهاول
ودیگرانسانهاراپستترازخودمیدانندودر
جنایتونسلکشیازمردممظلوموبیدفاعی
کهسالهاستشعارآنهادربرابراینهمهجفا،
حسبیاللهونعمالوکیلاست،ازهمهجانیان

عالمدرسبعیتسبقتگرفتند.

مادر و جریان تربیت مهدوی
مادرمیتواندبانقشیکه
درخصوصفرزندآوریوتربیت
نسلبرعهدهمیگیرد،نقش
اساسیدرزمینهسازیبرایظهور
ایفاکند.دقیقااینجاهمانجایی
استکهدشمنایستادهوسعی
میکندباهجوممخربوجنگ
نرمرسانهای،ساحتمادریرا
موردهجمهقراردهدتاجریان
تربیتمهدویتحتتأثیرقرار
گیرد؛فلذاکانوناصلیدرگیری
جبههحقوباطلدردنیای
امروزخانوادهاستودراینبین
مادرنقشکلیدیومحوریایفا

میکند.

نظر مراجع تقلید درباره جمکران
مقاممعظمرهبریهموارهبهمسجد
جمکرانبهمثابهمکانیکهموردتوجه
پروردگاروحضرتاست،مشرف
میشوندوتأکیددارندکههمگان
دراینمکانمقدسحضوریابندو
کسبفیضکنند.مرحومآیتالله
بهجتمیفرمودند:انصافایناست
کهجمکرانیکهاینجاهست،بههمان
مسجدسهلهآنجاشباهتدارد.ایشان
درجاییدیگرمیگویند:افسوس
کههمهبرایبرآوردهشدنحاجت
شخصیخودبهمسجدجمکران
میروندونمیدانندکهخودآن
حضرتچهالتماسدعاییازآنها
داردکهبرایتعجیلفرجاودعاکنند.

نقش ولی فقیه در زمان غیبت
پسازغیبتحضرتولیعصر)ارواحنافداه(بنابرحکمت
پروردگارعالم،سیرتربیتیخاصیبرایرسیدنانسانبه
مقامربوبیتوولایتدرنظرگرفتهشدهاست.علموبیرق
نشاندادنراهوتربیتبراساسمعارفاهلبیت)ع(به
علماوروایتاحادیثسپردهشدهکهدرحالحاضرولایت
مطلقهفقیهبهعنوانسلسلههمانشجرهوسرآمدعلمای
عصرحاضرادامهدهندهحرکتمهدویاست؛مسیری
کهاولیاوصالحانآنراشروعکردندوبهفضلخداوند
متعالاینپرچمازجانبولیفقیهکهنائبعامامامعصر
)عج(محسوبمیشودبهدستحضرتشمیرسد.نظام
حکمرانیدرانقلاباسلامیبراساسهویتوفطرتتمدنی
مهدویایجادشدهکهاینفطرتمبتنیبرتمایلانسانبه
امرمتعالیاست؛چیزیکهسرآمدآرمانجامعهیکپارچه
مهدویاست.اینجاوجهتمایزتمدنمهدویودرسلسله

آنجمهوریاسلامیباسایرتمدنهامشخصمیشود.

ظلم ستیزی؛ ویژگی یاران امام زمانعج
حجتالاسلامروحاللهحریزاوی،قائممقامسازمانتبلیغاتاسلامی،فلسفهبیعت9ربیعراتشریحکرد
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مواد افزودنی در صنایع غذایی عصر ما نقش بسیار مهمی 
بازی می کنند. گاهی وظیفه شان تغییر طعم و رنگ و... است، 
گاهی مغذی تر کردن مواد تولید شده و.... گاهی وقت ها 
ممکن است این افزودنی ها دردسرهایی را هم برای ما تولید کنند. اخیرا بحث هایی درباره 
نوعی افزودنی که در کارگاه های قنادی و تولید قند و نبات و... مورد استفاده قرار می گیرد، 
مطرح شده؛ اینکه این افزودنی سرطان زاست ولی استفاده می شود. با توجه به استفاده 
همگانی از قندوشکر و نبات و شیرینی و...، سازمان غذا و دارو هم بر آن شد تا در این باره 
بررسی هایی انجام بدهد. نگاهی به این ماده افزودنی انداخته ایم تا ببینیم وضعیت چطور است.

قند با طعم گوگرد!
بررسی ادعاهایی مبنی بر افزودن بلانکیت های سرطان زا 

به قند و شکر و شیرینی ها در ایران

    ادعاهایی مطرح شده که از مواد افزودنی سرطان زا 
در قنادی ها و کارگاه های تولید قند و... استفاده 
می شود. این ماده نامش سدیم هیدروسولفیت با 

نام تجاری بلانکیت است؛ نوعی ترکیب گوگردی.
   این افزودنی برای دودی کردن، افزایش مدت 
نگهداری و تغییر در رنگ یا رنگ زدایی به کار گرفته 

می شود.
   بلانکیت  در کارگاه های تولید نبات به 2 منظور 

مورد استفاده قرار می گیرد:
1. ایجاد رنگ سفید محصول

2. جلا و ظاهر بهتر دادن به محصول
   استاندارد بلانکیت در قند و نبات:

10 میلی گرم بر کیلوگرم

   استاندارد بلانکیت در شکر:
15 میلی گرم بر کیلوگرم

    بیشترین مقدار بلانکیت ثبت شده در ایران:
9.338 میلی گرم بر کیلوگرم

    کمترین مقدار بلانکیت ثبت شده در ایران:
1.53 میلی گرم بر کیلوگرم

   نتیجه این است که میزان بلانکیت موجود در 
قند، شکر و نبات  بسیار اندک است. دلیلش را هم 
آموزش و نظارت های مداوم می دانیم. قطعا میزان 
بلانکیت کمتر از شایعات مطرح شده و در حد مجاز و 

کمتر از مجاز بوده است.*
*عبدالعظیم بهفر؛ مدیرکل فرآورده های غذایی 

و آشامیدنی سازمان غذا و دارو
  سدیم هیدروسولفیت در صنایع غذایی 
به عنوان یک عامل سفیدکننده )شکر، 
نشاسته، نبات و برخی آردها( و نگهدارنده 
)غذاهای کنسرو و فرآوری شده( استفاده 

می شود.
  به دلیل آسیب هایی که برای سلامتی دارد 

استفاده از آن بسیار محدود است.
  تشخیص این ماده در مواد غذایی از طریق 
رنگ، بو و مزه ممکن نیست و به اقدامات 

آزمایشگاهی نیاز دارد.
 برخی افراد نسبت به آن واکنش هایی 
ازجمله سردرد نشان می دهند و این علائم در 

افراد مبتلا به آسم بیشتر بروز می کند.
  آلرژی: هیدروسولفیت می تواند در برخی 
افراد به ویژه آنهایی که به سولفیت ها حساس 
هستند، واکنش های آلرژیک ایجاد کند. این 
واکنش ها می تواند به شکل آسم، مشکلات 

تنفسی یا پوستی باشد.
  سمیت: استفاده زیاد از هیدروسولفیت 
می تواند باعث سمی شدن ماده خوراکی شود 
و درصورت مصرف می تواند با علائمی ازجمله 

حالت تهوع، استفراغ و اسهال بروز کند.
)منبع: accessdata.fda.gov و مقاله 
)food.chemlinked.com منتشر شده در

چرا دانمارکی و ناپلئونی 
خطرناکند؟

متخصصان تغذیه همواره تأکید کرده اند که خوراکی های 
پشت ویترین و پخچال قنادی ها یکی از مهم ترین عوامل بروز 
بیماری های غیرواگیر هستند. بخش قابل توجهی از قندهای 
ذخیره شده در بدن از طریق همین خوراکی های شیرین به 
بدن وارد می شوند و عامل بروز و افزایش دیابت هستند و 
وزارت بهداشت هم بارها نسبت به مصرف آنها هشدار داده 
است. اما حالا یک هشدار دیگر هم به این مقوله افزوده شده 
است. سازمان ملی استاندارد ایران اعلام کرده که در بررسی 
نمونه های 186شیرینی دانمارکی و ناپلئونی مشخص شده 
که میزان اسیدهای چرب ترانس و لوریک در آنها بیشتر از 

حدمجاز تعیین شده در استاندارد ملی است.

 2۶ درصد از این شیرینی ها حاوی اسید چرب ترانس به میزان 
بیش از حد مجاز بودند که ریسک تشدید کلسترول لیپوپروتئین و 
گرفتگی عروق، ابتلا به بیماری قلبی، اضافه وزن، التهاب و سرطان 

عروق کرونر قلب و مرگ را افزایش می دهند. 
50 درصد این نمونه ها دارای اسید چرب لوریک به میزان بیش از 
حد مجاز بودند که باعث خطر ابتلا به بیماری های قلبی عروقی و 

افزایش قابل توجه کلسترول خون را دارد. 
سازمان استاندارد با اعلام این آمارها تأکید کرده با توجه  به اینکه 
دریافت اسیدچرب اشباع، ترانس و لوریک از فرآورده های قنادی 
به طور مخصوص شیرینی دانمارکی و ناپلئونی در سطح جامعه 
بالاست و خطرات دریافت آنها بر سلامتی انسان اثبات شده  به 
مصرف کنندگان این فرآورده ها توصیه می شود به منظور حفظ 
سلامت خود به میزان دریافت ترکیبات مضر، مانند اسیدهای 
چرب اشباع و ترانس در برنامه غذایی و انتخاب مواد غذایی سالم تر 
توجه بیشتری داشته باشند. دکتر رضا اطمینانی، متخصص 
تغذیه درباره عوارض مصرف اسیدهای چرب می گوید: به طور 
کلی همه افراد باید دریافت چربی های ترانس و چربی های اشباع 
 LDL را محدود کنند اما افرادی که به افزایش کلسترول بد یا
مبتلا هستند باید احتیاط بیشتری داشته باشند. این بیماران 
باید دریافت هر دو نوع چربی ترانس و چربی اشباع را به حداقل 
برسانند. البته بررسی ها نشان می دهد که چربی های ترانس 
به طور کلی در مواد خوراکی ازجمله کیک و پای، بیسکوئیت، 
کوکی و کراکر، کروسانت و تارت، پنکیک و وافل، مارگارین و کره، 
پاپ کورن آماده، ساندویچ صبحانه آماده، دونات آبنبات خامه ای، 
غذاهای سرخ کرده یا یخ زده، کره  بادام زمینی، بستنی و کریمر 

غیرلبنی بیشتر از سایر خوراکی ها وجود دارد.

سرماخوردگی با ما چه می کند؟
سرماخوردگی یک عفونت ویروسی است که دستگاه تنفسی 
فوقانی را تحت  تأثیر قرار می دهد و علائمی ازجمله گلودرد، 
آبریزش بینی و درد عضلانی دارد. این بیماری از طریق 
قطره های ریزی که از راه بینی و دهان در هوا و روی سطوح 
پخش می شود عامل انتقال ویروس به سایرین می شود. 
درمانش هم عمدتا استراحت و نوشیدن مایعات گرم  است. 
البته افرادی که سیستم ایمنی ضعیفی دارند ممکن است 
دچار علائم شدیدتر یا عفونت ثانویه مانند ذات الریه شوند 
و اگر علائم جدی تری وجود داشت، باید به پزشک مراجعه 
کرد. به طور کلی، بزرگسالان به طور متوسط سالانه 2 یا 
3 بار و کودکان بیشتر از این تعداد سرما می خورند. دوره 
سرماخوردگی هم 7تا 10روز طول می کشد. بیش از 
200ویروس مختلف عامل بروز علائم سرماخوردگی است و 
هنگامی که وارد بدن شوند، اگر سیستم ایمنی قوی تر باشد، 

علائم بیماری کمتر بروز پیدا می کند.

تغذیه  عدد خبر

انتقال محلی ابتلا به تب دنگی)از مجموع 
184مورد( ثبت  شده که از این تعداد 
11مورد در بندر لنگه استان هرمزگان 
و ۳1مورد در چابهار استان سیستان  و 
بلوچستان شناسایی شده اند. در سایر 
موارد ابتلا هم 1۳1مورد سابقه سفر به 
امارات  متحده عربی، ۹مورد سابقه سفر به 
پاکستان، یک مورد سابقه سفر به عمان و 
یک مورد سابقه سفر به بنین را داشته اند.

42
مورد  

هزینه های سلامت از جیب بیمار 
پرداخت می شود. امیرحسین تکیان، 
عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی 
تهران با اعلام این مطلب گفته در جهان 
این شاخص زیر ۲۰درصد است. البته در 
تلاشیم در برنامه هفتم این شاخص را 
متعادل و به متوسط جهانی نزدیک کنیم.

50
درصد  

ادعای سرطانی بودن برخی خوراکی ها

نکته هایی درباره بلانکیت 

محموله جدید واکسن کودکان توزیع شد 
به  گفته غلامحسین صادقیان، مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو، محموله جدید واکسن 
پنتاولان در کشور توزیع شد و محموله دوم هم طی هفته  آینده وارد کشور می شود. این واکسن شامل پادتن هایی 

در برابر دیفتری، سیاه سرفه، هموفیلوس آنفلوآنزایB، هپاتیتB و کزاز است.

این خوراکی ها را نخورید 
سازمان غذا و دارو در اطلاعیه ای یک آدامس موزی با نام تجاری ORION، تولید شرکت اریون فود ویانای ویتنام را 
به دلیل نداشتن مجوزهای بهداشتی، غیرمجاز و تقلبی معرفی کرد. در ضمن، میوه فرآوری شده vialon، شکلات 
twix، قهوه  فوری cofi cofi، چیپس سنتی CHIPS، نوشیدنی انرژی زا TUBORG و شکلات HASAR هم غیرمجازند.

نکته روز 

ممنوعیت مصرف
در برخی کشورها استفاده از هیدروسولفیت به طور کلی 
ممنوع است اما در برخی کشورها ازجمله ایران به میزان 
محدود مجوز مصرف وجود دارد. در بسیاری از کشورها میزان 
استفاده از هیدروسولفیت حتی از 0.2هم بالاتر نمی رود و فقط 
در برخی افزودنی های خوراکی مثل شکر مجاز است. اضافه 

کردن آن به شکل مستقیم به مواد غذایی هم مجاز نیست.

گروه تندرستیگزارش
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

مختصات خیمه هایی که عنوان چایخانه 
دارند، عجیب است. خیمه به گواه 
تجهیزات، مملو است از سماورهای 
بزرگ،کتری های متعدد، شعله های 
زبانه کش و استکان نعلبکی های بلور 
که چای شهددار شده را به زائران در 

آنها تقدیم می کنند

کمتر پیش آمده که یک بهانه زنانه بتواند همه را یک جا جمع کند: بانوانی با سلیقه های مختلف، از مدرن پسند تا سنتی پوش، پیر، جوان و 
نوجوان و حتی خانم هایی که پیروی از مد را بر رعایت اصول فرهنگ پوشش ایرانی و اسلامی ارجح می دانند. امروز همه آنها آمده اند و لابه لای 
محصولات مختلف و جورواجور برندهای پوشاک مختلف به دنبال تن پوشی می گردند که طراحش سلایق آنها را با معیارهای پوشش بانوی 

ایرانی به هوشمندی عجین و به زیبایی طراحی و اجرا کرده باشد. 

 یک دورهمی 
زنانه جذاب

غبار و غروب صدا را بنشان در حلول تماشای صحن و رسیدن به 
پناه کبوتران جلد که شده ایم ما. قصه شروع شده شاها؛ نورالارض 
فی ظلمات، آمده ام پناهم بده.چای عجب بهانه عاشقانه خوبی 
است. خب اشک ما سر می رود، دلمان دم می کشد، شما رنگ 

می دهی به آخیش گفتن های روزگارمان....

مکتوبات ذهنی از یک شیفت کاری در چایخانه حضرت رضا)ع(

مسعود میرصحن
روزنامه نگار

در طریقت چای
به قرار صدای جذاب ساعت منچستری که 
صدراعظم قاجار وقف حرم کرد، باید یازدهمین 
دینگ را بشنویم تا قرار عاشقی مان به صرف 
اشک و چای آغاز شود؛ قراری عجیب که 
اسمش را باید گذاشت اشارت و طلبیدن از 
سوی امام معرفت و ترسیم و تجسم اش را باید 
در مختصات نوکری و ذوق زدگی و حیرانی 

ثبت کرد.

ما همه نذر امام رضاییم، چای هم عینی ترین 
و قدیمی ترین رسم میزبانی و پذیرایی است، 
پس چایخانه حضرت، حد اعلای احترام است و 
کرامت به مهمان و مهربانی میزبان. سینی های 
چای به رنگ عقیق می روند و استکان های 
خالی حین جمع آوری انگار صدای حاجت روایی 
می دهند از نوشیدن این پذیرایی بی تکلف و 
مطلوب که در بارگاه حضرت به زائران، مهمانان 

حاجتمند و دلداده تعارف می شود.

سماورها جوش هستند، کتری های بزرگ مملو 
از چای تازه و کتری های کوچک لبالب از چای 
یکرنگ شیرین شده، چند صد استکان تمیز 
برای آغشته شدن به چای روی میزها بی قرارند 
و بچه های شیفت؛ نوکرهای بساط چای امشب 
حرم، بغض آلود از پایان شیفت. چای شما رنگ 

داد به روزگارمان.... 

یک شب شهریوری، یک شیفت کاری، وظیفه: 
دم کردن چای. اینها را کم وبیش می دانی و 
لباس سبزرنگ را تحویل می گیری و انگار 
مناسب ترین و اندازه ترین بالاپوش همه عمرت 
را به تو بخشیده اند. قد  بلند و آستین های گشاد 
را بعدها در چند عکس یادگاری کشف می کنی 
بس که ذوق داشته ای برای پوشیدن لباس 
نوکری؛ برای کیفوری در استراحتگاه زائرانش، 

برای چای دم گذاشتن در چایخانه حضرت.

مختصات خیمه هایی که عنوان چایخانه دارند، 
عجیب است. خیمه به گواه تجهیزات، مملو 
است از سماورهای بزرگ،کتری های متعدد، 
شعله های زبانه کش و استکان نعلبکی های 
بلور که چای شهددار شده را به زائران در آنها 
تقدیم می کنند و البته بساط جدی شست وشو 
و ضدعفونی و آبکشی،اما مختصات خیمه ها 
به گواه اتمسفر شاید شبیه سلوک باشد برای 
هر خادم یاری که قرعه به نامش خورده و از 
گوشه گوشه نقشه این سرزمین خودش را 
به اینجا رسانده است. چشم های اشک آلود 
از شوق و آرامش هایی که نمونه اش را لااقل 
امثال من تجربه نکرده، سکه رایج این بازار 

چای است.

ما همه نذر امام رضاییم، چای هم 
عینی ترین و قدیمی ترین رسم میزبانی و 
پذیرایی است؛ پس چایخانه حضرت، حد 
اعلای احترام است و کرامت به مهمان و 

مهربانی میزبان
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همسایه   با    دیو      سپید
سفر      به     لواسان،   منطقه   خوش   آب و هوای    تهران

با اسکن کیو آرکد  مستند 
این گزارش  را  ببینید.
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احتمالا شما هم مانند خیلی های دیگر تا روز 
تعطیلی گیر می آورید سیم مغزتان را می زنید به 
پریز تخت و فکر می کنید باتری مغزتان را باید با 
خوابیدن شارژ کنید. درصورتی که زیاد خوابیدن 
دردی را که دوا نمی کند هیچ حتی می گویند 

افسردگی هم می آورد.
خب شاید هم جزو آن دسته از افردی هستید 
که هرچقدر هم فکر کنید جایی برای رفتن پیدا 
نمی کنید و همه جا به نظرتان تکراری می آید،آخرش 
هم مجبور می شوید منتظر یک تعطیلی چند روزه 
بمانید و به شمال سفر کنید و دست کم 2 روزش را با 
اعصاب خوردی در ترافیک جاده ها در مسیر رفت و 

برگشت بگذرانید و خستگی به تنتان بماند.
البته این روزها بسیاری در شبکه های اجتماعی 
رخ طبیعت گردی گرفته اند و به مقاصد گردشگری 
زیادی سفر می کنند. پس اگر از خوابیدن خسته 
شده اید یا حوصله ترافیک و شلوغی تعطیلات را 
ندارید می توانید در اینستاگرام بچرخید و به صورت 
مجازی از طبیعت گردی دیگران لذت ببرید و کامنت 

به به چه جایی! بگذارید.
البته سفر یک روزه و بساط چای زغالی و جوجه کباب 
هم بد نیست و شاید دلتان بخواهد در اطراف شهر 
خودتان جاهایی جذاب پیدا کنید و در کنار خانواده 

یا دوستان ساعاتی دلپذیر را بگذرانید.
شاید بتوان گفت یکی از بهترین شهرهای 
چهارفصل ایران همین تهران خودمان است با 
بهارهای معتدل و دلپذیر، تابستان های گرم، 

پاییزهای رنگارنگ و زمستان های سرد با بارش 
برف در مناطق کوهستانی. یکی از مزایای بزرگ 
تهران، دسترسی آسان به مناطق ییلاقی و 
کوهستانی است. مناطقی مانند دربند، درکه، 
توچال، لواسان و فشم با آب و هوای خنک و مناظر 
طبیعی زیبا، پناهگاهی برای فرار از گرما و شلوغی 
شهر محسوب می شوند. این مناطق با فاصله کمی 
از مرکز شهر، فرصت های بی نظیری برای استراحت 

و تفریح در طبیعت فراهم می کنند.
اما خاص ترین منطقه ای که تهرانی ها به آن 

علاقه مندند کجاست؟
لواسان با ترکیبی از کوه و دریاچه، با قرارگیری در 
دامنه های رشته کوه البرز و نزدیکی به سد لتیان با 
رودخانه ها و چشمه های فراوان، پارک های طبیعی 
و مناطق حفاظت شده، امکانات رفاهی مدرن و 
فضایی آرام، یکی از بهترین گزینه ها برای گذراندن 
اوقات فراغت و لذت بردن از زیبایی های طبیعت در 

نزدیکی تهران است.
لواسان همچنین از نظر تاریخی دارای اهمیت 
است و بقایای آثار باستانی و بناهای قدیمی در این 
منطقه یافت شده اند که نشان از قدمت و تاریخچه 

غنی آن دارد.
پس اگر می خواهید به جای خوابیدن های آخر 
هفته مغزتان را با سفر و تفریح شارژ کنید، ما شما 
را در این شماره سرزمین من به شهری می بریم که 
آنقدر جاذبه دارد که چند روز آخر هفته  را باید برای 

دیدنی هایش صرف کنید.

تهران؛ بهترین شهر چهارفصل ایران
منطقه خاصی که تهرانی ها به آن علاقه مندند کجاست؟

مهلا داریان / دبیر سرزمین من

عکس: فرشاد عباسی-  دورنمای شهر لواسان

عکس: احمد سیدپور-  دورنمای زیبایی از شهر لواسان

با اسکن کیو آرکد  مستند 
این گزارش  را  ببینید.
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ایرانیان رشته کوه البرز را جایگاه خورشید می دانستند و 
بامداد را با برآمدن خورشید از پشت این کوه آغاز می کردند.
هر بامداد در پهنه شمالی ری قدیم و تهران کنونی )شرق( 
آفتاب طلوع می کند؛ درست همانجایی که آن را لو آسان 
می گفتند. ترکیب کلمات »لو« و »آسان« که در لهجه مردم 
قدیم تهران به معنای رسیدن نور خورشید به لبه کوه است 
به عبارتی زیبا تر به معنای تیغه کوهی است که محل برآمدن 
خورشید است؛ همان تصویری که اگر هوای تهران اجازه 
دهد در شرق تهران خودنمایی می کند. همان دیو سپید 
پای در بند یا همان قله دماوند؛ درست است که در استان 
مازندران است اما نماد تهران است و شهر لواسان در پهنه 

این گنبد گیتی جا خوش کرده است.
حدود هزار سال پیش ناصرخسرو قبادیانی شاعر و جهانگرد 

مشهور ایرانی در کتاب سفرنامه اش اینگونه نوشته است: 
»میان ری و آمل کوه دماوند است؛ مانند گنبدی که آن را 

لواسان گویند.«
این جمله ناصرخسرو نشان دهنده آن است که در گذشته، 
نام لواسان را به منطقه ای در کوه دماوند اطلاق می شد. 
سپس این نام به منطقه ای کوهستانی در غرب و جنوب 
غرب کوه دماوند منتقل شد که امروزه با عنوان لواسانات 
شناخته می شود. این منطقه، حدفاصل میان ری و کوه 
دماوند را تشکیل می دهد و با طبیعتی مسحورکننده و 
کوه های فراوان خود، همچنان به عنوان یکی از جواهرات 

پنهان استان تهران محسوب می شود.
لواسانات در پهنه کوهسران یا همان قصران در زبان عربی 
قرار دارد. این پهنه شامل لواسانات، رودبار قصران، مابقی 

شمیران و تهران )به جز ری( می شود و با کوه های متعدد و 
طبیعت بی نظیر خود، همواره مورد توجه طبیعت دوستان 
و گردشگران بوده است. در این میان، کوه دماوند به عنوان 
مرتفع ترین قله این پهنه وسیع، همچون تاجی بر سر لواسان 

می درخشد.
لواسان با تاریخچه ای کهن و طبیعتی دل انگیز، ترکیبی 
بی نظیر از زیبایی های طبیعی و میراث فرهنگی است. این 
منطقه با مناظر خیره کننده و هوای پاک، همواره مقصدی 
محبوب برای کسانی است که به دنبال آرامش و زیبایی های 
طبیعی هستند. لواسان، با گذر زمان همچنان جاذبه های 
خود را حفظ کرده و به عنوان یکی از مقاصد برجسته 
تفریحی و تاریخی در نزدیکی تهران، هرساله پذیرای 

بسیاری از بازدیدکنندگان است.

همسایه با دیو سپید 
میان ری و آمل کوه دماوند است؛ مانند گنبدی که آن را لواسان گویند

روستای برگ جهان یکی از قدیمی ترین روستاهای 
اطراف تهران است که در شهر لواسان واقع شده و قدمتی 
چندهزارساله دارد. این روستا با مساحتی حدود 30هکتار، 
در دل کوه های سرسبز و طبیعت بکر قرار گرفته و به خاطر 
آب وهوای معتدل و کوهستانی اش، مقصدی محبوب برای 

گردشگران و طبیعت دوستان است. 
برگ جهان به دلیل رودخانه ای پرآب و باغ های سرسبز، 
فضایی دلنشین برای پیاده روی و طبیعت گردی ایجاد کرده 
است. علاوه بر جاذبه های طبیعی، روستا دارای آثار تاریخی 
همچون قلعه دختر و تکیه سرده است که از دوره های گذشته 
به جا مانده اند. قدمت این روستا به هزاره اول پیش از میلاد 
بازمی گردد و سفالینه ها و آثار باستانی کشف شده در آن، 
گواه این تاریخ طولانی است. از ویژگی های منحصربه فرد 
برگ جهان، مناظر زیبا و کوچه باغ هایی است که به ویژه 
در فصل های بهار و پاییز جلوه ای بی نظیر از طبیعت ارائه 
می دهند. این روستا در تابستان هوایی معتدل دارد و 
مقصدی مناسب برای فرار از گرمای تهران محسوب می شود. 

در فصل زمستان نیز با برف و یخبندان روبه رو است که 
آن را به مکانی خلوت و آرام برای گردشگران زمستانی 
تبدیل می کند. بیشتر ساکنان این روستا که حدود هزار 
نفرند، به مشاغلی مانند باغداری، دامداری و صنایع دستی 
مشغول اند. نمدمالی، گلیم بافی و تولید محصولات 
محلی مانند عسل و گردو از فعالیت های اقتصادی اصلی 
روستاییان به شمار می رود. اهالی برگ جهان به گویشی 
خاص از زبان فارسی صحبت می کنند و به حفظ سنت ها 
و آیین های قدیمی خود پایبندند. برگ جهان در همه 
فصل های سال، به خصوص بهار و تابستان، مقصدی ایده آل 
برای پیک نیک و گردش است. مسیر دسترسی به این روستا 
آسان است و از طریق جاده دماوند و لواسان می توان به آن 
رسید. این روستا به دلیل طبیعت بکر، پوشش گیاهی متنوع 
و فاصله نزدیک به تهران، برای تفریحاتی مانند پیاده روی، 
عکاسی از طبیعت و تماشای آسمان شب گزینه ای مناسب به 
شمار می آید. فصل های تابستان و پاییز بهترین زمان برای 

بازدید از برگ جهان هستند. 

روستایی با قدمتی هزارساله در نزدیکی تهران 

عکس: احمد سیدپور-  ویلاهای مجلل لواسان

با اسکن کیو آرکد  مستند 
این گزارش  را  ببینید.



5هزار سال تاریخ در لاکچری ترین منطقه استان تهران
لواسان از  توابع شهرستان شمیرانات و در مرکز بخش بزرگ لواسانات قرار می گیرد

لواسان بزرگ، به دلیل نزدیکی به سد لتیان و تأثیر سیستم 
حفاظت از آن، عبور و مرور کنترل شده ای دارد که باعث شده 
رفت وآمد به این منطقه کمتر باشد. این ویژگی باعث حفظ 
آرامش و بکر بودن طبیعت آن شده است. این منطقه در 
دامنه رشته کوه های البرز قرار دارد و دمای آن همیشه چند 

درجه کمتر از تهران و شمیرانات است.
یکی از دیدنی های لواسان بزرگ تپه تاریخی سرقلعه 
است که با 700سال قدمت که قرار است به یک سایت 
موزه باستانی تبدیل شود محوطه ای که قدمتش به دوره 

سلجوقیان برمی گردد و تا کنون باستان شناسان توانسته اند 
بخشی از ساختمان این قلعه تاریخی مانند سیستم 

خدماتی و حمامش را کشف کنند.
تپه سرقلعه مربوط به دوران تاریخی پس از اسلام است 
و در روستای لواسان بزرگ قرار دارد. این اثر درسال  ۱3۸2 

به عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسیده است.
لواسان بزرگ درختی دارد با عمر ۸00ساله و قطری حدود 
۱۵متر که مساحتی حدود 7۵متر را اشغال کرده است. 
داخل تنه این درخت خالی شده و در گذشته به عنوان حجره 

قصابی استفاده می شده است. همچنین چشمه ای که در 
تمام فصول سال آب بسیار خنک دارد و عین الحیات نام دارد 

و نامش نشان از همان ویژگی خاصش  دارد.
برای رفتن به لواسان بزرگ باید در جاده جاجرود به سمت 
دماوند حرکت کنید. از ورودی جاده فرعی سد لتیان وارد 
شوید و پس از عبور از سد و بخش های مختلف منطقه، 
در انتهای جاده به روستای بی نظیر و زیبای لواسان بزرگ 

می رسید.

لواسان کوچک  
لواسان کوچک منطقه ای تاریخی با قدمتی حدود ۵000 سال است. این منطقه با محیط 
آرام و دور از شلوغی شهر، مکانی مناسب برای کسانی است که به دنبال آرامش و طبیعت 
بکر هستند. این منطقه بیش از ۱۸ روستای بکر دارد که برخی از اهالی آن به زبان مازندرانی 

صحبت می کنند و نشان دهنده تنوع فرهنگی و تاریخی منطقه است.
لواسان کوچک از شمال به کوه های ورچین، باغدره، کند و افجه و از جنوب به کوه های تلو، 
قوچک، زینکوه و اراکوه محدود می شود. این منطقه با داشتن طبیعت کوهستانی و مناظر 

طبیعی زیبا، بهشتی برای علاقه مندان به طبیعت گردی و کوهنوردی است.
لواسان کوچک دارای بیش از ۱۸روستای بکر و زیباست. برخی از این روستاها به دلیل حفظ 
اصالت و فرهنگ محلی، مکان هایی جذاب برای گردشگران و طبیعت دوستان به شمار 
می آیند. هر روستا دارای ویژگی های منحصر به فرد و مناظر طبیعی خیره کننده ای است که 

تجربه ای متفاوت از زندگی روستایی و طبیعت بکر را ارائه می دهند.

نخستین مقصد در سفر به لواسان 
روستای افجه در ۵کیلومتری شمال لواسان 
قرار دارد و به خاطر طبیعت بی نظیرش شناخته 
شده است. این روستا نه تنها به دلیل مکان های 
دیدنی اش بلکه به خاطر باغ ها و دشت های 
سرسبزش از اهمیت ویژه ای برخوردار است. 
افجه دو منطقه گردشگری بسیار معروف دارد 
که هر کدام از آنها برای یک روز پر از آرامش و 
لذت بردن کافی است. دشت هویج یکی از 
جاذبه های اصلی افجه است. این دشت وسیع 
با سرسبزی و طراوت خود، مقصدی دلپذیر 
برای پیک نیک و گردش های خانوادگی است. 
زیبایی های طبیعی این دشت به حدی است که 
شما را به قلب طبیعت می برد و حس شادابی را 

به وجودتان بازمی گرداند.
آبشار افجه که در سمت شمال شرقی روستا 
قرار دارد، از دیگر دیدنی های افجه است. این 

آبشار که در بالای کوه و بالادست دشت هویج 
قرار دارد، در میان درختان چنار محصور شده و 
مسیر پیاده روی دل انگیزی را به بازدیدکنندگان 
ارائه می دهد. قدم زدن میان درختان و رسیدن 
به این آبشار تجربه ای است که تا مدت ها در 
خاطرتان خواهد ماند و شما را پر از انرژی مثبت 
می کند. آب وهوای افجه سردسیر است و بیشتر 
در تابستان مقصد گردشگران است؛ زمانی که 
دشت ها سبزپوش و هوا خنک و دلپذیر است. 
اما اگر از آن دسته افرادی هستید که زیبایی 
زمستان و لباس سفید دشت ها را به تابستان 
ترجیح می دهید، افجه در زمستان هم با مناظر 
برفی اش فوق العاده جذاب است. در این صورت، 
قبل از سفر حتما از سلامت وسایل کوهنوردی و 
خودروهایتان مطمئن شوید و با خیال راحت به 

دل جاده بزنید.

قله دماوند
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جواهری در دل طبیعت  
پس از افجه، روستای سینک نزدیک ترین روستا 
به تهران است. این روستا در پایین دست رودخانه 
افجه قرار دارد و این نزدیکی به رودخانه، سینک را 
به یکی از خوش آب وهواترین مناطق اطراف تهران 

تبدیل کرده است.
رودخانه افجه نه تنها منبع حیات این روستاست 
بلکه هوای پاک و خنک سینک را نیز تامین 
می کند. این هوای مطبوع، سینک را به یکی از 
بهترین مقاصد گردشگری تبدیل کرده است. اگر 
در مسیر افجه هستید، حتما سری به سینک بزنید. 
این روستا به قدری دلپذیر است که شاید اصلا 

دلتان نخواهد به جای دیگری بروید.
روستای سینک یکی از قدیمی ترین مناطق 
مسکونی اطراف تهران است و قدمتش به دوران 
زرتشت بازمی گردد. این تاریخچه کهن را می توان 
در نامگذاری، لهجه و گویش مردم محلی نیز 
مشاهده کرد. سینک نه تنها از نظر طبیعی بلکه از 
نظر فرهنگی و تاریخی نیز یکی از جواهرات پنهان 

اطراف تهران به شمار می رود.

بهشت پنهان تهران  
لالون، لالان، یا لاله گون، فرقی نمی کند چه نامی را به کار ببرید آنچه مهم است، زیبایی خیره کننده ای 
است که در پشت این نام ها پنهان شده است. روستای لالون را نباید از دست داد. فرقی نمی کند که 
یک روزه به آنجا بروید یا چند روز بمانید، زیرا مطمئن باشید که پس از نخستین بازدید، هر هفته دلتان 

برای بازگشت به این بهشت گمشده تنگ خواهد شد.
لالون یکی از روستاهای شرقی فشم است. تنها کافی است حدود 70کیلومتر از تهران دور شوید و از طریق 

فشم به سمت زایگان حرکت کنید تا به این روستای دیدنی برسید.
لالون را می توان موزه ای از جاذبه های طبیعی تهران نامید. این روستا پر از موقعیت های بکر و 
دست نخورده ای است که با یک بار تماشا عاشقش خواهید شد. لالون غار دارد، دشت دارد، آبشار دارد، 
دشت لاله ها، چشمه، درخت، دره، و کوه؛ هر چیزی که از یک طبیعت بی نظیر انتظار دارید، در اینجا 

پیدا می شود.
لالون منطقه ای بسیار سردسیر است، به طوری که حتی در خرداد و تیر هم ممکن است شب ها کمی 
سوز داشته باشد. اما بازدید از این طبیعت بکر و گذراندن 3-2 روز در دل آن، حتی اگر به قیمت کمی 

سرماخوردگی باشد، کاملا می ارزد.

گنجینه ای نزدیک به پایتخت
روستای امامه یکی از جواهرات اطراف تهران است؛ جایی که با قدمت طولانی و جمعیتی بیشتر از دیگر 
روستاهای منطقه، تنها چند قدم با پایتخت فاصله دارد. اینجا همه چیز برای پیاده روی و استراحت در دل 
طبیعت فراهم است. اگر به دنبال جایی برای ریلکس کردن و فرار از شلوغی شهر هستید، امامه انتخاب 

ایده آلی است.
کوچه پسکوچه های امامه، باغ های سرسبز و درختان میوه اش شما را مسحور خواهند کرد. تصور کنید در 
کوچه های این روستا قدم می زنید، به دیوارهای قدیمی تکیه می دهید و هوای پاک، مرطوب و خنک را عمیقا 

تنفس می کنید؛ تجربه ای که هوش از سرتان می برد.
این روستا روزگاری محلی برای استراحت و ییلاق شاهان قاجار بوده و به همین دلیل، از قدیم امکانات رفاهی 
نسبتا کاملی داشته است. امامه همچنان مکانی جذاب و دلپذیر برای فرار از هیاهوی شهر و لذت بردن از 

طبیعت بکر است.

لواسان
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یکی از مرتفع ترین و زیباترین آبشارهای لواسان، آبشار برگ 
جهان است. این آبشار در ارتفاع 2200متری از سطح دریا 
قرار دارد و چشم اندازی خیره کننده از طبیعت بکر روستای 
برگ جهان را به نمایش می گذارد. پیاده روی در میان درختان 
سرسبز و نفس کشیدن در هوای پاک این منطقه تجربه ای 
است که نباید از دست بدهید. برای دسترسی به این آبشار، 
از تهران به سمت اتوبان شهید بابایی و جاده لشگرک حرکت 
کنید، سپس از لواسان و روستای افجه بگذرید تا به روستای 
برگ جهان برسید. این مسیر زیبا خود به تنهایی بخشی از 

لذت سفر به آبشار برگ جهان است.

این منطقه پر از آبشارهای دیدنی است که هرکدام تجربه ای 
منحصربه فرد از طبیعت گردی را برایتان به ارمغان می آورد. 
بازدید از این آبشارها البته ساده نیست و نیاز به تجهیزات 

مناسب و کمی ماجراجویی دارد.

مقصدی بکر برای آبشارنوردی
آبشار کفترلو که در کنار روستای کندعلیا قرار دارد، یکی از 
نزدیک ترین و در دسترس ترین آبشارهای لواسان به تهران 
است. این آبشار، مکانی بی نظیر برای تجربه لذت پیاده روی 

و کوهنوردی در طبیعتی بکر و دور از هیاهوی شهر است.

مسیر دسترسی به آبشار، خاکی و در برخی نقاط بدمسیر 
است، اما همین چالش ها بخشی از ماجراجویی سفر 
به کفترلو را تشکیل می دهند. این مسیر حدود ۵0دقیقه 
پیاده روی دارد، اما اگر ترجیح می دهید بخشی از مسیر را با 
خودرو طی کنید، می توانید تا ۱۵دقیقه قبل از آبشار رانندگی 
کنید. پس از رسیدن به انتهای مسیر جاده ای، شما در میان 
باغ های گیلاس و آلبالوی سرخ رنگ قدم خواهید زد، تا اینکه 
نهایتا به آبشار کفترلو می رسید. بهترین زمان برای بازدید از 
این آبشار، تابستان و به ویژه تیرماه است، چراکه حتی در این 

فصل هم هوای روستا خنک و دلپذیر است.

عکس: مونا فاضلی-آبشار برگ جهان

عکس: امیر پناه پور-غار موزه وزیری

ماجراجویی مهیج در دل آبشارهای طبیعی
اگر عاشق طبیعت گردی و ماجراجویی هستید، آبشارهای لواسان بهترین مقصد برای شماست

اگر عاشق غارنوردی هستید، لواسان 
مقصدی بی نظیر برای شماست. این منطقه 
با داشتن غارهای ناب و بکر، تجربه ای 
متفاوت و هیجان انگیز را برایتان فراهم 
می کند؛ غارهایی که تاکنون نظیر آنها را 
ندیده اید، از غارهای نمکی گرفته تا غارهای 
برفی که همگی در دل طبیعت بکر لواسان 

قرار دارند.

هم موزه ، هم غار
غار موزه وزیری یکی از جاذبه های منحصر 
به فرد لواسان است که هم علاقه مندان به 
موزه و هم غارنوردان را جذب می کند. این 
غارموزه، مکانی است که هنر ناب و خالص 
یک استاد بزرگ را به نمایش می گذارد؛ 
استادی که با عشق و هزینه های فراوان، این 
موزه را به یک اثر هنری تبدیل کرده است. در 
اینجا، هزاران تکه اثر هنری از نقاط مختلف 
دنیا گردآوری شده و به شکل هایی در آمده اند 
که تنها یک هنرمند می تواند آنها را خلق کند. 

این موزه نه تنها به شما اجازه می دهد که 
به طور آزادانه آثار را مشاهده کنید و نظر خود 
را با استاد در میان بگذارید بلکه می توانید از 
هر گوشه ای از این آثار عکس بگیرید و آزادانه 
در فضای موزه به گشت وگذار بپردازید. 
تعامل آزادانه با هنرمند و کسب مشاوره و 
نظرات وی. امکان عکاسی از آثار و لذت بردن 
از محیطی زیبا و هوای مطبوع لواسان. این 
موزه یک ترکیب عالی از هنر و طبیعت است 
که تجربه ای فراموش نشدنی را برای شما رقم 
خواهد زد؛ مشاهده آثار هنری اصیل و ناب که 

تنها در این موزه یافت می شوند.

غارنوردی واقعی را اینجا تجربه کنید
غارهای هملون تجربه ای متفاوت از 
غارنوردی را به شما ارائه می دهند. این 
2 غار دوقلو که در دل کوهستان های 
روستای میگون قرار گرفته اند، با داستان و 
جذابیت خاص خود، چالشی هیجان انگیز 
برای غارنوردان واقعی به شمار می روند. 

غار کوچک تر، با دسترسی آسان تر، 
شروعی عالی برای کسانی است که تازه 
به دنیای غارنوردی وارد شده اند. اما اگر 
به دنبال تجربه ای مهیج تر و چالش برانگیزتر 
هستید، غار بزرگ تر هملون گزینه ای ایده آل 
است. برای رسیدن به این غار باید از مسیر 
شیب داری بالا بروید که هر قدمش پر از 

ماجراجویی است.

نکاتی برای بازدید از غار هملون
تابستان، زمانی است که روزهای بلند و 
هوای خنک کوهستانی آن، بهترین شرایط 
را برای کاوش در این غارها فراهم می کند. 
زمستان ها این منطقه بسیار سرد و دسترسی 
به غارها دشوار است. پس اگر به دنبال 
راحتی و ایمنی هستید، از سفر در این فصل 
خودداری کنید. غارهای هملون، با مناظر 
طبیعی شگفت انگیز و چالش های جذاب، 
مقصدی فراموش نشدنی برای علاقه مندان 

به غارنوردی و ماجراجویی است.

ترکیب هنر و طبیعت

با اسکن کیو آرکد  مستند 
این گزارش  را  ببینید.
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عکس: مونا فاضلی- حمام سبوی کوچک لواسان

روستای ناران به دلیل آب وهوای دلپذیر و جاذبه های 
دیدنی اش، مقصد محبوبی برای گردشگران است. این 
قلعه تاریخی در 600متری شمال منطقه ناران و در ارتفاعات 
منتهی الیه سمت جنوب شرقی کوه کند و در جبهه جنوب 

غربی آبشار هنزک واقع شده است.
قلعه باغ دره به دوران هخامنشیان و ساسانیان نسبت 
داده می شود و در دوران اسلامی نیز به عنوان محلی 
برای نگهبانی در مواقع شورش و ناامنی استفاده می شد. 
این قلعه با معماری خاص خود، نمونه ای از مهارت های 
ساخت وساز دوران باستان را به نمایش می گذارد. در 
روستای کندعلیا واقع شده و به دلیل ارتفاع ۱0تا ۱۵متری اش 
و منظره های زیبا، یکی از جذاب ترین آبشارهای اطراف 

لواسان است.
این منطقه با نام سد فرحناز نیز شناخته می شود و مناظر 

جذاب آن، به ویژه انعکاس ابرها در آب، تماشایی است.
منطقه باغ دره امکانات رفاهی مناسبی دارد، ازجمله 
رستوران و اقامتگاه. اگر تمایل دارید در دل طبیعت شب را 
بگذرانید، می توانید چادر بزنید و از هوای مطبوع لواسان 
لذت ببرید. درصورت نیاز به اقامت در هتل، لواسان با 

فاصله 20دقیقه ای از قلعه، گزینه ای مناسب است.
برای لذت بردن از هوای خنک و زیبا، بهار و تابستان بهترین 
زمان برای سفر به قلعه باغ دره هستند. توجه داشته باشید 
که در شب های این فصل، هوا  خنک می شود، بنابراین 

لباس گرم همراه داشته باشید.

نکات مهم
 به دلیل هوای خنک و پیاده روی، کفش مناسب و لباس 

اضافی همراه داشته باشید.

 کنسرو و خوراکی های ضروری را در کوله پشتی خود قرار 
دهید.

 لطفا از برج های قلعه با احتیاط و احترام بازدید کنید و 
از آسیب رساندن به این بناهای تاریخی خودداری کنید.

مسیر دسترسی
برای رسیدن به قلعه باغ دره، از تهران در بزرگراه ارتش به 
جاده لشگرک بروید. در دوراهی فشم و لواسان، مسیر 

لواسان را انتخاب کنید و به سمت قلعه حرکت کنید.
سفر به قلعه باستانی باغ دره، تجربه ای است که تاریخ و 
طبیعت را به زیبایی ترکیب می کند. با دیدن این قلعه و 
مناظر اطراف آن، گویی به گذشته های دور سفر کرده اید. 
امیدواریم از این بازدید لذت ببرید و یادگارهای خوبی از 

این سفر به جا بگذارید.

گنجینه ای از دوران هخامنشیان و ساسانیان
قلعه باستانی باغ دره در دل زیبای لواسان قرار دارد

حمام سبوی کوچک، یادگاری از دوران قاجار، یکی از جذاب ترین مکان های تاریخی 
در منطقه لواسان است. این حمام که در روستای سبوی کوچک قرار دارد، یکی از آثار 
ملی ایران به شمار می رود و در دهه ۸0 به عنوان میراث فرهنگی ثبت شده است. حمام 
سبوی کوچک، با معماری سنتی و فضای دلنشینش، تصویری از زندگی و فرهنگ دوران 
قاجار را به خوبی به نمایش می گذارد. اگر به تاریخ و معماری علاقه دارید، بازدید از این 
حمام فرصتی بی نظیر برای شماست تا در کنار لذت بردن از طبیعت زیبای لواسان، به 

عمق تاریخ این منطقه نیز سفر کنید.

حمام راحت آباد
اگر علاقه مند به کشف تاریخ و فرهنگ در لواسان هستید، حمام راحت آباد یکی از 
مقاصد مناسب برای شماست. این حمام تاریخی که در روستای راحت آباد واقع شده، 
قدمتی به دوران قاجار دارد و هرچند که از نظر زیبایی و معماری در وضعیت ایده آلی 
نیست و برخی قسمت های آن تخریب شده، همچنان ارزش بازدید را دارد. این حمام 
با سیستم های قدیمی خود و جایگاه خزینه، به خوبی نمایانگر هنر معماری آن دوران 
است. بازدید از این حمام به شما این فرصت را می دهد تا از نزدیک با سبک های 
ساخت و زندگی مردم آن زمان آشنا شوید و تجربه ای ملموس از تاریخ داشته باشید.

حمام گردی قجری

قلعه باغ دره در روستای ناران
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جائیج در جنوب غربی محله گلندوک و در شمال رودخانه 
جاجرود واقع شده است. این محله با وجود نزدیکی به 
رودخانه جاجرود و قنات کندرود )لوارک(، دارای باغات سرسبز 
و زمین های کشاورزی بوده است. در گذشته، این منطقه ۵ 
هکتار کشتزار گندم، یک هکتار کشتزار جو و یک هکتار باغ و 

قلمستان داشته است.
با رشد شهرسازی و افزایش تقاضا برای ساخت ویلاها و 
ساختمان های مسکونی، بسیاری از باغات و مزارع این 
منطقه به شهرک های جدید مانند شهرک آزادگان )مخابرات( 

و شهرک پرواز تبدیل شده اند.
مردم جائیج، مانند بسیاری از ساکنان لواسان، به زبانی 
آمیخته از فارسی و زبان های کاسپینی سخن می گویند که 
نزدیک به زبان مازندرانی در روستاهای جنوب شرق لواسان 
است. این زبان و فرهنگ، به ویژه در میان افراد مسن تر، 
همچنان زنده و پویاست و نشان دهنده هویت بومی و 
تاریخی مردم منطقه است. نام رودخانه جاجرود که از محله 
جائیج گرفته شده، نشان دهنده اهمیت و تأثیر این محله در 
تاریخ و فرهنگ منطقه لواسان است. جائیج با باغات سرسبز 

و گذشته کشاورزی پربار، همچنان یکی از محله های مهم و 
تاریخی لواسان به شمار می رود.

محله جائیج کهن ترین و باستانی ترین بخش لواسان است 
که در گذشته از اهمیت ویژه ای برخوردار بوده و نام رودخانه 
جاجرود نیز از این آبادی مشتق شده است. این محله در 
دوران قدیم به مراتب آبادتر و مهم تر از سایر نقاط لواسان بوده 
است به طوری که در کتاب »طرائق الحقائق« آمده است که 
3 دانگ از محله جائیج وقف مدرسه صدر، یکی از مدارس 

مشهور تهران، بوده است.

پیوند با رودخانه جاجرود
مردم جائیج به زبانی آمیخته از فارسی و زبان های کاسپینی سخن می گویند

بام لواسان که در ارتفاعات البرز و در نزدیکی شهر لواسان واقع شده است، 
به عنوان یکی از مقاصد گردشگری محبوب در نزدیکی تهران شناخته می شود. 
این منطقه که پیشینه تاریخی طولانی ای دارد، در گذشته به عنوان محل زندگی 

قبایل و نیروهای ارتش مورد استفاده قرار می گرفت.
امروزه، بام لواسان به واسطه آب و هوای خنک و طبیعت بکر، به ویژه در 
تابستان، به یکی از پرطرفدارترین مقصدهای تفریحی و توریستی تبدیل شده 
است. ارتفاعات و کوهستان های این منطقه فرصت های فوق العاده ای برای 

فعالیت هایی مانند کوهنوردی، پیاده روی و دوچرخه سواری فراهم می کند.
علاوه بر طبیعت زیبا، بام لواسان دارای تاریخ و فرهنگی غنی است. بناهای 
تاریخی و موزه های موجود در این منطقه، بازدیدکنندگان را با تاریخ و هنر 
ایران آشنا می کنند. همچنین بازارچه های محلی و رستوران های معروف این 
منطقه، مکان هایی مناسب برای تجربه فرهنگ و غذای محلی ایرانی هستند.

مسیرهای پیاده روی شهری بام لواسان، با مناظر طبیعی خیره کننده و آب و 
هوای مطبوع، گزینه ای عالی برای پیاده روی با خانواده و دوستان است.

این منطقه با داشتن مسیرهای مناسب، مقصدی جذاب برای علاقه مندان به 
دوچرخه سواری است.

فضای سبز و آرامش بخش بام لواسان، فرصت مناسبی برای یک پیک نیک 
خانوادگی یا دوستانه فراهم می کند.

بهترین زمان برای بازدید از بام لواسان در فصل بهار و تابستان است؛ زمانی که 
هوای خنک و طبیعت سرسبز آن، لذت سفر را دوچندان می کند.

بام لواسان کجاست؟
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